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[ ”A avea tact 
înseamnă să îi 
descrii pe alţii 
aşa cum se văd 
ei.” 

Abraham 
Lincoln

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

Euro                    3,5128 lei
Dolar                  2,7841 lei
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Proces
Şi şefii vor salariu 
mai bun...
[ Casa Naţională 
de Pensii -
dată în judecată 
de directoarea 
Casei de Pensii Galaţi

Conducerea Casei de 
Pensii şi Asigurări Sociale 
Galaţi (CJPAS) a dat în ju-
decată Casa Naţională de 
Pensii, litigiul de muncă fiind 
înregistrat, în data de 29 
septembrie a.c., la Tribunalul 
Galaţi.

Este vorba de fapt de 
două dosare, unul format 
la reclamaţia directoarei 
Georgeta Modiga, iar celălalt 
la plângerea directorului ad-
junct Valeriu Tatu. Din câte 
am înţeles, cei doi directori 
solicită plata unor drepturi 
salariale şi sporuri restante. 

Prima înfăţişare în dosar 
a avut loc pe data de 20 oc-
tombrie 2006, dar judecarea 
cauzei a fost amânată.

Costel Crângan

Eveniment/3

Citiţi în ziarul 
nostru de mâine!
"Orfani" cu bani

Tot mai mulţi părinţi plea-
că peste hotare, la muncă, să 
câştige bani pentru familiile 
lor. Acest lucru nu este tot-
deauna de bun augur pentru 
copiii rămaşi acasă, în grija 
bunicilor sau a altor rude. 
Cum este mai bine pentru 
copii? Să fie singuri acasă, 
dar cu banii părinţilor, sau 
să crească alături de fami-
lie? Citiţi în ziarul nostru de 
mâine un amplu material pe 
această temă, în care specia-
liştii DGASPC Galaţi îşi spun 
părerea. „Orfani cu bani”, un 
articol care ar trebui să dea 
de gândit părinţilor...

L.G.

Eveniment/3

România tinde deja să devină o ţară UE: atrage 
forţă de muncă din ţările - mai - sărace, în spe-
cial basarabeni şi chinezi. Declaraţiile recente 

ale secretarului de stat de la Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, Victor Paul Dobre, privind deficitul for-
ţei de muncă din România, vizau şi Galaţiul. Ministrul 
a fost informat despre această stare de lucruri de către 
prefectul gălăţean, care a fost informat, la rândul său, 
de oamenii de afaceri gălăţeni. Mâna de lucru, cea 
calificată în primul rând, a început de mult să dispară, 
mai ales în construcţii. În special coasta de răsărit a 
Italiei i-a primit cu braţele deschise pe românii care, 
disciplinaţi, ieftini şi cu putere de muncă, au început 
de mai mulţi ani să construiască Italia. Mulţi dintre ei 
s-au întors ori se vor întoarce în ţară după câţiva ani, 
cu banii strânşi pentru o casă nouă, pentru automo-
bil, dar în multe cazuri pentru o afacere. La ţară am 
văzut deja mulţi „italieni” care s-au întors cu bani, au 
cumpărat tehnică agricolă şi s-au apucat de propria 
agricultură. Lucrurile seamănă cu situaţia de dinain-

te de 1900, când ardelenii cucereau Vestul: SUA era 
atunci plină de muncitori români, care plecau să facă 
munci grele, adunau o mie de dolari şi se întorceau 
să-şi cumpere pământ în satul lor. „Dragostea de en-
glezoaică/ E ca nuca care-i seacă”, cântau doinele ro-
mânilor-americani de atunci, plini de dorul de satele 

şi de mândrele lor şi oripilaţi că „englezoaicele” din 
America mestecau chewing-gum în loc să-i sărute.

Uniunea Europeană şi, implicit, România vor avea 
de furcă în a păstra un echilibru! Dacă ţara noastră are 
de câştigat din investiţiile făcute de propriii cetăţeni 

întorşi acasă, ţările Uniunii – şi Marea Britanie a dat 
un prim semnal de saţietate la „năvălirile” românilor şi 
bulgarilor – se pot teme că fenomenul nu va putea fi 
controlat, că oamenii policalificaţi din Est vor ajunge 
şi în slujbe mai puţin umile, sau că bandele de in-
fractori est-europeni îşi vor face de cap!  Dacă cele 
două ţări care vor adera anul viitor la UE nu vor re-
zolva probleme ca slaba justiţie şi corupţia organizată 
din interior, rezidenţa românilor şi bulgarilor în UE 
ar putea fi mai lungă! Căci deşi fondurile structura-
le, mult mai mari decât au 
fost vreodată în programe 
pentru cele două ţări, ar 
putea îmbunătăţi climatul 
economic şi apoi social,  
condiţia este ca ele să fie 
absorbite în mare măsură. 

Români cu... 
ochi oblici

Continuare în Pagina 2

Vârlezi

Cobiliţe pentru UE
[ Satele Vârlezi şi Crăieşti sunt chinuite de o cumplită 
sete [ 2400 de oameni cară apă cu cârca, din „Râpa cu 
cişmele”[ Primăria speră că în primăvară se va începe 
construirea unei reţele publice de alimentare cu apă

Social/12

Francezii în festival

„Îmblânzirea 
scorpiei” 

a cucerit publicul 
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Mai multă înghesuială decât într-un 
Isuzu la orele de vârf, aşa a fost duminică, 
la sediul PNG Galaţi. Membrii de partid şi 
steliştii convinşi s-au bulucit cu neveste şi 
copii la conferinţa de presă a lui Gigi Becali, 
venit la meciul Oţelul-Steaua. În balcoanele 
blocurilor, locatarii monitorizau Maybach-

ul becalian. Becali a pronosticat un rezultat 
5-0 pentru Steaua, iar o tanti trecută de pri-
ma tinereţe jura: „Dacă bate Oţelu’, eu mă 
fac fată mare!”. Dar să-i dăm cuvântul lui 
Gigi...
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[ Patronul Stelei pronostica, ieri la prânz, o victorie a jucătorilor săi cu 5-0 
[ Încăpăţânarea formaţiei de la Dunăre avea să-i încurce calculele, Marius Baciu şi Gabriel Jula 
marcând pentru un succes nebun, cu 2-1 [ Omul meciului a fost portarul Oţelului, Cosmin Vâtcă, 

fotbalist care a parat cel puţin trei mingi clare de gol! 

Victorie fabuloasă a Galaţiului în meciul cu Steaua: 2-1

Oţelul, mai tare ca Becali

Liderul PNG, la Galaţi

Din zicerile lui Gigi
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Actualitate/2

Corespondenţă 
de la 
Strasbourg
Expoziţie 
europeană 
de succes

Neatenţie fatală
Zi neagră cu 
două victime

Juridic/7

Citarea 
justiţiabililor
Un drum lung 
şi cu hopuri

Învăţământ/8

Diferenţe imense 
între taxele de 
la Universitatea 
„Dunărea de Jos” 
Jonglerii cu banii 
studenţilor

La oaste, fără arcan

Ultima încorporare 
obligatorie
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O fetiţă de trei luni a murit, la 
Spitalul de Urgenţă din Braşov, 
după ce maşina în care se afla 
împreună cu părinţii s‑a izbit 
de un autocar plin cu copii, în‑
tre localităţile Hărman şi Lunca 
Câlnicului. "Fetiţa de trei luni 
nu avea centura de siguranţă 
pe scăunelul pe care se afla, pe 
bancheta din spate, şi în mo‑
mentul accidentului a căzut şi 
s‑a lovit într‑un plastic dur. A 
suferit un traumatism cerebral. 
A avut un hematom mare care 
apăsa creierul spre gaura oc‑
cipitală", a explicat dr. Emilian 
Măţău, purtător de cuvânt la 
Ambulanţa Braşov.  Copilaşul a 
fost în comă profundă câteva 
ore, decedând sâmbătă, în jurul 
orei 17.00, în pofida eforturilor 
medicilor de a‑l salva.

Accidentul s‑a produs în urma 
unei depăşiri riscante făcute de 
şoferul maşinii în care se afla 
bebeluşul, un Ford Focus, în‑
matriculat în judeţul Galaţi, care 
a intrat în plin într‑un autocar în 
care se aflau 25 de copii cu vâr‑
ste cuprinse între zece şi 14 ani 
din Câmpina. Copiii mergeau în 

excursie la Izvorul Mureşului. 17 
copii răniţi au fost transportaţi 
la spital cu cinci ambulanţe şi 
cu maşinile de pompieri care au 
intervenit la locul accidentului. 
Trei dintre ei au rămas internaţi 
la Spitalul Judeţean Braşov cu 
traumatisme minore, aflându‑se 
în afara oricărui pericol. La spita‑
lul din Braşov mai sunt internaţi 
ceilalţi doi pasageri ai Fordului, 
şoferul şi mama copilului, am‑
bii aflându‑se în afara oricărui 
pericol. Ei au fost salvaţi de air‑
bag‑urile care s‑au declanşat în 
momentul coliziunii.

Singurul care se face vinovat 
de acest accident este şoferul 
Fordului, Pavel Petru George, în 
vârstă de 22 ani, el fiind acuzat 
de ucidere din culpă, potrivit 
primelor cercetări ale poliţiei. 

Autocarul a căzut într‑o râpă, 
în albia unui pârâu, unde a stat 
timp de câteva ore până a fost ri‑
dicat de către o macara de mare 
tonaj. Partea frontală a Fordului 
a fost complet distrusă, iar pa‑
gubele totale se ridică la peste 
100 de milioane de lei vechi.

Demonstraţii militare şi un 
concert dedicat „ultimei încor‑
porări” a oferit, ieri, MApN pen‑
tru a marca suspendarea servi‑
ciului militar pe timp de pace şi 
trecerea la serviciul militar bazat 
pe voluntariat. “MIL FEST 2006”, 
desfăşurat în Piaţa Revoluţiei, a 
cuprins demonstraţii de mânuire 
a armamentului executate de un 
pluton din Regimentul 30 Gardă 
şi Protocol „Mihai Viteazul”, 
exerciţii de echitaţie realizate de 
Secţia Hipică a C.S.A. „Steaua” 
şi concerte susţinute de Muzica 
Reprezentativă şi de formaţii 
artistice profesioniste şi de ama
tori din armată. Cu acest prilej, 
publicului i‑au fost prezentate 
atât categorii de tehnică, echipa‑
mente şi uniforme militare, cât şi 
tradiţiile şi misiunile armatei.

Candidaţi pentru 
noua armată profesionistă 

Peste 500 de tineri au com‑
pletat, ieri, la biroul de recrutare 
şi informare din cadrul MIL FEST, 
fişe de contact în vederea selec‑
tării lor pentru a susţine concur‑
sul de angajare în armată. Cei 
mai mulţi dintre tinerii interesaţi 

de o cariera militară, cu vârste de 
până la 20 de ani, au completat 
formulare exprimându‑şi dorin‑
ţa de a urma studii superioare, în 
special în cadrul forţelor aeriene, 
unde salariile sunt cele mai mari. 
De asemenea, forţele navale au 
prezentat mare interes atât pen‑
tru cei care îşi doresc să devină 
ofiţeri, cât şi pentru cei care vor 
fi soldaţi şi  gradaţi voluntari. 
Denumirea de MAC ‑ militari 
angajaţi pe bază de contract 
‑ va fi înlocuită după adera‑
rea la UE cu titulatura de SGV 
‑ soldaţi şi gradaţi voluntar. 
Birourile de recrutare şi informa‑
re din toată ţara au raportat că 
această campanie, începută în 
luna septembrie, a fost un suc‑
ces imens, mii de tineri din toată 
ţara şi‑au depus actele în vede‑
rea participării la concursurile 
de angajare.

Profesionalizarea completă a 
armatei în perspectiva intrării în 
vigoare, la 1 ianuarie 2007, a Legii 
nr. 395/2005 privind suspenda‑
rea pe timp de pace a serviciului 
militar obligatoriu şi trecerea la 
serviciul militar pe bază de vo‑
luntariat, presupune atragerea şi 
menţinerea în sistemul militar a 

unui corp al gradaţilor şi soldaţi‑
lor. Aceştia vor suplini reducerile 
de efective inerente procesului 
de transformare a armatei într‑o 
organizaţie bazată pe volunta‑
riat, în condiţiile existenţei unei 

mari diversităţi de oferte pe pia‑
ţa muncii din România. Până la 
sfârşitul anului curent, 1.000 de 
militari vor fi încadraţi în Armată, 
iar până la sfârşitul anului 2007, 
alţii 5.000 vor putea fi încadraţi. 

Birourile de recrutare‑informare 
din toată ţara au fost deja luate 
cu asalt de tinerii care îşi doresc 
un loc de muncă stabil în cadrul 
Armatei. 

Uniunea Populară 
Social‑Creştină, iniţiată de sena‑
torul independent Ioan Talpeş, a 
avut, ieri, Adunarea generală de 
constituire, înaintea depunerii, 
astăzi, la Tribunalul Bucureşti, a 
actelor pentru înfiinţarea parti‑
dului.

Talpeş a anunţat că s‑au 
strâns 125.000 de semnături 
pentru începerea demersuri‑
lor legale de constituire a noii 
formaţiuni politice. În faţa a 
aproximativ 900 de delegaţi, 
el a vorbit despre necesitatea 
unei reprezentări pe segmentul 
creştin‑democrat al scenei poli‑
tice româneşti, în contextul în 
care în Europa acest curent este 
cu adevărat o opţiune viabilă. 
Senatorul independent, care în 
acest moment este preşedinte 
provizoriu al UPSC, până la orga‑
nizarea unui congres propriu‑zis, 

a precizat că intenţionează ca 
gruparea sa să participe la ale‑
gerile pentru PE, cu toate că el 
însuşi nu va candida pentru un 
post de europarlamentar.

În privinţa unor posibile 
alianţe politice, Talpeş a preci‑
zat că nu le exclude, cu condi‑
ţia ca cei care  vor intenţiona o 
astfel de asociere să respecte 
Constituţia. În acest context, el 
a dat exemplul UDMR, care, prin 
susţinerea proiectului statutului 
minorităţilor, încalcă legea fun‑
damentală a ţării, şi care este, 
alături de PNŢCD, o formaţiune 
afiliată popularilor europeni, 
unde partidul lui Talpeş, prin 
doctrina asumată, doreşte să se 
integreze.

Senatorul a ţinut să înlăture 
orice speculaţii legate de cole‑
gul său de formaţiune, în pre‑
zent secretar general al UPSC, 

Ioan Adrian Vilău, fost membru 
PD, legate de trecutul acestuia 
şi relaţiile cu Securitatea. Talpeş 
a precizat că Vilău poate fi con‑
siderat o victimă, în condiţiile în 
care familia acestuia a fost per‑
secutată politic. De altfel, chiar 
Adrian Vilău a explicat că, în 
1998, CNSAS i‑a dat un certificat 
că nu a făcut poliţie politică, deşi 
a recunoscut că a avut un anga‑
jement semnat cu Securitatea. 
În privinţa calităţii de avocat al 
lui Vilău, ca apărător al lui Miron 
Mitrea într‑un proces de corup‑
ţie, Talpeş a apreciat că, atâta 
timp cât acesta îşi face meseria 
cinstit, nu există nicio proble‑
mă. 

Alianţa DA ar obţine 46,3% 
din opţiunile de vot, mai mult 
decât dublu faţă de PSD (22,6%), 
iar în Parlament ar mai intra doar 
PRM, cu 12,3%, PNG, cu 5,3% şi 
UDMR cu 4,9% ‑ relevă un son‑
daj INSOMAR realizat în luna oc‑
tombrie şi dat publicităţii ieri.

În cazul în care partidele ar 
candida independent, fără a 
face alianţe, PD ar ocupa primul 
loc,cu 32% din voturi, PSD s‑ar 
plasa pe locul al doilea cu 23%, 
iar PNL ar obţine de două ori mai 
puţin decât PD ‑ 16%. De remar‑
cat faptul că voturile PD şi PNL, 
adunate, ar fi mai multe dacă 
cele două partide ar candida se‑
parat (48/9) şi nu ca Alianţă.

În rest, ierarhia rămâne ne
schimbată: ar trece pragul parla‑
mentar PRM ‑ 12%, PNG ‑ 5% şi 
UDMR 5%. PC se menţine în am‑
bele situaţii cu mult sub pragul 
electoral, respectiv, 2%. 

Dintre votanţii Alianţei DA, ar 
vota cu PD 65,4% în situaţia în 
care cele două partide vor mer‑
ge pe liste separate şi de două 
ori mai puţini ‑ 32,1% ar opta 
pentru PNL. 

Sondajul a fost realizat în pe‑
rioada 12 ‑ 17 octombrie 2006, 
pe un eşantion de 1205 persoa‑
ne din 52 de localităţi urbane şi 
55 rurale, marja de eroare fiind 
de 2,8%, garantată cu o proba‑
bilitate de 95%.

Avocaţii care îl reprezintă pe 
Mohammad Munaf în Statele 
Unite au înaintat recurs la ho‑
tărârea Tribunalului Districtului 
Columbia, solicitând, totodată, 
blocarea predării inculpatului, 
condamnat la moarte, către 
autorităţile irakiene. „Am înain‑
tat recursul la Curtea de Apel a 
Districtului Columbia şi am soli‑
citat un ordin de reţinere, pen‑
tru a bloca transferul”, a declarat 
Jonathan Hafetz, unul dintre 
avocaţi. 

Recursul a intervenit după 
ce, joi, Tribunalul Districtului 
Columbia, o instanţă de rang 
inferior din Washington DC, 
a respins solicitarea iniţială a 
grupului de avocaţi de menţi‑
nere în custodie americană a lui 
Munaf, care este cetăţean ame‑
rican şi se află în prezent într‑un 
centru de detenţie la Bagdad. 

Grupul de avocaţi de pe lângă 
Centrul Brennan din New York, 
specializat în apărarea dreptu‑
rilor civile, înaintase o petiţie 
habeas corpus, procedură prin 
care de obicei se contestă men‑
ţinerea în detenţie ilegală şi fără 
judecată a unui cetăţean ame‑
rican. Prin petiţie s‑a solicitat 
blocarea predării inculpatului 
către autorităţile irakiene, după 
ce acesta a fost condamnat la 
moarte, contestându‑se şi de‑
tenţia prelungită la care a fost 
supus fără un proces echitabil. 
Tribunalul a respins, însă, peti‑
ţia, considerând‑o „neînteme‑
iată”. Totodată, tribunalul şi‑a 
declinat competenţa în abor‑
darea cazului, judecătorul ar‑
gumentând că inculpatul nu se 
află în custodie americană, ci în 
custodia Forţei Multinaţionale 
din Irak.

Vizită de stat
Traian 
Băsescu, 
în India

Preşedintele Traian 
Băsescu a plecat, ieri, 
într‑o vizită de stat în 
India, la invitaţia omo‑
logului său, A.P.J. Abdul 
Kalam, şeful statului 
român declarând la 
aeroport că unul dintre 
scopurile vizitei este ca 
oamenii de afaceri in‑
dieni să fie convinşi să 
investească în România. 
Vizita va debuta în capi‑
tala Indiei, New Delhi, 
unde preşedintele se 
va întâlni cu omologul 
său, A.P.J. Abdul Kalam, 
şi va avea convorbiri 
cu premierul Indiei, 
Manmohan Singh. Vor 
fi semnate o serie de 
documente care să 
faciliteze dezvoltarea 
cooperării bilaterale 
în diferite domenii. De 
asemenea, şeful sta‑
tului va participa la un 
forum economic or‑
ganizat de  Federaţia 
Camerelor de Comerţ 
Indiene, Confederaţia 
Industriei Indiene şi 
Asociaţia Camerelor de 
Comerţ.

Români cu... ochi oblici
Faptul că s‑ar îmbogăţi doar câţiva şmecheri nu este obiectivul UE! 
UE nu poate privi cu ochi buni nici extinderea spre Vest a Orientului.  

Bruxelles‑ul nu are cum să‑i împiedice pe muncitorii chinezi sau turci să 
vină la muncă în România şi Bulgaria, ca să producă marfă mai ieftină pe 
piaţa europeană, în detrimentul producătorilor europeni. Dar îi poate 
forţa pe angajatorii români sau bulgari să plătească salarii decente mun‑
citorilor străini, ceea ce ar descuraja angajările. Şi tot ministrul Dobre 
ne‑a asigurat că angajările se vor face „numai în conformitate cu normele 
europene”!  Acest lucru ar face atractivă România, credem noi, şi pentru 
forţa de muncă europeană, mai ales pentru specialiştii care ar putea fi 
plătiţi aici, cu sporuri şi prime, mai bine decât în ţările lor. 

În prezent, sunt fabrici de textile româneşti care folosesc muncitoare 
chinezoaice. Ele au plecat de la un salariu de 15 euro pe lună în ţara lor 
pentru „exorbitanta” leafă de o sută de euro aici, salariu care nu îi mai ten‑
tează pe români. În industria textilă – şi aici avem şi exemplul Galaţiului 
– vechile fabrici au falimentat în faţa concurenţei ţesăturilor şi tricotajelor 
ieftine, din China, din India şi din alte zone sărace. Acum, vom avea oca‑
zia să vedem la semafor şi în magazine tot mai mulţi oameni cu ochi oblici 
şi cu zâmbetul pe faţă. Nu multă vreme însă, căci tendinţa europeană va 
fi să ne dezvoltăm serviciile, industria şi agricultura proprie şi să ne luăm 
românii înapoi. Cu urmări rele pentru Orient, unde muncitorii cei ieftini 
vor trebui să se întoarcă… În privinţa basarabenilor, preşedintele Băsescu 
a promis că le va simplifica obţinerea de vize pentru România după 1 
ianuarie 2007. Securizarea mult mai sofisticată a documentelor nu‑i va 
împiedica însă total pe moldovenii cu viză pentru România să plece mai 
departe într‑o Europă fără graniţe interne. 

Din nou în Europa, România va vorbi, ca şi înainte de război, mai 
multe graiuri, iar românii vor fi pretutindeni în lume.  

Referendum 
în Vrancea

Liderii partidelor politice 
reprezentante în Consiliul 
Judeţean Vrancea au de‑
cis, ieri, reluarea activităţii 
instituţiei şi organizarea 
unui referendum prin care 
cetăţenii să se pronunţe 
în privinţa dizolvării CJ şi 
organizării de alegeri anti‑
cipate.  Înţelegerea preve‑
de deblocarea activităţii CJ 
Vrancea şi participarea celor 
22 de consilieri la şedinţe‑
le acestei instituţii pentru 
aprobarea proiectelor de 
hotărâri care vizează buna 
administrare a judeţului. 
Liderii PNL, PD, PC şi PNG au 
acceptat propunerea preşe‑
dintelui CJ Vrancea, Marian 
Oprişan, de a se organiza un 
referendum pentru a vedea 
dacă cetăţenii doresc dizol‑
varea Consiliului Judeţean şi 
organizarea de alegeri anti‑
cipate.  

Procurorul 
general 
are un nou 
consilier

Procurorul Dana Titian 
este, începând de dumini‑
că, noul consilier al procu‑
rorului general al României. 
Dana Titian a fost detaşată 
la Parchetul Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie prin or‑
din al procurorului general 
Laura Codruţa Kovesi. Noul 
consilier al procurorului ge‑
neral are o experienţă de 11 
ani ca procuror, activând, 
în perioada 2002 ‑ 2005  ca 
procuror şef Birou la Secţia 
Judiciar – Civilă din cadrul 
Parchetului de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, iar din octombrie 
2005 ca judecător la Curtea 
de Apel Alba Iulia.

Susţinătorii 
platformei 
lui Stolojan

Fostul vicepreşedinte al 
PNL Prahova din perioada 
2002 ‑ 2003, Crina Moscovici, 
a anunţat, în conferinţa de 
presă, constituirea grupului 
de iniţiativă pentru susţine‑
rea platformei liberale a lui 
Theodor Stolojan.  Cei cinci 
membri ai PNL Prahova care 
au pus bazele acestui grup 
susţin că nu vor renunţa la 
ideile liberale şi că au fost 
contactaţi şi de alţi aproxi‑
mativ 120 de membri ai or‑
ganizaţiei, dintre care 70 de 
ploieşteni care susţin iniţiati‑
va lui Stolojan.

”Războiul 
dintre Palate” 
în viziunea 
PSD

Purtătorul de cu‑
vânt al PSD, Cristian 
Diaconescu, a declarat, 
ieri, într‑o conferinţă de 
presă, că neînţelegeri‑
le dintre preşedintele 
Traian Băsescu şi pre‑
mierul Călin Popescu 
Tăriceanu pe tema 
desemnării comisaru‑
lui european arată că 
războiul dintre Palate a 
devenit produs de ex‑
port. Diaconescu a afir‑
mat că disputele asupra 
desemnării comisarului 
european creează cer‑
titudinea că şi Uniunea 
Europeană va trebui să 
înveţe să asiste la scan‑
dalurile interne ale cla‑
sei politice româneşti. 
El a precizat că Tratatul 
de la Amsterdam pre‑
vede clar că propune‑
rile pentru funcţia de 
comisar european se 
fac de către autorităţile 
guvernamentale ale ţă‑
rii în cauză.

La oaste, fără arcan

Ultima încorporare 
obligatorie

Fiecare român, şef de formaţiune politică

Talpeş şi‑a făcut partid
[ Uniunea Populară Social‑Creştină se va înfiinţa oficial astăzi

Cazul Munaf

Avocaţii 
au înaintat 

recurs

Tragedie la Braşov
[ Un bebeluş a murit în urma unui 

grav accident rutier 

Candidând separat 

PD şi PNL ar aduna 
mai multe voturi 

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Dezvăluiri 
Liderul PIN Cozmin Guşă a deconspirat, ieri, un contract 

între Poşta Română şi Allianz -Ţiriac prin care au fost asiguraţi 
salariaţii instituţiei, banii fiind transferaţi apoi către o firmă ai 
cărei acţionari sunt doi parlamentari aleşi pe listele Blocului 
Naţional Democrat şi mai mulţi directori ai Poştei.

Potenţiali 
militari 

profesionişti 
testează 

echipamentul 
de luptă

Loto 6/49 - Extragerea de ieri 
Numerele câştigătoare: 
1, 35, 47, 20, 25, 46.
Categ. I: report 1.506.032,00 lei; 
Categ. a II-a: 3 variante a câte 68.838,29 lei;
Categ. a III-a: 269 variante a câte 1.151,56 lei.

Noroc: 3538179
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

După ce grefierii, magistraţii 
şi avocaţii au protestat, fieca‑
re într‑un alt mod şi cu un alt 
scop, a venit rândul consilierilor 
juridici să îşi ceară drepturile. 
Nu vor să facă protest, ci vor 
doar ca parlamentarii români 
să dezbată, în regim de urgen‑
ţă,  proiectul de lege ce vizează 
modificarea şi completarea Legii 
514/2003 privind organizarea şi 
exercitarea profesiei de consilier 
juridic şi Statutului profesiei de 
consilier juridic. Acest act nor‑
mativ este cel care ar trebui să 
„stopeze practicile de îngrădire 

a organizării şi exercitării profe‑
siei de consilier juridic, care au 
devenit fenomen naţional”, se 
arată într‑un comunicat de pre‑
să dat publicităţii de Uniunea 
Colegiilor Consilierilor Juridici 
din România. 

Consiliul Colegiului 
Consilierilor Juridici Galaţi a con‑
statat că există persoane care 
practică meseria de jurist fără a 
fi înscrise pe tabelul profesional 
încredinţat instanţelor de jude‑
cată. De asemenea, s‑a consta‑
tat că tendinţa unor instituţii 
bugetare şi autorităţi locale de a 

Neatenţie fatală
Zi neagră cu 
două victime

Vineri, 20 octombrie, 
o persoană a fost grav 
rănită şi alta a decedat 
în accidente rutiere care 
au avut loc pe teritoriul 
judeţului Galaţi.

Mihai C., de 30 ani, 
din Galaţi,  în timp ce 
conducea un autoturism 
Fiat, pe strada Oţelarilor 
din Galaţi, a accidentat‑o 
grav pe Domnica B., de 
39 de ani. Victima mătura 
strada, fiind echipată co‑
respunzător în costumul 
de lucru al unităţii. A su‑
ferit o fractură de umăr şi 
a ajuns la spital.  

În aceeaşi zi, Gică 
Costică,  de 21 ani, din 
Galaţi,  în timp ce con‑
ducea un autoturism  
în localitatea Tudor 
Vladimirescu,  l‑a acci‑
dentat mortal pe S. Ion, 
de 72 ani, din aceeaşi lo‑
calitate, care s‑a angajat 
în traversarea drumului 
prin loc nepermis şi fără 
să se asigure.

Victimele se adaugă 
pe lista neagră a acciden‑
telor rutiere care au avut 
loc în judeţul Galaţi în 
acest an în număr foarte 
mare.

Alina Comşa

Dublu 
eveniment 
de ţinută
Poezia şi 
pictura lui 
Ion Avram 
Dunăreanu 

Privit de departe şi 
de aproape, Ion Avram 
Dunăreanu pare un om 
liniştit. Între limitele exis‑
tenţei umane, se zbate, 
însă, o sensibilitate care, 
din când în când, „pe 
trupuri de zori” iese la 
lumină. Joi după‑amiază, 
la Muzeul Judeţean de 
Istorie, scriitori, judecă‑
tori, ziarişti, actori, me‑
dici s‑au adunat pentru 
a‑l aplauda pe Ion Avram 
Dunăreanu care se pre‑
zenta în două ipostaze: 
cea de poet şi de pictor. 
Volumul „Între limite”, 
apărut anul acesta  la 
Editura Fundaţia „Scrisul 
Românesc”,  a fost pre‑
zentat de poetul Viorel 
Dinescu – o garanţie a 
calităţii, şi de alţi scriitori 
precum Sterian Vicol şi 
Ion Grosu. Lucrările de 
pictură reunite sub ge‑
nericul „Anotimpuri”  au 
fost prezentate de pro‑
fesorul Corneliu Stoica. 
Întreaga atmosferă a fost 
una de înaltă ţinută in‑
telectuală, iar profesorul 
Theodor Parapiru a atras 
atenţia gălăţenilor asu‑
pra faptului că nu‑şi prea 
cunosc valorile. O lansare 
frumoasă, care sperăm 
să îi aducă autorului suc‑
cesul aşteptat.

Aurel Stancu 

Emoţii 
şi flori
După 
douăzeci 
de ani

Vineri, ora zece şi 
ceva, la  Facultatea 
de Mecanică, în sala 
Amfiteatru D‑11, s‑au 
întâlnit, după două
zeci de ani, absolvenţii 
seralişti ai profilului 
Prelucrări Metalurgice 
şi Turnătorie.

Inerent, întâmpla‑
rea a pornit cu îmbră‑
ţişări şi pupăturile de 
rigoare. 

Apoi, nu se putea 
altfel, a început ape‑
lul. Aproape toţi, foştii 
studenţi şi actualii pre
zenţi, şi‑au descris ca‑
riera  socială şi profesi‑
onală, aventurile şi alte 
câte se mai pot petrece 
în  două decenii. 

Grupele MS‑651 şi 
MS‑641 au răspuns cu 
aplauze la întrebări‑
le domului Dumitru 
Căluianu, fost prorec‑
tor, şi la provocarea 
domnului Nicolae 
Cănănău, actual rec‑
tor al Facultăţii de 
Metalurgie şi Ştiinţa 
Materialelor din 
Facultatea de Mecanică 
din Galaţi.

Nu putem să nu 
observăm lacrimile dis
crete şi florile care au 
cucerit asistenţa, impo‑
sibilitatea de a spune 
totul în câteva cuvinte.

Marele absent a fost 
inginerul Ionel Borş. 
Chiar dacă dumnealui 
a avut „probleme arză‑
toare la ordinea zilei”, 
domnul Nicu Năvodaru, 
cu Dumitru Gugoaşă, 
Dumitru Bradea, Vasile 
Artene, Mariana Anton 
şi Tina Ariton au reuşit 
să demonstreze că in‑
ginerii seralişti nu sunt 
mai prejos, chiar dacă 
munceau pe ruptelea 
şi mai mergeau şi la 
şcoală.

Au lipsit foarte pu
ţini. Cei din străinătate. 
Majoritatea, din Galaţi, 
a răspuns „prezent”.

Trebuie remarca‑
tă prezenţa profeso‑
rilor Olga Mitoşeru, 
Anghelina Udvuleanu, 
soţii Olga şi Octavian 
Potecaşu.

Faptul că domnul 
Nicolae Cănănău a 
„prefaţat” întâlnirea 
cu ultima strofă din 
„Glossa” lui Eminescu 
demonstrează că echi‑
librul acestei promoţii 
funcţionează pe absci‑
sele şi ordonatele fără 
de care nu se poate:

Ce toamnă! Ce fru‑
museţe! Ce lacrimi 
discreţionare! Ce 
trandafiri! Ce călăto‑
rie cu vaporul „Tudor 
Vladimirescu”! Ce ingi‑
neri şi ce convingere că 
„dacă ingineri nu sunt, 
nimic nu e!”.

Ion Zimbru

Nici nu mai ştiu/ ce fel a fost/ când ai venit:
cred că era/ toamnă, târziu,/ cred că era
vreme de pus/ lemne pe foc,/ timp de iubit
până la os,/ până la cer,/ fără perdea.

Cred că era/ toamnă, târziu,/ cred că era
lună pe jos/ crizantemând pentru cei trişti
până la ps,/ până la cer,/ fără perdea,
printre femei/ dând la copii/ nuci şi morişti.

Lună pe jos/ crizantemând pentru cei trişti
şi pentru cei/ duşi pe un ţărm fără lumini;
printre femei/ dând la copii/ nuci şi morişti:
vezi ce frumos,/ vezi ce înalt/ stai şi suspini!

Şi pentru cei/ duşi pe un ţărm fără lumini
dai de comând,/ dai şi de vis,/ faci sfinte cruci,
vezi ce frumos,/ vezi ce înalt/ stai şi suspini,
poate se‑ntorc/ veseli şi spun/ unde te duci.

Dai de comând,/ dai şi de vis,/ faci sfinte cruci…
Nici nu mai ştiu/ ce fel a fost/ când ai venit…
Poate se‑ntorc/ veseli şi spun/ unde te duci
vreme de pus/ lemne pe foc,/ timp de iubit.

Itinerariul expoziţiei „Comisia 
Europeană a Dunării 1856‑1948”, 
organizată de Muzeul Judeţean 
de Istorie din Galaţi, a continuat 
la Strasbourg, în sala de festivi‑
tăţi a Palatului Rhinului, sediul 
Comisiei Centrale a Navigaţiei pe 
Rhin. În faţa unui public numeros 
şi select, Excelenţa Sa, dl Sabin 
Pop, ambasadorul României 
în Franţa, a rostit cuvântul de 
deschidere, prin care a mulţu‑
mit iniţiatorilor acestui proiect, 
Ministerul Afacerilor Externe al 
României şi Muzeul Judeţean 
de Istorie din Galaţi, pentru in‑
teresanta expoziţie prezentată, 
subliniind rolul pe care l‑a avut 
Comisia Europeană a Dunării în 
asigurarea liberei navigaţii pe 

marele fluviu european.
Manifestarea a fost onora‑

tă de prezenţa unor persona‑
lităţi marcante (Jan Deradler, 
ambasadorul Belgiei pe lângă 
Consiliul Europei, ambasadorul 
Republicii Moldova în Franţa, 
Jean‑Marie Wochrling, secreta‑
rul general al  Comisiei Centrale 
de Navigaţie pe Rhin, consu‑
lul general al României de la 
Strasbourg ş.a.), cadre didactice 
de la Universitatea de pe Rhin, 
specialişti în domeniul naviga‑
ţiei, precum şi numeroşi mem‑
bri ai comunităţii româneşti 
din  această capitală a Uniunii 
Europene. 

Organizatorii expoziţiei, 
dr.Ştefan Stanciu şi subsemna‑

tul, timp de aproape două ore, 
au răspuns la numeroase între‑
bări şi au făcut comentarii asupra 
conţinutului ştiinţific al mate‑
rialelor expuse, asupra rolului şi  
importanţei Comisiei Europene 
a Dunării, a perspectivelor ora‑
şului‑port Galaţi în contextul 

evoluţiei transporturilor navale 
pe artera Rhin‑Main‑Dunăre. S‑a 
solicitat ca expoziţia să rămână 
deschisă mai mult timp, pentru 
a putea fi vizitată de grupuri 
organizate şi de persoane inte‑
resate. Programul de marcare a 
celor 150 de ani de la înfiinţarea 

Comisiei Europene a Dunării, 
ce a avut permanent sediul la 
Galaţi, va continua săptămâna 
aceasta prin itinerarea expoziţiei 
la Berlin.

Vom reveni cu informaţii şi din 
viitoarea locaţie a expoziţiei.

A transmis Costel Ilie

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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‑ Nu mai sunt stegule-
ţe! Asta înseamnă că 
am rezolvat rămâneri-
le în urmă şi reformele 
din domeniile cu pro-
bleme?
‑ Nu! Au fost furate!! 
Hoţii şi bandiţii...

Emoţii şi flori după douăzeci de ani

Vreme de pus 
lemne pe foc
(pentru „năvodarii” 

din totdeauna)

După protestul avocaţilor

A venit rândul 
consilierilor juridici

utiliza (chiar împotriva propriei 
legi de organizare) servicii ale 
avocaţilor şi nu ale consilierilor 
juridici proprii este din ce în ce 
mai mare. „Ignorarea sistemu‑
lui de pregătire profesională şi 
de asigurare a stagiului care se 
realizează exclusiv prin Colegiul 
Consilierilor Juridici (CCJ), în 
baza Legii 514/2003 – perpetu‑
ează prezenţa în instanţe a unor 
jurişti a căror pregătire profe‑
sională nu este certificată legal. 
În ultima perioadă, Colegiile 
Consilierilor Juridici au fost  an‑
trenate în dispute asupra inter‑
pretării actelor normative care le 
reglementează profesia, de alte 
categorii profesionale, cum ar fi 
avocaţii, tocmai din cauza unor 
lacune şi imprecizii în preluarea 
textelor de lege”, ne‑a declarat 
Zoia Mitea, decanul CCJ Galaţi.  

Deşi la nivel central se vor‑
beşte despre o unificare a celor 
două profesii – de avocat şi de 
consilier juridic –, în teritoriu re‑
laţia dintre avocaţi şi consilierii 
juridici este destul de tensiona‑
tă.

Text şi foto:
Teodora Miron 

Corespondenţă de la Strasbourg

Expoziţie europeană 
de succes

Extrădaţi pentru a‑şi executa 
pedepsele în ţară

Nouă români vor fi extrădaţi, astăzi şi mâine, din mai multe state 
europene, pentru a‑şi continua pedepsele în închisori din ţară. Opt 
dintre ei vor ajunge pe Aeroportul Internaţional “Henri Coandă” as‑
tăzi.

Mediafax/G.C.

Foto: Viorel Dudău
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Puls Capital   

CELE MAI PERFORMANTE  
FONDURI IN ULTIMA SAPTAMANA 

Tip Fond 

oblig/instr fixe BT Clasic 

diversificat Fortuna Clasic 

de actiuni Active Dinamic 

An VIII, Nr. 402,  18 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

INDICATORI  
FINANCIARI COMPARATI 

Indicator 
Randament 
pe  ultimele 

 12 luni 

Indicele BET 30,00 

Indicele RASDAQ-C 33,00 

Indicele IFM 11,62 

Rata inflatiei 6,02 

Depreciere LEU/USD -5,59 

Depreciere LEU/EUR -1,47 

Indicator 
Randa-

ment       
anual  

Titluri de stat (p. fiz - 3 luni) n/a 

Titluri de stat (p. fiz - 6 luni) n/a 

Depozite (12 luni) 10.00 

Obligatiuni municipale 14,00 

Obligatiuni corporative 15.00 

RATA INFLATIEI 

Data % 

iunie 0,15 

Iulie 0,11 

August -0,07 

2005 9,1 

2004 9,3 

DOBANZI LA DEPOZITE  

Scadenta LEI 

  1 luna 7.00% 

  3 luni 7.30% 

  6 luni 7.50% 

  9 luni 8.45% 

12 luni 8.80% 

EUR 

2.60% 

2.65% 

2.80% 

2.80% 

3.15% 

COTATII VALUTARE 

16:00 GMT Cotatie 

EUR/USD 1,2577 

USD/JPY 119,71 

GBP/USD 1,8639 

USD/CHF 1,2751 

EUR/CHF 1,5965 

CURSURI VALUTARE 

Data LEU/USD LEU/EUR 

16/10 2,7971 3,5010 

17/10 2,7962 3,5045 

18/10 2,8033 3,5218 

19/10 2,7973 3,5171 

20/10 2,7841 3,5128 

Indicatori financiari  

Indicatori financiari  

An IX, Nr. 403,  25 August 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

An IX, Nr. 411, 20 Octombrie 2006 
Un proiect al www.kmarket.ro 

Fonduri Mutuale  -  Autor: MIhai Hancu

 Valoare la 
20 

/10/06 

%  ultima   
saptamana 

%2006  % 2005 

Fonduri monetare  

Simfonia 1 20,95 0,14 4,38 9.59 

Stabilo 6,9477 0,14 4,88 11.95 

Bancpost Plus 10,4276 0,12 4,28 n/a 

Fonduri de obligatiuni / instrumente cu venit fix  

BCR Clasic 16,29 0,43 5,30 9,82 

Fortuna Gold 13,70 0,07 3,87 9.56 

Orizont  13,71 0,15 11,19 10.74 

Tezaur 49,44 0,10 5,15 6.34 

Vanguar Protector 22,6130 0,13 4,22 7,63 

BT Clasic 11,25 1,35 7,66 4,50 

Europa Obligatiuni 34,9256 0,21 -3,62 0,18 

Fonduri diversificate (mixte)     

BCR Dinamic 21,77 1,21 7,03 33,38 

Capital Plus 9,72 1,99 11,09 26,08 

Fortuna Classic 7,44 2,34 10,39 11,40 

Integro 4,1029 1,52 9,49 29,08 

Transilvania 43,0219 1,73 13,10 30,66 

Concerto 105,26 1,02 5,26 n/a 

Bancpost Active Balanced 10,5267 1,69 5,27 n/a 

FCEx 6,4366 1,64 10,96 0,73 

Fonduri de actiuni     

Active Dinamic 17,6887 7,23 22,37 27,14 

BT Maxim 12,96 4,26 14,39 13,30 

Intercapital 7,83 2,89 13,97 36,09 

Napoca 0.8112 3,73 16,90 38,70 

Oportunitati Nationale 48,1513 2,22 12,26 15,48 

Omninvest 11,19 3,32 18,41 54,28 

BCR Expert 102,78 2,19 2,52 n/a 

KD Maximus 15,1702 2,91 12,07 23,92 

PREMIO 10,4761 2,91 4,76 n/a 

STAR NEXT 5,44 1,87 8,80 n/a 

Indicele Fondurilor Mutuale (IFM) 10.341,72 1,49 7,90 16,21 

STAR FOCUS 5,32 0,76 6,40 n/a 

PROSPER 115,7544 2,11 15,75 n/a 

BENEFIT 108,5324 1,13 8,53 n/a 

BT Index 10,53 1,94 5,30 n/a 

Pare destul de sigur faptul 
că euro nu va scădea mai jos de 
pragul 3,49 lei până la sfârşitul 
anului. Această evoluţie pare cre‑
dibilă, după ce în prima jumătate 
a lunii octombrie cotaţiile rapor‑
tului euro/leu au scăzut doar o 
singură dată sub pragul de 3,5 
lei (3,4970 ‑ 3,5 lei). Pentru ulti‑
mele două luni din acest an, este 
de aşteptat ca euro să fluctueze 
între 3,5 şi 3,55 lei, fiind ştiut că 
Sărbătorile de iarnă aduc o creş‑
tere majoră a importurilor.

Având în vedere că proiecţia 
bugetului pe 2007 a fost reali‑
zată la 3,53 lei, este de aşteptat 
ca procesul de apreciere a leului 
să continue. Întărirea monedei 
naţionale nu va fi una rapidă, 
fiind de aşteptat ca deprecierile 
bruşte să reapară de fiecare dată 
când se vor petrece evenimente 
fie în zonele emergente, fie la ni‑
vel macro.

Analiştii prevăd această evo‑
luţie datorită menţinerii unor 

fluxuri mari de capitaluri străine, 
care vor intra în economia ro‑
mânească, urmare a aderării la 
Uniunea Europeană şi a investi‑
ţiilor străine directe. O contribu‑
ţie importantă o are şi procesul 
de dezinflaţie, care coroborat cu 
nivelul ridicat al dobânzii de poli‑
tică monetară a BNR asigură fon‑
durilor speculative randamente 
deosebite pe piaţa românească. 
Semne de întrebare continuă să 
fie însă legate de deficitele de 
cont şi comercial, care continuă 
să crească lună de lună. Stoparea, 
fie şi doar pentru o lună, a intrări‑
lor de capital ar da peste cap în‑
treg eşafodajul construit de BNR, 
deprecierea leului urmând a fi 
una instantanee.

Săptămâna trecută, euro a 
fluctuat între 3,5010 şi 3,5218 lei, 
deprecierea leului fiind provoca‑
tă de o uşoară creştere a cererii. 
De altfel, volumele din piaţa va‑
lutară au fost modeste, ele depă‑
şind rar pragul de 500 milioane 

euro, ceea ce a asigurat în unele 
zile mişcări deosebit de reduse 
ale cotaţiilor din piaţă. Recordul 
a fost înregistrat la sfârşitul săp‑
tămânii trecute, când tranzacţii‑
le pe euro au fost realizate între 
3,5130 şi 3,5140 lei.

Preţurile de cotare ale rapor‑
tului euro/leu au avut o evoluţie 
destul de stabilă în piaţa sibiană. 
Aceasta era pusă, de un broker si‑
bian, pe seama „liniştii existente 
pe piaţa valutară, unde volumele 
de tranzacţionare sunt modeste. 
Pentru sfârşitul anului se anti‑
cipează deprecierea monedei 
naţionale, euro arătând că a gă‑
sit un suport important la 3,5 lei. 
În privinţa scadenţelor de anul 
viitor investitorii au continut să 
deschidă poziţii”. Pentru Crăciun, 
preţurile de cotare au fluctuat în‑
tre 3,55 şi 3,5585 lei, pentru mar‑
tie au stagnat la 3,5650 lei, iar 
pentru jumătatea anului viitor la 
3,5555 lei.

Dolarul american a testat 

continuu pragul de 2,8 lei, pe 
care l‑a păstrat însă o singură zi, 
deprecierea lui pe pieţele inter‑
naţionale făcându‑l să piardă în 
doar două şedinţe interbancare 
2,5 bani. Astfel, după o creştere 
la 2,8083 lei, miercurea trecută, 
vineri moneda americană a scă‑
zut la 2,7841 lei. Când se părea 
că totul este de partea monedei 
americane, inflaţie, şomaj, scăde‑
rea preţurilor la petrol, paritatea 
sa faţă de cea europeană cobo‑
rând până la valori care mai pu‑
teau fi întâlnite la finele lui iulie, 
de 1,2488 dolari, sfârşitul săptă‑
mânii a găsit euro la un nivel de 
1,2641 dolari. La această evolu‑
ţie, o importanţă mare a avut-o 
majorarea preţurilor la ţiţei, care 
s‑au reapropiat de pragul de 60 
dolari/barilul, precum şi posibi‑
litatea ca situaţia din Irac să se 
transforme într‑un nou Vietnam 
pentru Administraţia Bush.

Radu Georgescu

În piaţa 
de la Sibiu
Randamente 
de aproape 
600 la sută

Vinerea trecută, la bur‑
sa la termen din Sibiu, în 
prima parte a şedinţei  a 
fost tranzacţionat contrac‑
tul cu numărul 5 milioane 
de la lansarea instrumen‑
telor financiare derivate, 
pe 11 iulie 1997. Interesul 
investitorilor pentru pia‑
ţa sibiană se datorează 
randamentelor deosebite 
care pot fi obţinute, aces‑
tea ajungând, în unele 
cazuri, la aproape 600%. 
Recordul ‑ de 588% ‑ a fost 
obţinut în aprilie, de cei 
care au tranzacţionat de‑
rivate pe SIF5 scadente în 
iunie 2006.

Prezenţa activă a in‑
vestitorilor şi lichiditatea 
deosebită au fost atuurile 
de săptămâna trecută ale 
bursei sibiene, fiind tranz‑
acţionate 171.751 contrac‑
te futures şi options, va‑
loarea lor cumulată fiind 
de peste 490 de milioane 
lei. De la începutul lunii au 
fost tranzacţionate peste 
425.000 de contracte, pes‑
te jumătate din volumul 
de pe întreg anul 2005.

Cele mai tranzacţiona‑
te derivate de săptămâna 
trecută au fost cele pe 
SIF2, cu 82.302 contracte, 
SIF5, cu 50.500 contracte 
şi Banca Transilvania, cu 
12.752 contracte.

Volumele atinse de 
piaţa sibiană se datorea‑
ză creşterii constante a 
numărului de investitori. 
În acest moment sunt în‑
registrate peste 4.000 de 
conturi, zilnic intrând 10 
‑ 15 investitori noi.

Radu Georgescu

Lichiditate în scădere

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a avut, săptămâna trecută, 
o valoare totală a tranzacţiilor de 
206,8 milioane lei, în scădere cu 
15% faţă de săptămâna prece‑
dentă. Media zilnică a schimbu‑
rilor a coborât la 41,4 milioane 
lei/şedinţă, cea mai mare parte 
a tranzacţiilor derulându‑se cu 
titlurile SIF‑urilor.

A fost o săptămână cu o lichi‑
ditate în scădere, dominată de 
aprecieri generalizate pe indici. 
Maxime istorice au consemnat 
titlurile Antibiotice Iaşi, prin pris‑
ma privatizării companiei, dar 
şi cele ale Policolor Bucureşti, 
care a raportat un profit bun faţă 
de perioada similară a anului 
precedent sau Artrom Slatina, 
unde se aşteaptă, de asemenea, 
o profitabilitate bună, mai ales 
că reprezentanţi ai ramurii au 
raportat indicatori financiari ex‑
celenţi. Sectorul petrolier a mai 
dat înapoi pe finalul săptămânii, 
după un debut în forţă, iar secto‑
rul bancar a avut evoluţii nesatis‑
făcătoare.

În săptămâna analizată, în 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor spe‑
ciale) s‑a transferat (miercuri, 18 
octombrie) un pachet de circa 
5 milioane de acţiuni Flamingo 
International, pentru care s‑a 
plătit un preţ de 0,33 lei, valoa‑
rea schimbului fiind de 1,65 mi‑
lioane lei.

Obligaţiuni Banca Mondială

Sectorul obligaţiunilor a înre‑
gistrat schimburi modeste, care 
au totalizat 780.000 lei, făcute cu 
obligaţiunile Raiffeisen, precum 
şi cu cele ale Băncii Mondiale. 
Obligaţiunile Băncii Mondiale au 
fost listate săptămâna trecută, 
aceasta fiind singura emisiune 
de obligaţiuni listata la bursă, 
unde condiţiile de piaţă permit 
tranzacţii continue şi de valori 
mari, prin existenţa pe bursă a 
unor ordine ridicate de cumpă‑
rare‑vânzare la preţuri apropia‑
te, ce asigură lichiditate acestei 
emisiuni şi dă posibilitatea inves‑
titorilor atât să cumpere, cât şi să 
vândă în orice moment cantităţi 
importante de obligaţiuni.

Începând de astăzi, segmen‑
tul obligaţiunilor se va mai îm‑
bogăţi cu un nou emitent, prin 
listarea obligaţiunilor emise de 
Banca Comercială Carpatica.

Noi maxime istorice

Săptămâna trecută, indicii au 
înregistrat creşteri generalizate, 
mai ample în cazul SIF‑urilor, in‑
dicii BET‑C şi BET‑FI atingând noi 
maxime istorice. Indicele BET a 
urcat cu 1,32% şi încă nu a reuşit 
să‑şi atingă maximul istoric sta‑
bilit la începutul anului. Indicele 
BET‑Compozit a crescut cu 1,35% 

şi a atins un nou maxim istoric în 
şedinţa de marţi, 17 octombrie, 
nivelul de 5.128,17 puncte repre‑
zentând o creştere de 31,13% faţă 
de ultima şedinţă a anului 2005. 
Indicele BET‑FI s‑a apreciat mai 
mult, SIF‑urile câştigând 6,34% 
în săptămâna analizată şi închi‑
zând la un nou maxim istoric de 
57.206,24 puncte, corespunzător 
unui randament de 20,21%.

În săptămâna analizată, 36 de 
emitenţi au crescut, 10 au stag‑
nat şi 16 au scăzut. Cei mai fericiţi 
au fost acţionarii societăţii Rolast 
Piteşti (RLS), cotaţia acestui emi‑
tent urcând cu 37,11%. Cel mai 
mult au avut de suferit acţiuni‑
le Energopetrol Câmpina (ENP), 
care au pierdut 13,04%.

Banca Transilvania pierde 
acţionari importanţi

Evoluţia cotaţiei Băncii 
Transilvania nu mai seamănă 
cu evoluţia din trecut a băncii, 
când investitorii erau mult mai 
entuziaşti pe acest emitent. În 
ultima perioadă, se vede că pre‑
ţul urcă după lungi perioade de 
acumulare şi doar când piaţa îşi 
epuizează ordinele de vânzare. 
Investitorii consideră că preţul 
este supraapreciat, fără a contes‑
ta faptul că banca este una din 
cele mai dinamice din sistem. 
Cotaţia s‑a erodat până în zona 
1,07‑1,08 lei/acţiune şi a revenit 
la 1,1 lei/acţiune pe finalul săp‑
tămânii, pe un volum mare al 
schimburilor, fiind vizibilă ieşirea 
din piaţă a unor acţionari impor‑
tanţi.

Petrom anunţă 
posibile noi topuri

Titlurile Petrom au fost une‑
le dintre cele mai rentabile 
“blue‑chips”‑uri de la categoria 
I, apreciindu‑se cu 3,39% şi în‑
cheind săptămâna la 0,61 lei/ac‑
ţiune. Dacă rezultatele financiare 
confirmă, atunci nu este exclus 
ca maximele istorice ale compa‑
niei să fie depăşite până pe fina‑
lul anului.

Antibiotice Iaşi a atins un nou 
maxim istoric, la 1,66 lei/acţiune, 
pe fondul unui optimism al inves‑
titorilor legat de intrarea în linie 
dreaptă a privatizării companiei. 
Producătorul de medicamente a 
reuşit o creştere săptămânală de 
13,7%.

Policolor şi Alro Slatina au 
deschis seria prezentărilor de re‑
zultate financiare pe trimestrul al 
III‑lea, profitul în creştere cu circa 
40% faţă de perioada similară a 
anului precedent determinând 
creşteri la bursă ale companiilor.

SIF3 îşi vinde participaţiile 
din turism

SIF‑urile au înregistrat o săp‑

tămâna de creşteri, 
pe un volum ridi‑
cat al schimburilor, 
de 61,6% din pia‑
ţă. Marea parte a 
SIF‑urilor au atins 
maxime istorice, 
iar indicele BET‑FI 
a închis săptămâna 
la nivelul maxim al 
tuturor timpurilor. 
În săptămâna ana‑
lizată, SIF‑urile au 
raportat rezulta‑
tele financiare pe 
luna septembrie, 
creşteri mai însem‑
nate ale profitului 
pe acţiune înre‑
gistrând titlurile 
SIF 3 Transilvania, 
companie care şi‑a 
mai diminuat din 
participaţiile în do‑
meniul turismului 
pe Litoral.

Cel mai lichid SIF 
a fost SIF 5 Oltenia, 
cu o pondere în 
totalul valoric al 
schimburilor cu ac‑
ţiuni de circa 19,4%, 
cotaţia acestui emi‑
tent făcând un ma‑
xim istoric de 3,33 
lei/acţiune. Totuşi, 
cel mai rentabil 
SIF în săptămâna 
analizată a fost SIF 
2 Moldova, care 
a câştigat 9,77%, 
până la nivelul de 
2,92 lei/acţiune.

Pentru perioada 
următoare, pe seg‑
mentul SIF‑urilor 
este posibilă atin‑
gerea, pentru scurt 
timp, a unor noi 
maxime istorice, 
însă acestea ar tre‑
bui să fie urmate şi de o tendinţă 
de marcare a profiturilor.

 

Creştere 
de 90 la sută la Albalact

În  săptămâna analizată, pe 
piaţa Rasdaq s‑a raportat un vo‑
lum total de 16,8 milioane acţiu‑
ni, iar valoarea totală a tranzac‑
ţiilor a fost 14,9 milioane lei.

Electromagnetica (ELMA) se 
află pe prima poziţie în topul ce‑
lor mai tranzacţionaţi 20 de emi‑
tenţi. Preţul de închidere a fost 
vineri de 0,99 lei.

Tot vineri, acţiunile Albalact 
(ALBZ) au ajuns cu 0,0150 lei sub 
maximul de preţ, de 0,91 lei, în‑
registrat în luna octombrie a 
anului trecut, acesta fiind un po‑
sibil nivel de rezistenţă. De men‑
ţionat că, de la minimul de 0,47 
lei atins în martie 2006, după 
trecerea datei de înregistrare în 
vederea majorării capitalului so‑
cial, acţiunile Albalact s‑au apre‑
ciat cu 90%.

Euro s‑a stabilizat

Buletinul bursier 
al săptămânii trecute

În aşteptarea anunţului pen‑
tru privatizare, care va fi publicat 
pe 26 octombrie, acţiunile IAR 
Braşov (IARV) s‑au apreciat, în 
ultima şedinţă, cu 11,7%, atin‑

gând un nou maxim istoric, de 
7,25 lei.

D.C.Predescu
(din surse www.kmarket.ro)

Seminar 
pentru Fisc
Instruire în 
comunicare

Recent a avut loc, la 
Sibiu, o întâlnire a res‑
ponsabililor cu comu‑
nicarea din Direcţiile 
Generale ale Finanţelor 
Publice, coordonată de  
Cabinetul Purtătorului 
de Cuvânt, Relaţii 
Publice şi Mass‑Media 
al Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală. 
Seminarul a reglementat 
activitatea de comunica‑
re, clarificând şi noutăţile 
legislative aduse de in‑
tegrarea în UE. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Fiscului gălăţean, George 
I. Marinescu, prezent la 
întâlnire, s‑au făcut şi 
propuneri pentru îmbu‑
nătăţirea comunicării şi 
a circuitului informaţiilor 
în structurile ANAF.

S.A.T.

Pentru cei 
interesaţi
Sfaturi utile 
despre carduri

Portalul financi‑
ar www.conso.ro şi 
MasterCard Worldwide 
au încheiat recent un 
parteneriat al cărui prin‑
cipal obiectiv îl reprezin‑
tă explicarea avantajelor 
pe care le oferă cardurile 
de plată. Din primăvară, 
de când s‑a lansat, Conso.
ro şi‑a propus să ajute la 
creşterea gradului de cul‑
tură financiar‑bancară a 
consumatorilor. În mate‑
rie de carduri, Conso.ro a 
oferit chiar de la început 
un ghid privind cardurile 
de credit. Colaborarea cu 
MasterCard Worldwide 
va permite utilizatorilor 
Conso.ro să aibă acces 
într‑o primă fază la un 
glosar de termeni speci‑
fici şi la un set de sfaturi 
utile. Pe parcursul parte‑
neriatului, componenta 
de ghiduri urmează să fie 
extinsă pentru a  acoperi 
toate aspectele legate de 
utilizarea cardurilor. 

S.A.T.
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De bine

„La Galaţi aveam o organiza‑
ţie PNG şubredă şi acum avem o 
organizaţie cu nişte oameni se‑
rioşi, de înaltă moralitate. M‑aş 
mândri să pot avea în toată ţara 
asemenea filiale cum este cea 
din Galaţi”.

Cum a lăsat‑o Dumnezeu 

„Îmi plăcea cum vorbea dom‑
nu’ Capriş (fostul lider PNG Galaţi 
n.n.). Până mi‑au arătat unii că 
face operaţii de lungit... aşa. 
Ăsta‑i nebun, cum să facă opera‑
ţii de lungit penisul?! Dumnezeu 

ne‑a lăsat care mai lung, care 
mai scurt! Ăstea‑s idei satanice, 
nu politică creştin‑democrată!”.

Becali, pe dreapta!

„Care vor să facă ceva creştin în 
România să vină sub umbrela lui 
Becali!”. „Ciuhandu dacă ar vrea, 
să vină, nu e un om de lepădat, 

dar cam doarme, aşa, nu prea e 
puternic! Domnu’ Smărăndoiu 
(liderul PNG Galaţi) e mult mai 
puternic decât Ciuhandu, ca om 
şi ca valoare!”. „Vor să ocupe şi 
dreapta comuniştii. Păi, bă, co‑
muniştilor, nu puteţi să ocupaţi 
voi dreapta, bă, că dreapta e 

ocupată de Becali! Dacă ei toată 
viaţa lor au scris numai cu stân‑
ga, vor să mai scrie şi cu dreap‑
ta! Cum o să scrie Stolojan mai 
bine cu dreapta ca mine, dacă eu 
toată viaţa mea am scris numai 
cu dreapta. Stolojan numai cu 
stânga a scris. Nu ştii, bă, nimic! 
Nici să te semnezi, vii la Becali, 
te învaţă Becali şi după aia, uşor, 
uşor, să vii pă dreapta! Da’ nu vei 
fi niciodată secretar general la 
dreapta, pentru că te pun acolo, 
a doua, a treia linie!” 

Steaua, aripa PNG

„În fotbal, eu pot să numesc 
Steaua şi ca o aripă a PNG pentru 
că prin Steaua am devenit no‑
toriu, am căpătat popularitatea 
care am căpătat‑o. Şi probabil 
Dumnezeu mi‑a dat şi arma asta, 
Steaua, ca să pot face politică”. 

Despre Tăriceanu

„Eu sunt un om care cu răul e 

mai greu să mă înfrângi. Cu bine‑
le mă dezarmezi! Ca prim‑minis
tru, Tăriceanu putea să încerce 
să‑mi facă nişte rele. Semnalele 
mele, că am şi eu oameni care 
mă informează, au fost că el nu 
a făcut nimic! Faptul că nu a în‑
cercat să se răzbune m‑a impre‑
sionat”. 

Europarlamentare

„Normal că voi candida la eu‑
roparlamentare, că eu sunt ar‑
măsarul care trag căruţa! Şi după 
aia rămân în ţară, că vreau să 
conduc ţara românească, ce mă 
interesează pe mine Parlamentul 
European, să‑mi dea 7000 pe 
lună mie ăia?!” 

Băsescu

„Vreau să vorbesc despre 
Băsescu când o să‑l cunosc sută 
la sută. Omul acesta nu ştii cum 
să‑l aduni, cum să‑l apuci. Când 
am stat cu el mi‑am făcut o im‑

presie extraordinară. După aia, 
am văzut jocurile care le face, şi 
nu mai ştiu ce să spun. Eu vă pot 
spune de el ca om, dar noi n‑a‑
vem nevoie de un om preşedinte, 
noi avem nevoie de un preşedin‑
te puternic. Iar în privinţa asta, el 
pentru mine e prea mic. Eu sunt 
prea puternic pentru el! O să‑l în‑
ving, o să‑i iau tronul peste doi 
ani”. „Toate partidele sunt o apă 
şi un pământ, o să facem alianţă 
cu orice partid care ne permite 
să intrăm la guvernare, să con‑
ducem ţara!” 

Pentru ziarişti

„Aţi pus o întrebare securis‑
tică!”. „Voi scrieţi ce credeţi voi, 
vine şefu’ taie, pune asta, şi mâi‑
ne apare prin ziar cine ştie ce 
minciuni!” Fără comentarii.

Anca Melinte
Foto:

Vasile Caburgan

Soluţie

„Ocupă‑te 
şi eu îţi 
dau bani!”»

La conferinţa de pre‑
să, unul dintre jurnaliştii 
gălăţeni, Cezar Amariei, 
i‑a atras atenţia liderului 
PNG, Gigi Becali, asupra 
situaţiei critice în care se 
află biserica de lemn din 
apropierea Mănăstirii 
Putna. Monumentul, 
unic în Europa, nu este 

Începe războiul 
auditului?
Dezvăluiri 
amânate 
[ Fostul director 
al Auditului CJ, lăsat 
pe dinafară

Preşedintele Organizaţiei 
Judeţene PD, Mircea Nicu 
Toader, a dorit să întărească 
afirmaţia sa recentă privind 
„epurările” şi „prigoana poli‑
tică” a conducerii PC‑PSD îm‑
potriva democraţilor din pos‑
turile Consiliului Judeţului. La 
conferinţa de presă de sâm‑
bătă, preşedintele Toader a 
fost însoţit de fostul director 
al Serviciului Audit din cadrul 
CJ, Laurenţiu Curduman, post 
desfiinţat din noua organi‑
gramă a Consiliului, organi‑
gramă impusă de consilierii 
conservatori şi social‑de‑
mocraţi. Dacă preşedintele 
Eugen Durbacă  declarase 
că postul de director al res‑
pectivului serviciu nu fusese 
necesar, dar că a fost înfiinţat 
de Mircea Toader în momen‑
tul în care a ajuns vicepreşe‑
dinte al CJ, ca să aibă un om 
al său din PD, fostul director 
Curduman spune în replică: 
CJ a făcut reduceri, desfiin‑
ţând un post – al său, dar s‑au 
mai creat, prin organigramă, 
încă… 60 de posturi ‑ unde‑i 
economia?!

Preşedintele Toader găseş‑
te „foarte important” auditul, 
căruia îi pusese director pen‑
tru că este vorba de verifica‑
rea cheltuirii banului public. 
Laurenţiu Curduman a fost 
numit prin concurs şi „n‑a 
contat calitatea de membru 
PD, ci calităţile profesionale”: 
avea trei facultăţi şi „o expe‑
rienţă deosebită”, a adăugat 
democratul.           

Curduman a declarat sâm‑
bătă presei că nu i s‑a oferit 
alt post de director, deşi a aş‑
teptat 35 de zile să primească 
o ofertă în scris. Contestarea 
hotărârii de Consiliu ar fi avut 
şanse în instanţă, crede fos‑
tul director, dar nu a vrut să 
fie considerat de prietenii din 
oraş drept un om care se ţine 
de scaun. „La pregătirea mea, 
oricând îmi găsesc un loc de 
muncă: am trei facultăţi şi 12 
ani numai de conducere şi 
control!„ Curduman l‑a apărat 
şi pe fostul său coleg din CJ, 
democratul Sergiu Atanasiu, 
a cărui funcţie de consilier a 
fost desfiinţată, despre care 
preşedintele Durbacă spuse‑
se că nu l‑a văzut nimeni la 
serviciu: era probabil singu‑
rul angajat al CJ care venea la 
serviciu înainte de program.  
În CJ, PD „este persoana (co‑
rect „persona” ‑ n. red.) non 
grata!”, a conchis Curduman.       
Fostul director a spus că nu 
putea accepta decât un post 
de director, pentru că „am 
mai mult decât studii medii”, 
făcând astfel aluzie la nive‑
lul de pregătire a majorităţii 
angajaţilor conservatori din 
CJ.  Curduman nu s‑a plâns 
de purtarea preşedintelui 
Durbacă, ci de atitudinea 
ostilă a vicepreşedintelui CJ, 
Eugen Chebac (PD). 

„Toate la vremea lor”

Cât despre… dosare pe 
care acum fostul director 
le‑ar putea da publicităţii, 
aşa cum anunţase de curând 
preşedintele Toader, „toate la 
vremea lor”, a mai cerut răb‑
dare Curduman.       Mircea 
Toader spune că trebuie timp 
pentru adunat dovezi. Făcând 
trimitere la un audit desfăşu‑
rat la lucrările de la Grădina 
Botanică, democratul declară 
că directorul Curduman „încă 
a fost băiat de treabă”, căci 
puteau fi reproşate mai multe: 
„Câţi metri pătraţi trebuia să 
fie de pardoseală? 20. Câţi au 
ieşit? 14. Unde‑s 6?!” Soluţia a 
fost să se execute alte lucrări 
în contul celor constatate că 
lipsesc şi nu s‑au făcut şi eva‑
luări ale materialelor: „N‑am 
intrat în altă analiză, că durea 
capul pe mulţi!” Chiar, de ce 
nu s‑a intrat? A vrut şi vicele 
Toader să fie băiat de treabă?

Victor Cilincă

„Am găsit doi colegi de‑ai mei 
turnători, le‑am recunoscut scri‑
sul”, a declarat sâmbătă secreta‑
rul de stat Mircea Nicu Toader, 
care a primit în sfârşit rola de 
film de 16 mm pe care lucrătorii 
Securităţii au microfilmat întreg 
dosarul său de urmărit. Iniţial, 
demnitarul primise doar o par‑
te a dosarului, în xerocopie. Dl 
Toader s‑a plâns de calitatea 
proastă a filmului, care a rezistat 
cu greu anilor. 

Interesant este că ministrul 
Toader a declarat şi că absolut 

toate dosarele Securităţii au fost 
salvate pe peliculă! „Toate dosa‑
rele au fost microfilmate. Cine 
crede că există dosare arse, dis‑
părute, sunt poveşti! Pe micro‑
film le vezi pe toate fără proble‑
me.” L‑am întrebat pe ministru 
dacă în acest context crede că 
există pe film  şi recent invocatul 
dosar al preşedintelui Băsescu, 
distrus de Securitate în 1979.  „Şi 
acesta există. Dacă a existat un 
dosar, s‑a microfilmat”, ne‑a răs‑
puns dl Toader. Şi dosarele celor 
urmăriţi, şi cele ale informato‑

rilor au fost arhivate periodic, 
a adăugat dumnealui. Recent, 
Mugur Ciuvică, preşedintele 
Grupului de Investigaţii Politice,  
a invocat dosarul de colaborator 
al lui Traian Băsescu, fără nume 
conspirativ, dosar distrus de 
Securitate în cadrul operaţiunii 
„Jarul”, care scotea membrii de 
partid din rândul colaboratorilor 
Securităţii.  

Secretarul de stat, al cărui 
nume de cod fusese „Ţuţu”, a 
aflat că, din 1986 până la revo‑
luţie, i se puseseră microfoane 

acasă şi la serviciu,  telefonul îi 
era ascultat şi Securitatea a atras 
câţiva „colaboratori”: era o „pro‑
punere pentru Mărculescu, unul 
a fost căpitanul Găină, care a 
murit săracu ,́ şi altul care acum 
e comandant de cursă lungă pe 
vapoare”, căruia ministrul nu i‑a 
dat numele.  Comandantul res‑
pectiv avea numele conspirativ 
„Marian”, dar a semnat prima 
notă cu propriul nume. 

Existau informări aproape zil‑
nice în care turnătorii treceau in‑
clusiv dacă fuma o ţigară primită 

de la un străin. O desenatoare 
turnătoare l‑a pârât că într‑o ex‑
cursie în Ungaria a schimbat bani 
şi că i‑a ascuns. Mircea Toader 
găseşte chiar amuzant că le‑a 
făcut confidenţe privind mersul 
anchetei sale chiar… turnători‑
lor, care se turnau apoi inclusiv 
unul pe altul în privinţa obiecti‑
vului lor. De felul: „M‑a chemat 
tovarăşul director Toader să‑mi 
spună: <<Fii atent că la Poliţie 
o să te întrebe asta. Să nu spui 
ceva, că intri singur în r…>>.”

Victor Cilincă

Mircea Toader şi‑a primit întreg dosarul, pe film

Şi dosarul preşedintelui Băsescu 
trebuie să existe, microfilmat!

] Unul dintre turnătorii obiectivului „Ţuţu” pluteşte bine‑mersi!

inclus în circuitul turistic 
şi nu are sisteme de apă‑
rare împotriva hoţilor. 
„Ocupă‑te şi eu îţi dau 
banii!”, a fost reacţia lui 
Becali. Colegul nostru a 
promis că se va implica. 
Rămâne să se ţină de cu‑
vânt şi Becali. 

A.M.
Foto: V. Caburgan

Liderul PNG, la Galaţi

Din zicerile lui Gigi 
Mai multă înghesuială decât într‑un Isuzu la orele de vârf, aşa a 

fost duminică, la sediul PNG Galaţi. Membrii de partid şi stelişti con‑
vinşi s‑au bulucit cu neveste şi copii la conferinţa de presă a lui Gigi 
Becali, venit la meciul Oţelul‑Steaua. În balcoanele blocurilor, locata‑
rii monitorizau Maybach‑ul becalian. Becali a pronosticat un rezultat 
5‑0 pentru Steaua, iar o tanti trecută de prima tinereţe jura: „Dacă 
bate Oţelu’, eu mă fac fată mare!”. Dar să‑i dăm cuvântul lui Gigi:
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Vineri, liderii celor 25 de state membre ale UE s‑au întâlnit în 
Finlanda ca să discute viitorul energetic al Uniunii. Frigul finlandez 
trebuie să le menţină participanţilor sentimentul că viitorul nu… sună 
deloc bine dacă Europa rămâne în continuare dependentă de gazul 
şi petrolul ruseşti. Ruşii au un contract de furnizare preferenţial cu 
americanii, iar europenii nu au, ca SUA, petrolul irakian la dispoziţie. 
Rămâne doar ca preşedintele Vladimir Putin să fie convins să libe‑
ralizeze petrolul, lăsând şi companiilor străine acces la conductele 
ruseşti. Companiile străine, mai eficiente sau dispuse să meargă la 
început în pierdere, ar putea scoate de pe piaţă partea rusă, care nu 
ar avea decât de pierdut! În ultima jumătate de secol, sovieticii, apoi 
ruşii, au condiţionat politica sateliţilor lor ori pe cea a statelor foste 
comuniste tocmai de preţul sau chiar de furnizarea combustibililor. 
Faptul că România a „negociat” deja cel mai mare preţ de achiziţie din 
Europa, mai mare decât îşi permit chiar unele state occidentale, ne 
face să sperăm măcar într‑o autonomie energetică: cine plăteşte mai 
mult ar trebui să fie cel mai bine servit!

Veniţi la masa tratativelor ca să ceară, nu să dea Moscovei, lide‑
rii europeni au însă pe ordinea de zi şi probleme care vor irita par‑
tea rusă, cum ar fi recenta asasinare a jurnalistei Anna Politkovskaia.  
Preşedintele Putin nu este un novice în negocieri şi este recunoscut 
pentru intransigenţă. De partea cealaltă, cei 25 au în faţă un viitor 
sumbru. Chiar premierul Tony Blair a adresat un mesaj summit‑ului: 
în 10,  cel mult 15 ani, dacă nu se vor lua „măsuri”, Europa va ajunge 
„într‑un punct‑limită dincolo de care consecinţele pot fi catastrofale", 
în ciuda reducerii consumurilor cu 20 la sută. N‑ar fi rău dacă aceste 
măsuri ar fi şi ecologice. Şi nu unele care să facă din Rusia un veritabil 
factor de decizie pentru UE...

Iarna  
şi robinetul

Toţi cei şapte străini, printre 
care şi un român, răpiţi în Delta 
Nigerului au fost eliberaţi şi sunt 
în afara oricărui pericol, a anun‑
ţat poliţia, sâmbătă. Cei şapte, 
printre care patru britanici, ro‑
mânul Emil Neagu, un malaysian 
şi un indonezian au fost răpiţi la 
3 octombrie, dintr‑un imobil re‑
zidenţial. „Toţi cei şapte au fost 
eliberaţi. Starea lor de sănătate 
este bună. Au fost deja duşi la 
Port Hartcourt unde serviciile 
de securitate ale statului îi vor 

Presa britanică a anunţat că 
Londra intenţionează să modi‑
fice politica porţilor deschise 
faţă de muncitorii est‑europeni, 
limitând accesul imigranţilor ro‑
mâni şi bulgari pe piaţa muncii 
după aderarea celor două ţări la 
Uniunea Europeană.

Publicaţia The Observer a re‑
latat că planurile ministrului bri‑
tanic de Interne, John Reid, nu 
au primit încă avizul colegilor lui 
din Cabinet. The Observer scrie 
însă că ministrul intenţionează 
să anunţe o serie de măsuri de 
control limitate în timp în ceea 
ce priveşte drepturile  cetăţeni‑
lor români şi bulgari de a munci 
în Marea Britanie. The Observer 
a explicat că este de aşteptat 
ca Reid să accepte un număr li‑
mitat de muncitori necalificaţi 
din România şi Bulgaria pentru 
meserii cum ar fi culesul fructe‑
lor, dar nu va generaliza dreptul 
acestora de a munci.

România, ”victima unui 
tratament incorect”

O scrisoare trimisă de figuri 
importante ale comunităţii 

româneşti din Marea Britanie, 
semnată de un număr de orga‑
nizaţii culturale de prim‑rang, 
avertizează Downing Street 
că România este victima unui 
tratament incorect, ca urmare 
a relatărilor ostile apărute în 
presă. 

Semnatarii documentului 
i‑au cerut lui Blair "să‑şi urmeze 
convingerile". "Suntem profund 
îngrijoraţi de campania de de‑
nigrare dusă de presa britanică 
în ultimele săptămâni, care a 
făcut mult rău adevăratei ima‑
gini a României. Datele în legă‑
tură cu numărul românilor care 
intenţionează să vină în Marea 
Britanie după 1 ianuarie 2007 au 
fost mult exagerate", precizează 
documentul. Deschiderea acce‑
sului pe piaţa muncii va alimen‑
ta creşterea economică şi va 
reduce drastic munca la negru, 
precizează documentul, adău‑
gând că imigrantul tipic este o 
persoană tânără, singură şi care 
nu va constitui o povară pentru 
sistemul medical sau educaţio‑
nal britanic.

O bombă a explodat ieri di‑
mineaţă într‑o piaţă din Bagdad, 
atacul soldându‑se cu doi morţi 
şi cinci răniţi, potrivit unui prim 
bilanţ al Ministerului de Interne. 
Bomba, amplasată sub o maşi‑
nă, a explodat în piaţa Chorja, 
cea mai mare din capitală, foarte 
frecventată în momentul aten‑
tatului. Atacul s‑a soldat cu doi 
morţi şi cinci răniţi. Această pia‑
ţă a fost vizată în trecut de mai 

multe atentate, cel mai recent 
fiind la 30 august, când 24 de 
persoane au fost ucise şi alte 55 
rănite.

Baie de sânge la Mahmudyia

Un atac cu mortiere a provo‑
cat moartea a 30 de persoane 
şi rănirea a cel puţin 50, sâmbă‑
tă, într‑un oraş situat la sud de 
Bagdad, a anunţat televiziunea 

de stat din Irak. Al‑Iraqiya a citat 
un consilier local din Mahmudyia 
care a declarat că mortierele au 
vizat o zonă de locuinţe.  Iniţial, 
au existat informaţii contra‑
dictorii în legătură cu numărul 
victimelor. O sursă din poliţie a 
precizat că 17 persoane au murit 
în timp ce o altă sursă a declarat 
că două persoane au decedat în 
urma atacului.

Administraţia Bush a redactat 
un proiect care trasează sarcini 
precise guvernului de la Bagdad 
pentru a pune capăt violenţelor 
interetnice şi pentru a‑şi asuma 
un rol sporit în asigurarea secu‑
rităţii ţării. Citând oficiali ameri‑
cani de rang înalt, The New York 
Times a scris că detaliile planu‑
lui, care urmează să fie prezen‑
tat premierului Nouri al‑Maliki 
până la sfârşitul anului, nu sunt 
încă finalizate. Încercăm să gă‑

sim modalităţi prin care să sti‑
mulăm autorităţile irakiene să‑şi 
asume responsabilităţi, a decla‑
rat un oficial din cadrul admini‑
straţiei Bush, citat de New York 
Times. „Nu vom putea rămâne 
acolo pentru totdeauna”, a spus 
oficialul. 

Un purtător de cuvânt de 
la Casa Albă a negat însă in‑
formaţiile publicate de New 
York Times. „Povestea este in‑
exactă, dar noi dezvoltăm con‑

stant noi tactici pentru a ne 
atinge scopul”, a spus Nicole 
Guillemard, purtător de cuvânt.  
„Coordonăm alături de irakieni, 
de câteva luni, o serie de măsuri 
pe care aceştia le pot adopta 
pentru asumarea controlului de 
securitate asupra ţării lor într‑o 
măsură mai mare, şi pentru a 
forma bazele unei uniuni naţio‑
nale între toate comunităţile din 
Irak”, a spus oficialul.

Un mesaj difuzat de liderul ta‑
libanilor, mollahul Muhammad 
Omar, cu ocazia încheierii lunii 
sfinte a Ramadanului, ameninţă 
cu intensificarea „într‑un mod 
surprinzător” a violenţelor în 
Afganistan şi cere militanţilor să 
rămână uniţi în lupta împotriva 
forţelor americane şi NATO. „Prin 
voia lui Allah, luptele se vor in‑
tensifica în următoarele luni”, se 
precizează în mesajul atribuit 
mollahului Omar. „Predicţiile 
noastre în legătură cu războiul 
s‑au dovedit reale în trecut. Sunt 
încrezător că lupta noastră se va 
intensifica în viitorul apropiat”, a 

Rusia şi Ucraina vor semna în 
decurs de câteva zile un acord 
care va garanta livrările de gaze 
naturale către consumatorii eu‑
ropeni, în această iarnă, a de‑
clarat reprezentantul european 
pentru Politică Externă, Javier 
Solana. „Vă pot spune că acor‑
dul dintre Ucraina şi Rusia va fi 
semnat în curând, iar acesta va 
garanta livrările de gaze către 
toate statele, astfel încât ce s‑a 
întâmplat în ultimii doi ani nu 
se va mai repeta”, a declarat 
Solana, cu ocazia summitului 
Uniunii Europene care a avut 
loc la Lahti, în Finlanda. 

În luna ianuarie, o dispută 
dintre Rusia şi Ucraina referitoa‑
re la preţul gazelor a condus la 
sistarea temporară a furnizării 
gazelor naturale către ţările eu‑
ropene. Ucraina este principala 
rută de tranzit a gazelor livrate 
de Rusia către Europa. 

Solana a făcut, joia trecută, 
o vizită în Ucraina, fiind infor‑
mat în privinţa stadiului discu‑
ţiilor asupra unui nou acord în 

domeniul gazelor negociat cu 
Rusia.  Compania rusă Gazprom 
asigură circa un sfert din ne‑
cesarul de gaze al Europei, iar 
80% din acest volum tranzitea‑
ză Ucraina. 

Premierul ucrainean Viktor 
Ianukovici a făcut eforturi pen‑
tru a încheia un acord prin 
care Rusia să majoreze livrările 
de gaze astfel încât rezervele 
Ucrainei să ajungă la nivel ma‑
xim înainte de venirea iernii. 
Ianukovici trebuie să încheie cu 
Rusia şi un contract pe termen 
lung în domeniul gazelor. 

Rusia furnizează gaze 
Ucrainei la preţul de 95 de do‑
lari pentru o mie de metri cubi, 
dar contractul actual expiră la 1 
ianurie 2007. 

Rusia a anunţat anterior că 
doreşte ca tariful să fie majorat, 
posibil până la 230 dolari pen‑
tru o mie de metri cubi. 

Phenianul 
pune condiţii

Coreea de Nord a pro‑
mis că nu va mai efectua 
un al doilea test nuclear 
dacă Statele Unite vor înce‑
ta s‑o „hărţuiască”, a anun‑
ţat, ieri, agenţia Yonhap, 
citând surse diplomatice 
sud‑coreene. 

Potrivit Yonhap, lide‑
rul de la Phenian, Kim 
Jong‑il, şi‑ar fi asumat 
acest angajament săptă‑
mâna trecută, în timpul 
unei întrevederi cu emi‑
sarul chinez Tang Jiaxuan. 
„Cu ocazia întrevederii 
cu Tang, Kim a afirmat 
că Phenianul nu va efec‑
tua un al doilea test nu‑
clear, decât dacă Statele 
Unite vor hărţui Coreea 
de Nord”, a declarat o sur‑
să diplomatică anonimă 
de la Seul. „Kim a promis 
de asemenea că ţara sa 
va reveni la masa nego‑
cierilor în format de şase 
în viitorul apropiat, dacă 
Statele Unite îşi asumă 
angajamentul de a ridica 
sancţiunile financiare im‑
puse Phenianului după 
deschiderea discuţiilor”, a 
declarat aceeaşi sursă.

Israelul 
continuă 
survolarea 
Libanului

Israelul va continua sur‑
volarea Libanului, apre‑
ciind că misiunile de acest 
gen sunt necesare pentru 
anihilarea contrabandei 
cu arme către Hezbollah, 
a declarat, duminică, mi‑
nistrul israelian al Apărării, 
Amir Peretz. „Guvernul 
libanez nu îndeplineşte 
angajamentele asumate 
în baza rezoluţiei 1701 a 
Consiliului de Securitate al 
ONU” care a pus capăt, la 
14 august, ofensivei israe‑
liene în sudul Libanului, 
care a avut ca scop ani‑
hilarea Hezbollah, a de‑
clarat ministrul cu ocazia 
reuniunii săptămânale a 
Cabinetului. 

A refuzat 
să candideze

Scriitorul american 
şi laureatul Nobel, Elie 
Wiesel, a declarat, sâmbă‑
tă, cu ocazia unui colocviu 
desfăşurat la Universitatea 
Sorbona, de la Paris, că 
i s‑a propus preşedinţia 
Israelului, dar a declinat 
oferta. „Da, mi s‑a pro‑
pus. Am refuzat, pur şi 
simplu pentru că nu sunt 
făcut pentru aşa ceva. A 
fost foarte, foarte măgu‑
litor din partea lor, dar eu 
nu sunt decât un scriitor”, 
a spus Wiesel, răspunzând 
unui jurnalist care l‑a între‑
bat în legătură cu informa‑
ţiile potrivit cărora ar fi fost 
propus la succesiunea lui 
Moshe Katsav în fruntea 
Israelului.

Închisori 
plutitoare

Marea Britanie ar pu‑
tea apela la vapoare‑în‑
chisori pentru a face faţă 
suprapopulării centre‑
lor de detenţie britani‑
ce, a anunţat, sâmbătă, 
Ministerul de Interne 
de la Londra. „Am pu‑
blicat o cerere de ofer‑
tă în Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene pentru 
achiziţionarea de nave 
cu 200 până la 800 de 
locuri” unde vor putea 
fi deţinute persoanele 
condamnate, a declarat 
un purtător de cuvânt 
al Ministerului britanic 
de Interne. Un număr de 
79.714 deţinuţi se află 
în închisoare în Marea 
Britanie, în prezent, cu 
65 de deţinuţi mai pu‑
ţin decât recordul istoric 
stabilit în urmă cu două 
săptămâni. Ministerul 
britanic de Interne a de‑
cis plasarea deţinuţilor 
în comisariate în Anglia 
şi Ţara Galilor. Marea 
Britanie a avut un vapor  
‑ închisoare, HMP Weare, 
care a fost dezafectat şi 
vândut în urmă cu un an.

Nigeria  

Emil Neagu a fost eliberat
preda diferitelor companii”, a 
spus Suur Chafa, adjunctul su‑
perintendentului poliţiei în sta‑
tul Akwa Ibom, unde cei şapte 
au fost luaţi ostatici. Oficialul a 
declarat că nu are informaţii în 
legătură cu condiţiile în care au 
fost eliberaţi cei şapte.

Angajatorul a trei dintre os‑
tatici, Sparow Offshore Services 
Limited, a declarat că aceştia au 
vorbit cu soţiile lor la telefon şi 
că urmează să fie supuşi unui 
control medical înainte de a fi 
transportaţi în Marea Britanie.

Surse diplomatice şi din in‑
dustria petrolieră au declarat că 
a fost cerută o răscumpărare, iar 
negocieri au avut loc între răpi‑
tori, autorităţile locale şi anga‑
jatorii acestora ‑ patru companii 
contractante cu sediul în Marea 
Britanie şi SUA.

MAE confirmă eliberarea 
românului

Ministerul român al Afacerilor 
Externe a confirmat eliberarea 
românului Emil Neagu, răpit 
în Nigeria în data de 3 octom‑
brie, şi a precizat că acesta este 
într‑o stare de sănătate bună, 
urmând să se întoarcă în ţară în 
zilele următoare. MAE arată că 
Emil Neagu a fost eliberat „ur‑
mare demersurilor întreprinse 
de autorităţile române, prin in‑
termediul ambasadei la Abuja, 
şi a eforturilor depuse de auto‑
rităţile nigeriene”. Ministerul de  
Externe a mulţumit autorităţilor 
nigeriene pentru eforturile con‑
sistente depuse pentru elibera‑
rea cetăţeanului român şi a ce‑
lorlalţi ostatici. 

Emil 
Neagu

Presa britanică 
dezvăluie:

Planuri 
de restricţionare 

a imigraţiei

Noi violenţe în Irak

Explozie la Bagdad

Plan american

Sarcini precise 
pentru guvernul irakian

Ameninţări

Mesaj al liderului 
talibanilor

Livrările de gaze către UE, 
garantate

Acord 
Rusia‑Ucraina

50 de ani de la revoluţia maghiară
Preşedintele Ungariei, Laszlo Solyom, a inaugurat, aseară, printr‑un 

discurs, seria comemorărilor prilejuite de împlinirea a 50 de ani de la 
revolta antisovietică din octombrie‑noiembrie 1956.

Bani distruşi
Guvernul de la Londra a trimis în Afganistan suma de un milion de 

lire sterline, destinată stimulării cooperării cu liderii tribali, însă banii 
au fost distruşi în momentul în care avionul forţelor speciale care îi 
transporta a luat foc la aterizare.

spus mollahul Omar. Un repre‑
zentant al talibanilor a declarat 
pentru CNN că mesajul mollahu‑
lui Omar a fost difuzat sâmbătă, 
cu doar câteva ore înainte de 
Eid al‑Fitr (a treia zi a perioadei 
festive care marchează sfârşitul 
Ramadanului). Eid al‑Fitr începe 
duminică sau luni, în funcţie de 
poziţia Lunii. Mollahul Omar i‑a 
felicitat pe musulmani cu ocazia 
încheierii Ramadanului, sub‑
liniind că „este cea de‑a cincea 
sărbătoare Eid al‑Fitr care găseş‑
te ţara noastră sub controlul for‑
ţelor cruciate”. „Dar îi felicit de 
asemenea pe musulmani pentru 
o altă victorie ‑ înfrângerea cru‑
ciaţilor”, a spus el, referindu‑se la 
forţele americane. 

Mollahul Omar a criticat 
Pakistanul pentru sprijinul 
acordat „propagandei ameri‑
cane împotriva noastră”. El a 
avertizat regimul „de paie” aflat 
sub conducerea preşedintelui 
Hamid Karzai că va fi judecat 
de o instanţă islamică şi a ce‑
rut forţelor NATO, care asigură 
comanda trupelor străine ‑ ”să 
părăsească Afganistanul cât mai 
repede cu putinţă”.

Muhammad Omar

Prezidenţiale 
în Bulgaria
Gheorghi 
Părvanov 
a câştigat 
primul tur 

Preşedintele bulgar 
în exerciţiu, Gheorghi 
Părvanov, a câştigat de‑
taşat primul tur al alege‑
rilor prezidenţiale, potri‑
vit sondajelor efectuate 
la ieşirea de la urne, a 
anunţat institutul NCIOM, 
citat de AFP. El se va con‑
frunta în al doilea tur de 
scrutin, la 29 octombrie, 
cu ultranaţionalistul 
Volen Siderov. Prezenţa 
înregistrată la urne la 
alegerile prezidenţiale 
din Bulgaria a fost sub 
pragul de 50 la sută, re‑
latează Reuters. Potrivit 
unui sondaj al Institutului 
Alpha Research, prezen‑
ţa la urne a fost de 41 la 
sută, cel mai scăzut pro‑
cent înregistrat vreodată 
la alegerile prezidenţiale 
din Bulgaria.Circa 6,5 
milioane de bulgari cu 
drept de vot erau aştep‑
taţi la urne ieri.
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Dacă nu ştiaţi, vă spunem noi: 
procurorii se judecă şi între ei! 
Asta chiar dacă lumea s‑a obiş‑
nuit cu dumnealor în postura de 
acuzatori publici. De apărători ai 
legii şi ai drepturilor celor vătă‑
maţi într‑o pricină penală.

Ultima ispravă de tipul „procu‑
rori contra procurori” s‑a întâm‑

plat recent. În data de 2 octom‑
brie 2006, mai mulţi procurori 
gălăţeni au reclamat Ministerul 
Public (dosar nr. 3046/2006) ce‑
rând o serie de drepturi salaria‑
le (mai precis sporuri) restante. 
Dosarul este pe rolul Tribunalului 
Galaţi (înregistrat ca litigiu de 
muncă), iar judecătorii au deli‑

cata misiune de a face pace în‑
tre colegii lor, procurorii. Primul 
termen de judecată în cauză a 
avut loc vineri, la sala 3, iar pri‑
ma concluzie a fost... o amânare, 
deoarece Ministerul Public nu a 
formulat concluzii legate de ce‑
rerea angajaţilor săi.

Costel Crângan

Firma CRITERA IMPEX SRL 
Galaţi a intrat în lichidare judicia‑
ră în iulie anul acesta, ca urmare 
a cererilor depuse la Tribunal, în 
2005, de Administraţia Finanţelor 
Publice (AFP) Galaţi şi Consiliul 
local al municipiului. Datoria to‑
tală neplătită se ridică la 220 de 
milioane de lei şi reprezintă taxe 
şi impozite neplătite (de câţiva 
ani încoace) la bugetul de stat şi 
bugetul local. 

Până aici nimic neobişnuit, 
căci zilnic mor din acest mo‑
tiv (dovadă stau evidenţele de 
la instanţele gălăţene) câteva 
zeci de firme. Problema este 

că patroanele SRL‑ului menţio‑
nat – Nicoleta B., de 45 de ani, 
şi Cristina H., de 39 de ani – nu 
au mai fost de găsit, deci nu s‑a 
putut desluşi cum s‑a ajuns aici 
şi care sunt posibilităţile de recu‑
perare a datoriei.

Interesant este că patroane‑
le au rămas în... ceaţă şi după 
ce s‑au dat mai multe anunţuri 
în presă. Iar căutarea n‑a avut 
succes nici după ce lichidatorul 
a apelat la Serviciul de Evidenţă 
Informatizată a Persoanei (SEIP). 
Căci, evident, la sediul social 
(aflat undeva în IC Frimu, într‑un 
apartament de  bloc) declarat 

la Registrul Comerţului în 1992, 
nimeni nu ştia nimic de firma cu 
pricina. Apartamentul are, de ani 
buni, alţi proprietari.

În aceste condiţii, nici actele 
contabile ale societăţii CRITERA 
IMPEX SRL nu au fost de găsit, 
determinarea datoriilor făcân‑
du‑se doar în baza evidenţelor 
AFP şi Primăriei. Cum s‑ar zice: 
prinde orbul scoate‑i ochii! 
Bugetul public a rămas cu pagu‑
ba, iar patroanele au falimentat 
şi‑au dat cu... praf de fugă.

Costel Crângan„Magistraţii gălăţeni ţin foarte 
bine pasul cu procesul de infor‑
matizare a justiţiei”, ne‑a decla‑
rat judecătorul Ioan Apostu, pre‑
şedintele Curţii de Apel Galaţi. 
„În fiecare birou există cel puţin 
un calculator, iar utilizarea lui nu 
este o problemă”, a adăugat pre‑
şedintele.

În ultimul an, la Curtea de 
Apel Galaţi s‑a adus aparatură 
electronică în valoare de jumă‑
tate de miliard de lei, iar pentru 
primul trimestru al lui 2007 exis‑
tă un program de informatizare 
extrem de ambiţios. Practic, fie‑
care magistrat şi grefier va avea 
propriul computer, conectat la 
internet. Apropo de internet, ju‑
decătorul Ioan Apostu ne‑a măr‑
turisit că a aprobat accesul neli‑
mitat al magistraţilor la spaţiul... 

virtual. „Este o metodă eficientă 
de perfecţionare profesională”, a 
spus Apostu.

În ce priveşte pregătirea jude‑
cătorilor pentru utilizarea calcu‑
latorului, am aflat că unii dintre 
judecătorii gălăţeni au urmat 
cursurile de perfecţionare orga‑
nizate de Institutul Naţional al 
Magistraturii (INM), dar că ma‑
joritatea s‑au şcolit pe cheltuia‑
la proprie, apelând la serviciile 
unei firme private. „Deja, majori‑
tatea judecătorilor îşi redactează 
personal pe calculator hotărâri‑
le. Este, de altfel, firesc să fie aşa, 
câtă vreme cunoştinţele avansa‑
te de informatică sunt obligatorii 
pentru promovarea în meserie”, 
a mai spus preşedintele Curţii de 
Apel Galaţi.

Foto şi text: Costel Crângan

Recent, SC Viodor LTD SRL 
Galaţi, mai exact punctul de lu‑
cru de la Independenţa (staţie 
PECO), a fost ţinta unui control al 
unei echipe a Gărzii Financiare. 
Acolo au fost verificate prin son‑
daj documentele financiar‑con‑
tabile şi s‑a constatat că, la data 
de 30 iunie 2006, conform ba‑
lanţei de verificare întocmite, so‑
cietatea figurează cu un sold de‑
bitor (sume de bani scoase din 
firmă) de 382.454,36 lei. Asta în 
condiţiile în care, la aceeaşi dată, 
societatea înregistrează datorii 
la bugetul de stat în valoare to‑
tală de 346.785,93 lei, reprezen‑
tând TVA de plată, impozit pe 
profit, impozit pe salarii, asigu‑
rări sociale, cheltuieli cu dobân‑
zile bancare aferente creditelor 
bancare contractate, precum şi 
dobânzile stabilite de organul 
de control fiscal.

Aşa cum reiese  din actul con‑
statator al Gărzii Financiare, cea 
mai mare parte a sumelor de 
bani a fost retrasă din societate 
de asociatul‑administrator Petru 
S., care, conform propriei de‑
claraţii, ar fi cheltuit aceşti bani 
(297.951 lei) în diverse scopuri: 
nevoi personale, cheltuieli cu 
procesul de producţie, proto‑
col… Dar, pentru ultimele două 
motive, n‑a putut prezenta do‑
cumente justificative. Cu alte 
cuvinte, administratorul a folo‑
sit pentru sine, cu rea-credinţă, 
banii firmei, uitând, de exemplu 
de plata către stat a contribuţii‑
lor aferente salariilor... Comisarii 
Gărzii Financiare au înaintat o se‑
sizare către Parchetul de pe lân‑
gă Judecătoria Galaţi. Desigur, 
până la verdictul final mai e ceva 
cale.

S.D.

Concluziile 
Asociaţiei 
Române pentru 
Transparenţă 
(II)
Reforma e pe 
calea cea bună

Nici reforma în justiţie 
nu a fost uitată în conclu‑
ziile raportului făcut de 
Asociaţia Română pen‑
tru Transparenţă (A.R.T.). 
În legătură cu acest lu‑
cru s‑a putut observa o 
ameliorare a modului în 
care este realizat actul 
de justiţie, plecând de la 
analiza sesizărilor ce pri‑
vesc cauze relativ recen‑
te, mai puţine în raport 
cu sesizările ce vizează 
cauze mai vechi. Dar ce‑
tăţenii consideră că mai 
sunt multe de făcut în 
acest sens. 

În privinţa integrităţii 
magistraţilor s‑a consta‑
tat menţinerea percepţi‑
ei negative a cetăţenilor. 
Aceştia din urmă confun‑
dă de multe ori faptele 
magistraţilor ce constitu‑
ie abateri disciplinare cu 
infracţiunile de corupţie, 
însă ponderea confuzii‑
lor în această privinţă 
este în scădere, se arată 
în raport. 

Justiţiabilii nu sunt 
bine informaţi

O ultimă concluzie 
este legată de infor‑
marea justiţiabililor. 
Asociaţia Română pen‑
tru Transparenţă a con‑
statat un nivel scăzut de 
informare a cetăţenilor 
cu privire la autorităţi‑
le competente să solu‑
ţioneze diferite plângeri. 
Ceea ce îngreunează atât 
activitatea personalului 
auxiliar din justiţie, cât şi 
activitatea judecătorilor. 

Percepţie cu realităţi 
şi... confuzii

Acest raport analizea‑
ză punctul de vedere al 
justiţiabililor şi princi‑
palele coordonate ale 
percepţiei celor care se 
adresează Centrului de 
Resurse Anticorupţie în 
Justiţie: „Parte din ne‑
mulţumirile exprimate se 
bazează pe cauze reale, 
dar altele pe confuzii sau 
pe o scăzută educaţie ju‑
ridică, din lipsa unor po‑
litici eficiente de educare 
şi informare.” În cadrul 
următorului raport, ca 
document final, Centrul 
de Resurse Anticorupţie 
în Justiţie va analiza însă 
şi elementele de sistem 
care conduc la nemulţu‑
mirile publicului faţă de 
justiţie şi va recomanda 
posibile opţiuni de poli‑
tică publică.

Teodora Miron

Sondaj de opinie
Cum primim 
citaţiile?

Am stat de vorbă chiar în 
Palatul de Justiţie cu câţiva 
justiţiabili, curioşi să aflăm 
cum au primit ei citaţiile. 
Amabili, oamenii ne‑au răs‑
puns la întrebare, dar când a 
fost vorba de fotografiat toţi 
au fost reticenţi. Şi e de înţe‑
les. Aveau cauze pe rol şi le‑a 
fost teamă, în cazul în care 
le apare fotografia în ziar, să 
nu întâmpine probleme în 
desfăşurarea procesului. Din 
acest motiv, articolul de faţă 
nu este însoţit de fotografii. 

La cutia poştală: orice, 
numai ce trebuie nu

„Am fost informată de 
o prietenă care este şi ea 
martoră în acelaşi dosar. 
Citaţia nu am primit‑o nici 
în ziua de azi. Ştiam de ter‑
men, că mi‑au spus alţii, şi 
m‑am prezentat la tribunal. 
Normal era să nu vin, dar am 
înţeles că pot primi amendă 
pentru neprezentare. Nu mi 
se pare logic ceea ce se în‑
tâmplă. Primesc tot felul de 
reclame în cutia poştală, dar 
ceea ce trebuie nu. Trăim în 
România”, ne‑a spus doam‑
na Gina D.  

„Am găsit citaţia pe pre‑
şul de la uşă. Stau la parter 
şi sunt în permanenţă acasă 
pentru că am grijă de un ne‑
pot. Cât de greu era să sune 
la uşă şi să îmi dea hârtia 
personal? Am un proces pe 
Legea 10 cu primăria, aşa că 
m‑am prezentat pentru că e 
interesul meu”, ni s‑a plâns 
doamna Geta, o femeie tre‑
cută de 60 de ani. 

Citaţia?... După termen

„Sunt aici pentru  că am 
fost citat ca martor într‑un 
dosar penal. A mai fost un 
termen la care trebuia să mă 
prezint, acum o lună, dar nu 
am ştiut de el. Am găsit cita‑
ţia, în cutia poştală, la câteva 
zile după termenul de la in‑
stanţă. Mai mult decât atât, 
pe respectiva hârtie scria că 
voi fi amendat cu 2 milioane 
de lei vechi dacă nu mă pre‑
zint. Păi, cum să mă prezint, 
doamnă, dacă nu ştiam? Azi 
sper ca judecătorul să mă 
înţeleagă şi să nu mă amen‑
deze pentru neprezentare 
la termenul trecut. Asta îmi 
mai lipsea acum, să vreau să 
fac un bine şi să mai primesc 
şi amendă pentru asta”, şi‑a 
spus părerea şi un domn, 
Dan V. – citat ca martor de 
un vecin care a fost bătut de 
doi tineri chiar în faţa blocu‑
lui. 

„Am găsit citaţia în cutia 
poştală. Nu mi s‑a întâmplat 
niciodată să nu primesc scri‑
sorile sau facturile la timp. E 
posibil să avem noi cei din 
zonă mai mult noroc decât 
alţii. Avem o poştăriţă, să ne 
trăiască! Vine şi de trei ori 
într‑o zi dacă e nevoie şi nu 
ne găseşte pe acasă”, ne‑a 
spus Lăcrămioara S., o jus‑
tiţiabilă mulţumită de Poşta 
Română.   

Martor fără să ştii

Se întâmplă la instanţele 
gălăţene, şi probabil nu nu‑
mai la ele, să se judece pro‑
cese în care eşti parte fără să 
ştii. Ce să facă omul? Să‑şi 
pună paznic la uşă? Să nu 
plece în concediu mai mult 
de X zile? Să se împace cu 
vecinul reticent de la parter 
pentru a nu trăi cu teama în 
sân că‑i va rupe o eventuală 
citaţie? Atunci când ştie că 
are proces să treacă pe la 
toate sălile de judecată că 
poate are termen în acea zi? 
Să îi dea în judecată pe cei 
ce îi ocupă cutia de scrisori 
cu reclame şi nu mai are loc 
CITAŢIA? Să plătească femeia 
de serviciu ca să sune la uşă 
în cazul în care pe preş sau 
pe lângă el găseşte o hârtie 
care arată a citaţie?  Ştie ci‑
neva răspunsul?...

Teodora Miron

După controalele Gărzii
Agenţi cu obloane trase

În trei trimestre din acest an, comisarii Gărzii Financiare – Secţia Galaţi au 
trecut prin filtrul verificărilor aproape 2.000 de agenţi economici. Mulţi din‑
tre ei au fost amendaţi, dar 44 din aceştia s‑au ales şi cu… obloanele închise. 
Suspendarea activităţii acestora a fost decisă ca urmare a neregulilor desco‑
perite în privinţa caselor de marcat şi  a produselor accizate. Au mai păţit‑o 
şi agenţii economici care au ca obiect de activitate jocurile de noroc.

S.D.

Procedura legală

Ne‑am prezentat la instanţă 
pentru a întreba care este proce‑
dura legală de citare, atât pentru 
cei care sunt martori, cât şi pen‑
tru cei care sunt părţi în procese. 

„Avem un serviciu special, 
unde lucrează un grefier. Acesta 
întocmeşte citaţiile şi le trimite 
celor în cauză. Dacă ajung sau 
nu la destinatar, nu depinde de 
noi, ci de lucrătorii de la poştă. 
Acolo e problema. Factorii poş‑
tali sunt cei care nu distribuie ci‑
taţiile cum trebuie. Dacă aceştia 
nu îşi fac cum trebuie meseria nu 
este vina noastră”, ne‑a declarat 
Simona Enache, purtător de cu‑
vânt la Tribunalul Galaţi. 

Sunt şi factori poştali care îşi 
fac meseria cum trebuie şi duc 
citaţiile aşa cum ar trebui: sună 
la uşă şi îi dau omului hârtia în 
mână. Dar sunt suficiente cazuri 
în care acest lucru nu se întâm‑

plă. Ce se poate face, din punct 
de vedere legal, atunci când un 
om este amendat pentru ne‑
prezentare, dar acesta nu s‑a 
prezentat pentru că nu a  ştiut? 
Ne‑a explicat tot purtătoarea de 
cuvânt de la Tribunal: „Există şi 
astfel de cazuri. Un martor, de 
exemplu, care nu s‑a prezentat 
la termen pentru că nu a ştiut 
poate fi amendat. Dar instanţa 
poate dispune căutarea facto‑
rului poştal care ar fi trebuit să 
îl informeze pe justiţiabil. Dacă 
nu s‑a primit citaţia, de regulă, 
se amendează factorul poştal. E 
o procedură mai complicată, dar 
se poate întâmpla şi aşa ceva.”

Reclamaţii rare

„Avem un acord cu Ministerul 
de Justiţie pentru distribuirea 
actelor procedurale (citaţii, ho‑
tărâri judecătoreşti). Conform 
acestui acord factorul poştal 

trebuie să predea aceste acte 
personal celui vizat. Dacă nu‑l 
găseşte acasă, atunci citaţia res‑
pectivă trebuie afişată pe uşa 
blocului. Se întâmplă ca poştaşul 
să lase citaţia în uşă şi aceasta să 
cadă sau să fie luată de cineva. 
Există reclamaţii în care oame‑
nii se plâng de astfel de lucruri, 
dar sunt destul de rare. În 32 de 
ani de când lucrez la Poştă cred 
că au fost patru cazuri în care 

au fost amendaţi factorii poşta‑
li. În rest, primim reclamaţii, dar 
majoritatea sunt nefondate. Mai 
sunt şi cazuri în care citaţia este 
ridicată de la poştaş de un mem‑
bru al familiei cu care se află în 
litigiu cel citat. Ce vină are poş‑
taşul că nu a primit justiţiabilul 
citaţia? Noi ne facem meseria 
conform acordului încheiat cu 
Ministerul Justiţiei”, ne‑a decla‑
rat şefa Oficiului Poştal Galaţi, 

doamna Maria Munteanu.  
Fiecare spune că îşi face trea‑

ba cum trebuie. Şi cu toate aces‑
tea există justiţiabili care susţin 
că nu şi‑au primit citaţiile sau 
le‑au primit mai târziu decât tre‑
buia. Cine e de vină?… Drumul 
citaţiilor de la instanţă la poştă şi 
până la justiţiabili e unul lung şi, 
din câte se pare, cu hopuri…

Teodora Miron 

Să vezi şi să nu crezi

Procurori contra procurori
[ Procurorii gălăţeni au apelat la justiţie pentru a‑şi obţine drepturile salariale

Garda Financiară şi clienţii săi

Independenţă 
financiară la PECO 
din Independenţa

Se‑ntâmplă la Galaţi

Faliment cu... praf de fugă
[Patroanele unui SRL lichidat judiciar în urma falimentului 

n‑au mai fost de găsit [În urma lor a rămas o „gaură” 
de 220 de milioane de lei

Informatizarea justiţiei

Judecătorul 
şi calculatorul

[ Un pas interesant: magistraţii gălăţeni au acces nelimitat 
pe internet

Citarea justiţiabililor

Un drum lung 
şi cu hopuri

Doamna Ioana N. a venit la redacţie cu o problemă şi ne‑a rugat să 
o ajutăm să o clarifice: cine trimite citaţiile, cine trebuie să le ducă la 
destinatar şi cum. „Era o zi frumoasă de toamnă. Frumoasă mai ales 
pentru că eram în concediu, n‑aveam nimic de făcut şi voiam să mă 
duc la plimbare. După ce am văzut cam tot ce se poate la TV am co‑
borât în faţa blocului unde nişte copii, idilic, se jucau. Cu citaţia mea! 
„A venit o tanti şi ne‑a spus s‑o punem pe cutiile de scrisori”, au spus 
copiii. Asta  ne‑a povestit femeia care a fost citată ca martoră într‑un 
proces. Dumneaei a avut noroc. Alţii însă nu au. 
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Comunicat de presă
Duminică, 22 octombrie 2006
Bucureşti

Ieri, 22 octombrie 2006, la 
Palatul Parlamentului, a avut 
loc Adunarea Generală de 
Constituire a Uniunii Populare 
Social Creştine (UPSC), par-
tid de orientare populară. La 
eveniment au participat pes-
te 700 de delegaţi din toată 
ţara, care au aprobat, prin vot 
secret, Statutul şi Programul 
Politic ale Uniunii Populare 
Social Creştine. 

Iniţiatorii noului partid poli‑
tic au accentuat nevoia acută de 
modernizare a României în con‑
textul integrării europene. 

”Grija noastră, a tuturor, în 
acest nou context, trebuie să fie 
modul în care dezvoltarea ţării 
nu va exclude şansa unei largi 
categorii sociale de a participa la 
acest proiect de înnoire”, a spus 
senatorul Ioan Talpeş, iniţiatorul 
noii formaţiuni politice. 

Uniunea Populară Social 
Creştină este prima forţă politică 
postdecembristă  care va aplica 
principiul subsidiarităţii prin im‑
plicarea tuturor categoriilor so‑
ciale şi nu prin acapararea deci‑
ziei politice de către false elite, al 
căror unic scop este conservarea 
unor privilegii. Iniţiatorii UPSC 
sunt convinşi că problemele se 
rezolvă acolo unde apar, de că‑
tre oamenii care le cunosc cel 
mai bine, iar nu doar de cei care 
cred că ştiu ce este mai bine pen‑
tru oameni.

Mai ales că astăzi, mai mult 

decât oricând în istoria noastră 
ca popor, românii par a trăi într‑o 
confuzie şi o adversitate greu de 
imaginat, într‑o stare de înstrăi‑
nare pe care nu au cunoscut‑o 
nici în momentele cele mai difi‑
cile ale existenţei lor.

Chiar dacă România de acum 
pare a avea o organizare euro‑
peană, fondul este încă departe 
de practicile, valorile şi structuri‑
le sociale occidentale. Şi asta din 
cauza faptului că românii nu au 
pe deplin convingerea că aceste 
instituţii nu sunt făcute pentru 
alţii, ci sunt făcute pentru ei şi 
pentru a‑i sluji mai bine. 

Politicul a dat naştere unui 
politicianism abject în proiec‑
tul căruia câştigarea puterii 
poate fi justificată prin orice şi 
oricum.

Nicio forţă politică nu a înţe‑
les sau nu a dorit cu adevărat să 
introducă România în circuitul 
mondial de valori. Astfel, cu toa‑
tă forma instituţională occiden‑
tală, structura socială, economi‑
că, politică, precum şi sistemul 
de valori sunt încă dependente 
în bună măsură de moştenirea 
comunistă şi, în mod evident, 
anacronice. Iar lucrul cel mai 
grav este că, în situaţia ratării in‑
tegrării la nivel valoric, poporul 
român riscă să retrăiască istoria 
formei fără fond în care even‑
tualele beneficii să fie ale unei 
minorităţi, care deja îşi reclamă 
cu neruşinare „drepturile” prin 
invocarea unor pretinse poziţii 
elitiste.

Chiar dacă obiectivele stra-
tegice ale României – intrarea 
în NATO şi integrarea în Uniunea 
Europeană – au devenit realităţi 
incontestabile ale statutului in‑
ternaţional al ţării, în sufletul fie‑
căruia dintre noi s‑au produs sau 
sunt pe cale a se produce rupturi 
ce par a fi ireparabile. Aceste 
obiective strategice nu au deve‑
nit, la nivel individual, mijloace 
care să permită racordarea valo‑
rică, umană şi economică la acea 
lume la care am visat ‑ lumea 
regulilor, a onoarei şi a pros-
perităţii. 

Tocmai de aceea, Uniunea 
Populară Social Creştină va 
asigura un acces egal la dez-
voltare pentru toţi cetăţenii.
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Taxele de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” nu diferă doar 
de la an la an, aşa cum am scris 
într‑unul din numerele prece‑
dente ale „Vieţii libere”, cât mai 
ales de la facultate la facultate. 
Situaţia nu e nouă, ci se per‑
petuează de la an la an. 2100 
de lei noi la Farmacie faţă de 
numai 700 de lei la Metalurgie 
şi ştiinţa materialelor. Acestea 
sunt extremele de anul acesta 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos”. În rest, taxe care nu pot fi 
explicate decât prin nevoia de 
supravieţuire economică a insti‑
tuţiei. Totul, evident, pe spinarea 
studenţilor.

Cât ar trebui să fie taxa?

Diferenţele de valoare a taxei 
de studii între facultăţile de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
sunt foarte mari. Unele depă‑
şesc cu mult alocaţia bugetară 
pe cap de student oferită de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării, 
iar altele se situează cu mult sub 
această alocaţie. Reglementările 
în vigoare spun că taxa trebuie 
să se situeze în jurul valorii de 
1.700 lei, adică suma pe care o 
plăteşte statul către universită‑
ţi pentru fiecare student admis 
pe locurile subvenţionate de la 
stat. Or, unele dintre facultăţile 
de la „Dunărea de Jos” profită de 
faptul că, prin lege, au dreptul la 

o alocaţie bugetară mai mare şi 
iau studenţilor taxă mai mare de 
1.700 lei. Şi asta pentru că, mai 
mult sau mai puţin întâmplător, 
în acest moment, respectivele 
facultăţi sunt la mare căutare. 
Altele, însă, culeg de la studenţi 
mai puţini bani decât primesc în 
contul colegilor. Şi acestea au tot 
un motiv care ţine de supravie‑
ţuirea economică. Din cauză că 
respectivele facultăţi nu sunt la 
mare căutare în rândul studen‑
ţilor, taxele de studii sunt men‑
ţinute la un nivel scăzut tocmai 
pentru a atrage cât mai mulţi 
studenţi.

Preţul creşte cu numărul 
anilor

O strategie de marketing in‑
teresantă a facultăţilor de la 
„Dunărea de Jos” este aceea de a 
stabili un preţ mai scăzut pentru 
studenţii de anul întâi, urmând 
ca aceştia să plătească din ce în 
ce mai mult cu cât înaintează în 
studii. De exemplu, la Mecanică 
un boboc plăteşte 1.000 lei, iar în 
anii următori va scoate din buzu‑
nar câte 1.500 lei. Numai facultă‑
ţile de Ştiinţa Calculatoarelor, 
Medicină, Litere şi Teologie, 
Educaţie Fizică şi Sport au taxă 
unică pentru toţi anii de studiu. 
În rest, taxele cresc odată cu 
anii, în medie cu 300 de lei. Cea 

mai mare diferenţă de taxă în‑
tre anii de studiu în cadrul ace‑
leiaşi facultăţi se înregistrează la 
Facultatea de Nave, unde un stu‑
dent plăteşte 1000 lei în primul 
an de studiu, iar în următorii ani 
dă cu 750 lei mai mult, întrucât 
taxa pentru anii II – IV este de 
500 euro.

Nemulţumirile studenţilor

Evident, studenţii de la 
„Dunărea de Jos” sunt nemul‑
ţumiţi atât de valoarea ridicată 
a taxelor la unele facultăţi, cât 
şi de diferenţele uneori uria‑
şe dintre „biruri”. Deşi nu şi‑au 
expus doleanţele public şi nu 
au organizat mişcări de protest 
pe această temă, mulţi studen‑

ţi de la facultăţile mai scumpe 
resimt frustrarea de a plăti mai 
mulţi bani decât colegii lor care 
au avut „şansa” de a ajunge la o 
facultate mai puţin costisitoare. 
În campania electorală pentru 
funcţia de rector al Universităţii, 
Liga Studenţilor le‑a transmis 
candidaţilor că viitorul şef al in‑
stituţiei va trebui să găsească 
şi alte surse de finanţare decât 
taxele de şcolarizare, de exame‑
ne de diferenţă, de restanţă, de 
recuperare a seminariilor, de în‑
trerupere a studiilor etc.

Explicaţii oficiale

Conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos”, precum şi de‑
canatele facultăţilor pun aceste 

diferenţe dintre taxe pe seama 
descentralizării. „Fiecare facul‑
tate are dreptul să îşi stabilească 
singură nivelul taxelor, în funcţie 
de necesităţi economice, dar şi 
de alte aspecte, cum ar fi atrage‑
rea unui număr mai mare de stu‑
denţi”, ne‑a declarat în urmă cu 
câteva săptămâni rectorul interi‑
mar al Universităţii „Dunărea de 
Jos”, Emil Constantin. Studenţii 
speră totuşi ca, în următorii ani, 
conducerea instituţiei să găseas‑
că soluţii care să asigure univer‑
sităţii un buget confortabil, dar 
care, în acelaşi timp, să nu bage 
prea adânc mâna în buzunarul 
beneficiarilor actului educaţio‑
nal.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Ce fac elevii în 
timpul liber?
Filateliştii 
de la Lieşti

Săptămâna trecută, la 
aniversarea a trei sferturi 
de veac de la înfiinţarea 
Bibliotecii Municipale 
„Ştefan Petică” din Tecuci, 
elevi de la câteva şcoli din 
judeţ au ieşit în lume cu 
prima lor expoziţie. Este 
vorba despre timbre şi căr‑
ţi poştale, grupate pe teme 
variate (de exemplu, Mihai 
Eminescu – viaţa şi ope‑
ra), colecţionate în cadrul 
Cercului şcolar filatelic‑lite‑
rar Lieşti. Mihaela Bulai de 
la Şcoala Nr. 1 din această 
localitate coordonează cer‑
cul ce reuneşte în acest mo‑
ment 36 de membri, elevi 
de la clasele a III‑a până la 
a VIII‑a şi chiar de la liceu. 
După cum am aflat de la 
profesorul coordonator, 
activitatea cercului a înce‑
put la Şcoala din Buceşti. 
Unii dintre membri vin de 
la această şcoală. Alţii au 
crescut şi sunt deja la licee 
din Galaţi, dar continuă să 
vină la cerc, la şedinţele de 
schimb sau de documenta‑
re asupra filateliei.

La vernisajul primei lor 
expoziţii a participat şi un 
reprezentant al Federaţiei 
Filatelice Române, Sergiu 
Gabureac, în acelaşi timp, 
director al Serviciului 
de Relaţii cu Publicul la 
Biblioteca Metropolitană 
Bucureşti. „Filatelia este un 
hobby care a apărut la puţin 
timp după imprimarea pri‑
mei mărci poştale în lume, 
la 1840, în Anglia. La noi, în 
1858, apare prima emisiu‑
ne, celebra Cap de bour sau 
Cap de zimbru şi pe care o 
vom onora în 2008 cu pri‑
ma expoziţie mondială de 
filatelie care se organizează 
la Bucureşti. Mă bucur că 
şi la Lieşti există aceşti mu
guri ai filateliei…”, le‑a spus 
tinerilor distinsul oaspete, 
adăugând că micii filatelişti 
se numără printre cei 111 
milioane de colecţionari de 
timbre sau de cărţi poştale 
de pe glob. Elevii au primit 
în dar ultimele numere ale 
revistei editate de Federaţie 
şi au promis că vor continua 
munca lor migăloasă de co‑
lecţionari.

C.S.Carp

Catedra

Aniversare
Privind 
în urmă 
cu zece ani...

Sâmbăta trecută a 
fost o zi specială pen‑
tru profesorii şi foştii 
elevi ai Liceului “Emil 
Racoviţă”. Absolvenţii 
din promoţia 1996 
s‑au reunit pentru 
a‑şi înnoda amintirile 
împreună cu mentorii 
lor, educatorii tenaci 
care i‑au format şi faţă 
de care se vor simţi 
legaţi toată viaţa. 
Întâlnirea ce a avut 
loc în intimitatea sălii 
de clasă a fost foarte 
emoţionantă. Printre 
lacrimi de nostalgie şi 
de bucurie, îmbrăţişări 
şi multe flori, s‑a reali‑
zat cea mai frumoasă 
oră de dirigenţie din 
viaţa celor prezenţi. 
Foştii elevi au avut 
surpriza să regăsească 
urmele doveditoare 
ale trecerii lor prin li‑
ceu: lucrări de control, 
scutiri, avertismente, 
toate păstrate cu 
mare grijă de‑a lungul 
timpului de vredni‑
cul cârmaci, doamna 
dirigintă Neculai. 
La strigarea catalo‑
gului, absolvenţii 
Liceului «Racoviţă» au 
făcut un bilanţ per‑
sonal al celor zece 
ani, dar au evocat şi 
câteva dintre cele 
mai vii amintiri des‑
pre profesori sau 
colegi. Revederea a 
demonstrat că liceul 
reprezintă pentru toţi 
paradisul temporal la 
care ne reîntoarcem 
în permanenţă cu 
drag, Vârsta de Aur 
a existenţei noastre, 
creuzetul unde se to‑
pesc toate amintirile. 
De acest lucru s‑au 
convins şi tinerii elevi 
din noua generaţie 
a liceului (de clasa 
a XI‑a), prezenţi şi 
ei la întâlnire, prilej 
de a primi ştafeta 
înţelepciunii de la mai 
experimentaţii şi mai 
vârstnicii lor “colegi”.

Reunirea a conti‑
nuat seara, când profe‑
sorii (director Mihaela 
Popa, director adjunct 
Valentina Lospa, pro‑
fesor de istorie Paulina 
Rotaru, profesor de 
ştiinţe socio‑umane 
Lucica Muşat, profe‑
sor de limba română 
Nicolae Leonte, diri‑
ginte Cecilia Neculai) 
şi foştii elevi au pe‑
trecut până târziu în 
noapte momente pe 
care, cu siguranţă, nu 
le vor uita niciodată.

Bogdan Silion, 
fost elev, 

actual profesor 

Diferenţe imense între taxele de la Universitatea „Dunărea de Jos” 

Jonglerii 
cu banii studenţilor

] La „Dunărea de Jos” taxele variază 
foarte mult de la o facultate la alta 

] Cea mai mare diferenţă se înregistrează 
între „Metalurgie” (700 lei) şi „Farmacie” 

(2.100 lei) ] Pentru a atrage cât mai 
mulţi studenţi, multe facultăţi au pus taxe 

mai mici la anul întâi ] Din anul al 
doilea, însă, „birurile” cresc semnificativ

Filateliştii 
de la 
Lieşti
Foto: 

Viorel 
Dudău

De la anul, va intra în vigoa‑
re un proiect ambiţios de des‑
centralizare a învăţământului, a 
prezentat secretarul de stat de 
la Ministerul Administraţiei şi 
Internelor, Mircea Nicu Toader. 
Proiectul a fost discutat deja  de 
ministrul Educaţiei şi Cercetării, 
Mihail Hărdău,  cu primarii din  
Asociaţia  Oraşelor din România. 
Este vorba despre noi principii 
ale reformei în Învăţământ, cum 
ar fi: „Banul să urmeze elevul”. 
Adică, „vor fi alocaţi bani de la 

buget pe elev, indiferent unde va 
face şcoala”, a explicat secretarul 
de stat. Toate şcolile, inclusiv li‑
ceele, vor fi în administrarea lo‑
cală – „nimic la judeţ”. Consiliile 
de administraţie ale şcolilor (va‑
lidate de consiliile locale), care 
vor numi directorii, vor fi forma‑
te „jumătate din administraţie 
locală şi părinţi, jumătate din 
profesori”. Inspectoratele şcola‑
re vor deveni revizorate şcolare, 
care vor face doar  propuneri de 
directori. Revizoratele nu vor pri‑
mi bani pentru investiţii, această 
activitate trecând la primării.  
Directorii vor fi subordonaţi pri‑
măriilor.  Primăria nu va putea in‑
terveni în partea metodologică, 
„dar poate să intervină în curicu‑
lă şi să hotărască, de exemplu, că 
e mai important pentru zona de 
munte să aibă profesori de bio‑
logie sau o catedră mai largă de 
ştiinţele naturii decât una de fi‑
lozofie.”  Un alt principiu: „Şcoala 
nu este făcută pentru profesori, 
ci pentru elevi, pentru nevoile 
elevilor.” Astfel, nu se va căuta 
acoperirea normei profesorilor, 

ci necesităţile elevilor, care sunt 
ştiute de comunitatea locală. 
Între şcoli va fi o competiţie „pe 
principiul banul urmează elevul”: 
„Dacă este o comunitate care 
poate să facă învăţământ pentru 
2.000 de elevi, le ia pâinea la ce‑
lelalte şcoli, fără probleme – nu 
există nicio obligaţie pentru a 
menţine o şcoală într‑un sat cu 
şapte elevi fiindcă vor să le asi‑
gure normă profesorilor.” Se vor 
asigura mijloace de transport 
pentru elevii din sate unde nu se 
justifică funcţionarea unei şcoli. 
„Se interzic clasele eterogene”.  
Se va analiza posibilitatea creş‑
terii salariilor profesorilor de la 
administraţia locală, printr‑un 
bonus care să cointereseze pro‑
fesorul să rămână în zonă. Un 
program „foarte vast” de dezvol‑
tare a grădiniţelor va merge pe 
sistemul american, de a coborî 
cât mai mult vârsta de instruire 
şcolară. De asemenea, se va dez‑
volta sistemul şcolilor profesio‑
nale, a mai spus Mircea Toader.

Victor Cilincă 

Avertisment 

Altă reformă 
în învăţământ!?

La „Dunărea 
de Jos” taxele 
variază foarte 
mult de la o 
facultate la alta
Foto: S. Pană 

[ „Se interzic clasele eterogene”  [  Inspectoratele şcolare vor deveni revizorate 
[ „Bonus” (posibil) pentru profesori [ Nu interesează norma profilor! 

[ Sistemul american: învăţatul de mic

„Şcoala nu este făcută pentru profesori, ci pentru elevi” 
– explică Mircea Toader
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Să reuşeşti să pui în scenă alt‑
fel o piesă arhicunoscută, cum e 
„Îmblânzirea scorpiei” de William 
Shakespeare, astfel încât să ţii pu‑
blicul cu sufletul la gură timp de 
două ore, e o provocare. Iar când 
publicul nici nu are drept limbă 
maternă limba în care vorbesc 
actorii, provocarea e şi mai mare. 
Cu toate acestea, Compania „Los 
Figaros” din Franţa a reuşit, vi‑
neri,  în Festivalul de Comedie, 
să ne facă să râdem din toată 
inima. Cei şapte actori (care au 
întruchipat 12 personaje) au fă‑
cut o demonstraţie completă de 
măiestrie artistică: declamaţie, 
cântec, dans, nimic nu a lipsit, ba 
spectacolul a avut şi elemente 
inedite (dans în costume de baie, 

striptis etc), pe care nu ne‑am fi 
aşteptat să le găsim într‑un spec‑
tacol după o piesă a marelui Will. 
Totul însă fără exagerări, de o na‑
turaleţe binevenită şi apreciată 
de spectatorii gălăţeni.

Fanny Aubin, o Katarina im‑
petuoasă, toată numai nerv, aşa 
cum îi şade bine unei scorpii 
autentice, şi Alexis Michalik, un 
Petruccio cu atitudine de învin‑
gător (care a semnat şi  tradu‑
cerea, adaptarea, coregrafia şi 
regia spectacolului), au făcut un 
cuplu credibil, motorul întregii 
reprezentaţii. Publicului i‑a plă‑
cut chiar şi modul în care actorii 
au sărit peste actul IV – povestin‑
du‑l, cu viteza fulgerului, ca să 
nu pierdem firul! – dar a aplau‑

dat la scenă deschisă elementele 
de noutate aduse de actorii fran‑
cezi bătrânei piese (vi‑i imaginaţi 
pe Petruccio şi Grumio dansând 
step?) şi fiecare moment muzical, 
interpretat live de protagonişti. 

Deşi sala nu a fost plină, ba‑
riera de limbă ţinându‑i probabil 
pe mulţi deoparte, spectatorii 
prezenţi au avut parte de un 
cadou frumos, dăruit din inimă 
şi pus la punct până în cele mai 
mici amănunte – dicţie, mişcare, 
expresie – pe care l‑au răsplătit 
cu aplauze pe măsură. Iar ideea 
organizatorilor de a internaţio‑
naliza astfel festivalul s‑a dove‑
dit de bun augur.

Anca Spânu Tudor 
Foto: Viorel Dudău 

Teatrul Naţional „Vasile 
Alecsandri” din Iaşi, venit în Festival 
cu „Peţitoarele” după „Hanuma” 
de Avxentie Zagarelli, în regia lui 
Ion Sapdaru, a umplut, cum era 
de aşteptat, sala Dramaticului gă‑
lăţean. Dornici să râdă cu poftă, 
spectatorii nu au fost dezamă‑
giţi, spectacolul fiind o comedie 
spumoasă, interpretată cu un en‑

tuziasm copleşitor. Am remarcat 
costumele Stelei Verebceanu şi 
muzica  lui Cezar Antal, care au 
subliniat atmosfera italienească, 
de commedia dell’arte, în care 
regizorul a transpus acţiunea şi 
personajele piesei originale ale 
dramaturgului gruzin de secol XIX, 
practic necunoscut în România.

Gândit ca un iureş de veselie, 

jucat în viteză, fără timpi morţi, 
„Peţitoarele” cucereşte, declan‑
şând acea bună dispoziţie care te 
face să te bucuri că teatrul a fost 
inventat şi supravieţuieşte. Dintre 
actori i‑am remarcat pe Anne Marie 
Chertic, şefa peţitoarelor, care res‑
piră bucuria de a fi pe scenă, pe 
Emil Coşeru, un Brambazzi (ne‑
gustor bogat care vrea să îşi mă‑

rite fata pentru blazon) credibil şi 
savuros şi pe Radu Ghilaş – Tonino, 
servitorul şmecher, mereu pus 
pe căpătuială. Decorurile reuşite, 
semnate de Nicolai Mihăilă, dar şi 
molipsitoarea voie bună a tuturor 
personajelor au contribuit la obţi‑
nerea efectului scontat. Două ob‑
servaţii, totuşi: unele tuşe au fost 
puţin îngroşate (nu poţi forţa pu‑

blicul să râdă, dacă are de ce, râde 
din proprie iniţiativă), iar sonori‑
zarea, probabil neadaptată la sala 
mai mică a Dramaticului nostru, 
a făcut ca volumul muzicii să fie 
mult prea tare. În rest, un specta‑
col reuşit, complet, care surprinde 
şi încântă.

Anca Spânu Tudor
Foto: Viorel Dudău

Regizorul Mircea Corniş­
teanu, directorul Teatrului 
Naţional din Craiova,  membru al 
juriului Festivalului de Comedie 
de la Galaţi, vorbind despre tea‑
trul românesc contemporan, 
afirmă că „nimeni nu poate să 
spună dacă merge într‑o direcţie 
bună sau nu. El merge în atâtea 
direcţii în câte îl îndrumă cei care 
se ocupă punctual de teatru. 
Fiecare instituţie cu acest profil 
are sau ar trebui să aibă propria 
sa gândire despre ceea ce doreş‑
te să facă. Despre teatru în gene‑
ral mi‑e greu să vorbesc acum, 
pot să vorbesc despre Teatrul 
din Craiova, pot să vorbesc des‑
pre, hai să spunem, o parte din 
teatrul românesc, pot să vorbesc 
destul de mult şi despre teatrul 
european şi cred că lucrurile 
sunt normale. Adică, suntem în 
anul 2006, lumea s‑a schimbat, 
au apărut în ultimii ani revoluţiile 
tehnologice care determină evi‑
dent şi schimbări în teatru, pen‑
tru că ele determină şi schimbări 
în fiinţa umană, în relaţiile inte‑
rumane, în modul de a ne com‑

porta unii 
faţă de alţii, 
au apărut 
p r o b l e m e 
noi ale per‑
soanei, ale 
fiinţei uma‑
ne care fără 
îndoială că 
d e te r mină 
şi un anume 
gen de scrii‑
tură şi un 
anume gen 
de inter‑
pretare. Tot 
aşa gustul 
epocii s‑a 
schimbat.. . 
Trebuie să 
ţinem pasul 
cu ce se în‑
tâmplă în 
lume şi tea‑
trul a fost 
totd eauna 
cel mai sen‑
sibil baro‑
metru la 
schimbările 

din societate şi din lume, din fe‑
ricire el poate răspunde imediat, 
fiind o artă a contemporaneităţii 
prin excelenţă, poate imediat 
să reflecte ceea ce se întâmplă 
în societate, în lume. Problema 
este modul în care o face... 

Un spectacol prost 
este un spectacol vulgar

Totdeauna au existat excese 
şi cred că, şi în această privinţă, 
suntem într‑o situaţie de oare‑
care normalitate. Nu sunt prin‑
tre cei care agreează porcăria în 
textul teatral şi mai ales în cel 
pus pe scenă – pentru că în cel 
scris, lucrurile sunt mai simple, 
fiecare e cu sine însuşi, cu por‑
căria în faţă şi dacă îi place, n‑are 
decât, dacă nu, închide cartea. În 
teatru, nuditatea nu m‑a deran‑
jat niciodată decât atunci când 
era fără rost, de dragul de a epa‑
ta, acum nu mai reprezintă nicio 
noutate pentru nimeni, iar tele‑
viziunea e de o mie de ori mai 
porcoasă decât poate fi teatrul. 

Ceea ce spun, că detest porcă‑
ria de limbaj, de gest, reprezintă 
atitudinea unui om care detestă 
vulgaritatea. O înjurătură poate 
să fie încărcată de sens artistic şi 
să provoace efectele necesare la 
un moment‑dat, să spună ceva 
despre personaj, despre lume, 
dar în cea mai mare parte ea este 
gratuită sau de dragul de a fi pe 
gustul unui public de stadion şi 
nu de teatru şi dacă cei care o 
practică se mulţumesc cu răcne‑
te, urale şi chiote de satisfacţie, e 
treaba lor. Vulgaritatea există nu 
numai atunci când se vorbeşte 
porcos. Un spectacol prost e un 
spectacol vulgar. Nu spun cine 
ştie ce deşteptăciuni, dar sunt 
lucruri de bun‑simţ şi consider 
că teatrul, ca şi celelalte arte, ca 
şi societatea, evoluează în pa‑
rametri normali, adică lucrurile 
sunt aşa cum sunt: trăim în cea 
mai bună dintre lumi pentru că 
n‑avem alta”.

 „Teatrul din Galaţi e mult 
mai sărac fără Mihai...” 

În fiecare seară, în sală sau la 
arlechin, îl caut cu privirea pe 
Mihai Mihail. Mircea Cornişteanu,  
care l‑a cunoscut bine pe fostul 
director al Teatrului Dramatic, 
spune şi el cu sinceritate: „Îmi lip‑
seşte foarte mult Mihai. Am fost 
de mulţi ani prieteni, era vorba 
de o prietenie cum să spun, mai 
profundă decât cea de pahar sau 
decât acel gen de prietenie în 
care ne întâlnim des ca să bârfim 
ce se mai întâmplă prin lume; era 
o prietenie de substanţă în care 
ne‑am preţuit reciproc, sper, şi 
teatrul din Galaţi este mult mai 
sărac fără Mihai decât atunci 
când el trăia. Îmi lipseşte pentru 
că, pe lângă faptul că mai ve‑
neam aici câte o lună sau două, 
când mai puneam câte un spec‑
tacol sau la un festival, din când 
în când mai stăteam de vorbă şi 
după ce terminam conversaţia 
parcă‑mi era mai bine”.     

A consemnat 
Angela Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Programul de mâine
Marţi, la ora 18,00, pe scena Teatrului Dramatic vor urca actorii 

Teatrului „Maria Filotti” din Brăila, care vor prezenta „Angajare de 
clovn”, de Matei Vişniec, în regia lui Radu Nechifor. Seara, de la ora 
21,30, în restaurantul Dune, în cadrul Clubului festivalului, este pro‑
gramat recitalul Mike Godoroja & Blue Spirit.

Angela Ribinciuc    

Ce puteţi vedea astăzi în festival  
Astăzi, la ora 18,00, intră în concurs Teatrul „Odeon” din Bucureşti  

cu spectacolul „Joi. Mega Joy”, de Katalin Thuroczy, în regia lui Radu 
Afrim.

Angela Ribinciuc

Membrii juriului

Mircea Cornişteanu:

Teatrul ‑ cel mai sensibil 
barometru

Commedia dell`arte din capitala Moldovei
„Peţitoarele”

Francezii în festival

„Îmblânzirea scorpiei” 
a cucerit publicul 
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Colaborare pugilistică Galaţi ‑ Pechea
S‑au pus bazele unei colaborări între secţia de box a CSM Dunărea Galaţi şi 

Box Club Bute din Pechea. Cei doi preşedinţi ai acestor unităţi sportive ‑ Mihai 
Brandabur şi Ionel Manea ‑ au stabilit ca de la 1 ianuarie 2007 sportivii celor două 
secţii să aibă dublă legitimare, reprezentând, astfel, cele două unităţi. Câştigurile 
sunt atât ale sportivilor, a căror activitate va fi mai bine susţinută financiar, cât şi a 
cluburilor, acestea putând raporta concomitent succesele dobândite.

Gh.A.

Caruselul 
antrenorilor
Cârţu renunţă

[ Tehnicianul Sorin 
Cârţu a declarat, ieri, 
că deocamdată nu a 
demisionat de la Poli 
Timişoara, însă, cu si‑
guranţă, luni sau marţi, 
îşi va rezilia contractul 
cu gruparea bănăţea‑
nă. "Deocamdată nu 
mi‑am dat demisia, dar 
cu siguranţă mâine sau 
poimânine îmi voi rezi‑
lia contractul", a afrimat 
Cârţu. Imediat după 
meciul pierdut de Poli la 
Tg.Jiu, în timpul căruia 
i s‑a făcut rău pe banca 
tehnică şi a avut nevoie 
de îngrijiri medicale, 
Sorin Cârţu a plecat la 
Craiova, cu intenţia de a 
se întoarce la Timişoara 
pentru a‑şi prezenta de‑
misia. Sorin Cârţu a pre‑
luat conducerea tehnică 
a formaţiei din Timişoara 
înaintea începerii sezo‑
nului 2006/2007. Surse 
din cadrul grupării bănă‑
ţene susţin că antrenor 

principal interimar la Poli 
urmează să fie numit Alin 
Artimon, iar secund va 
fi în continuare Valentin 
Velcea.

[ Tehnicianul Marin 
Dună va fi demis din func‑
ţia de antrenor al echipei 
FC Naţional, au declarat 
surse din cadrul grupă‑
rii bancare. Consiliul de 
Administraţie al grupării 
bancare i‑a sugerat lui 
Dună să‑şi prezinte demi‑
sia, după înfrângerea din 
partida cu Universitatea 
Craiova, însă tehnicianul 
a refuzat şi urmează să 
fie demis. Printre posibilii 
înlocuitori ai lui Dună se 
află Aurel Şunda, Basarab 
Panduru sau Sorin Cârţu. 
Dună se află la conduce‑
rea FC Naţional de la în‑
ceputul acestui sezon.

[ Selecţionerul Luis 
Aragones şi‑a prelungit 
contractul cu Federaţia 
Spaniolă de Fotbal şi 
se va afla la conduce‑
rea tehnică a naţionalei 
Spaniei până la finalul 
Campionatului European 
din 2008. Aragones va 
avea un salariu anual 
de 700.000 de euro, 
mai mare decât cel pre‑
văzut în acordul său 
anterior cu federaţia 
spaniolă. Noul contract 
al lui Aragones este con‑
siderat surprinzător de 
către presa iberică, în 
condiţiile evoluţiilor sla‑
be ale Spaniei în preli‑
minariile Campionatului 
European. Spania ocupă 
locul cinci în Grupa F, cu 
trei puncte, fiind prece‑
dată de Suedia (12 p), 
Danemarca (7 p), Irlanda 
de Nord (7 p) şi Letonia 
(3 p). 

Nu ştim câte speranţe şi‑au 
pus voleibalistele gălăţene în 
meciul de la Bacău, dar, cu sigu‑
ranţă, s‑au gândit că vor avea o 
misiune foarte dificilă! Pentru că 
echipa din oraşul de pe Bistriţa 
‑ fostă campioană naţională 
‑ merg şnur în acest campionat, 
obţinând cinci victorii din cinci 
posibile!

În faţa unui adversar atât de 
redutabil, fetele noastre au bă‑
tut în... retragere. Dovadă este 
rezultatul final: 3‑0 pentru gaz‑
de, dar, mai cu seamă, scorurile 
în cele trei seturi: 25‑11, 25‑12, 
25‑17.

Meciul a fost arbitrat de 
un cuplu bucureştean: Florin 
Dragomir ‑ Nicolae Stan.

CSU Metal a intrat pe te‑
ren cu următoarele jucătoa‑
re: Andreea Constantinescu, 
Tatiana Liulenova, Aleksandra 
Avramovici, Alina Albu, Adriana 
Dumitru, Ivana Ostojici ‑ Ioana 
Pristavu (libero). Au mai fost 
folosite: Diana Neaga, Irina 
Alexandru, Nneka Onyejekwe, 
Daiana Mureşan şi Alexandra 
Trică.

Cu trei victorii şi două înfrân‑
geri, gălăţencele aşteaptă vizita 
celor de la CSU Gaz Tg.Mureş 

(sâmbătă, 28 octombrie).
[ Sâmbătă s‑au disputat şi 

meciurile din cel de‑al doilea 
eşalon voleibalistic. Echipa a 
doua a CSU Metal a dispus de 
LPS Focşani cu scorul de 3‑1.

Echipele CSU Galaţi au jucat 
în deplasare: fetele au evoluat în 
Capitală, cu IOR (scor 3‑2 pentru 
bucureştence), în timp ce băieţii 
au cedat la Bacău, în faţa Ştiinţei, 
la scorul de 0‑3. A fost ultima 
etapă din tur pentru băieţi, star‑
tul returului fiind programat pe 
11 noiembrie.

Gh.Arsenie

Deşi au evoluat în deplasare 
(cu Petrolul Moineşti), fotbaliş‑
tii celei de‑a doua echipe a FC 
Oţelul au obţinut un succes clar, 
la un scor de forfait. După cum 
ne‑a informat antrenorul Vivi 
Stamate, gălăţenii au dominat 
clar disputa, în afara celor trei 
goluri existând şi alte numeroa‑
se ocazii clare de poartă. Scor fi‑
nal: 3‑0 (2‑0) în favoarea gălăţe‑
nilor. Golurile victorioase au fost 
marcate de Măjer, Tismănaru 
(din penalti) şi M.Neculai.

A arbitrat o brigadă praho‑
veană, cu Viorel Căunei la cen‑
tru.

Oţelul II a evoluat în formula: 
M.Iorga ‑ Cârjă, Popa, Purgariu, 
Agache, Tismănaru, Măjer, 
Şerbănescu, Tudosă, Bănaru, 
Elek. Au mai jucat: C.Iorga, 
M.Neculai, Petean şi Cârjan.

Poli II Iaşi ‑ Politehnica 
Galaţi 1‑0 (1‑0)

Meciul "studenţilor" din Iaşi 

şi Galaţi s‑a disputat pe un teren 
impracticabil, foarte greu de le‑
gat două pase. Gazdele au ape‑
lat şi la udarea terenului ‑ şi aşa 
fără gazon ‑ pe care efectiv nu 
s‑a putut juca. Unicul gol a fost 
marcat de Croitoru, în ultimul 
minut dinaintea pauzei. Chiar 
în aceste condiţii, gălăţenii şi‑au 
creat câteva oportunităţi ofensi‑
ve, irosite, însă, de Serian, Radu, 
Bârlădeanu şi Ciurea.

Din min. 46 Politehnica a 
jucat în zece, Sârghi fiind elimi‑
nat.

Întâlnirea s‑a "bucurat" de 
un arbitraj slab (Cristian Sava 
‑ Bacău) care a nemulţumit am‑
bele echipe.

Aurică Drăgan şi Adrian 
Oprea au trimis în teren "un‑
sprezecele": Tănăsilă ‑ Radu, 
Sârghi, Alexa, Carp, Codreanu, 
Zain, Benea, Bârlădeanu, Ciurea, 
Serian. Au mai jucat: Dascălu, 
Bucur, Muha şi Stoian.

[ În celelalte meciuri ale 
etapei a XII‑a s‑au înregistrat 

rezultatele: Leonard Paşcani 
‑ Aerostar Bacău 1‑2, FCM II 
Bacău ‑ CFR Paşcani 1‑0, CSM 
Rm.Sărat ‑ Ceahlăul II Piatra 
Neamţ 0‑2, Pambac Bacău 
‑ CSM Focşani 1‑2, Laminorul 
Roman ‑ KSE Tg.Secuiesc 0‑0, 
Juventus Fălticeni ‑ Willy Bacău 
2‑1 şi Transkurier Sf.Gheorghe 
‑ Roseal Odorheiu Secuiesc 4‑1.

Pe primul loc se află echipa 
din Focşani ‑ cu 27 p, urmată de 
Ceahlăul II ‑ 25 p şi Politehnica 
Galaţi ‑ 24 p. Cea de‑a doua 
echipă gălăţeană ‑ Oţelul ‑ ocu‑
pă locul al VII‑lea, cu 19 puncte 
(şi plus unu la "adevăr").

În etapa viitoare, echi‑
pele noastre vor juca astfel: 
Politehnica ‑ Pambac Bacău şi 
Roseal Od.Secuiesc ‑ Oţelul II.

Sunt două meciuri în care 
echipele noastre pot obţine 
victoriile. Politehnica - pentru 
a-şi consolida poziţia pe podi‑
um, iar Oţelul - pentru o clasare 
cât mai onorabilă.

Gh.Arsenie

Competiţii [ 
Ştiri [ Rezultate

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin HC Zalău 
s‑a calificat, sâmbătă, în tu‑
rul trei al Cupei EHF, după 
ce a învins, în deplasare, cu 
scorul de 24‑20, formaţia 
cehă Slavia Praga. În prima 
manşă, HC Zalău a câştigat 
cu scorul de 30‑22.

RUGBY. Selecţionata 
Bucureştiului a pierdut, cu 
scorul de 27‑3, meciul dis‑
putat, sâmbătă, în Capitală, 
cu echipa engleză Bristol, în 
prima etapă a grupei 1 din 
European Challenge Cup la 
rugby. În celălalt meci din 
grupă, Newport ‑ Bayonne 
50‑3.

HANDBAL. Rezultate 
înregistrate în etapa a 
VII‑a a Ligii Naţionale de 
handbal masculin: Uztel 
Ploieşti ‑ CSM Medgidia 
36‑31, HCM Braşov ‑ Poli Iaşi 
31‑20, Poli Timişoara ‑ UCM 
Reşiţa 25‑25, Minaur Baia 
Mare ‑ U Cluj 34‑22, Steaua 
Bucureşti ‑ Pandurii Tg.Jiu 
33‑31, Dinamo Bucureşti 
‑ HCM Constanţa 27‑26, HCM 
Bistriţa ‑ Bucovina Suceava 
25‑30.

BASCHET. Rezultate în‑
registrate în etapa a III‑a a 
Diviziei A de baschet mascu‑
lin: Asesoft Ploieşti ‑ Dinamo 
Bucureşti 95‑79, CSU Sibiu 
‑ Gaz Metan Mediaş 92‑73, 
BCMUS Piteşti ‑ CSU Braşov 
92‑83, CSM Oradea ‑ West 
Petrom Arad 101‑76, BC 
Mureş ‑ Rapid Bucureşti 
85‑68, BC Rm.Vâlcea ‑ CS 
Otopeni 57‑75, "U" Cluj ‑ Elba 
Timişoara 101‑86.

TENIS. Tenismena rusă 
Maria Şarapova a câştigat 
turneul WTA de la Zurich, 
dotat cu premii în valoare de 
1.071.866 de euro, după ce a 
învins‑o, în finală, cu scorul 
de 6‑1, 4‑6, 6‑3, pe slovaca 
Daniela Hantuchova.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Cea de‑a 12‑a etapă a eşa‑
lonului al doilea a fotbalului 
nostru a fost una bogată în eve‑
nimente spre satisfacţia amato‑
rilor de surprize, noutăţi şi date 
statistice.

În prima serie sunt de evi‑
denţiat înfrângerea Petrolului 
din Ploieşti ‑ după cinci victo‑
rii consecutive sub "bagheta" 
lui "Magiun"; prima victorie a 
Chimiei Brazi din acest sezon; a 
noua înfrângere a Snagovului 
lui Jean Vlădoiu; egalitatea ce‑
lor din Modelu obţinută sub 
Tâmpa, în faţa unei foste divizio‑
nare A; înfrângerea categorică 
a Botoşaniului lui Mişu Ciobanu 
în faţa liderului; "remiza" FCM 
Dunărea la Giurgiu ‑ a cincea din 
acest tur de campionat.

"Seria ardeleană" ne‑a adus în 
atenţie înfrângerea categorică a 
Dejului pe teren propriu; egalul 
Caracalului la Baia Mare, ca şi cel 
al Apulumului la Câmpia Turzii; 
alte două egaluri s‑au consem‑
nat la Hunedoara (unde au exis‑

tat şi unele incidente) şi Mediaş 
‑ echipă greu încercată prin acci‑
dentul din perioada precompe‑
tiţională.

Iată rezultatele complete ale 
rundei a 12‑a:

SERIA I
Dunărea Giurgiu ‑ Dunărea 

Galaţi 1‑1, CF Brăila ‑ Delta Tulcea 
0‑2, Chimia Brazi ‑ FC Săcele 4‑1, 
FC Braşov ‑ Prefab Modelu 0‑0, 
Gloria Buzău ‑ FC Snagov 3‑1, CS 
Otopeni ‑ Petrolul Ploieşti 2‑0, 
Sportul Studenţesc ‑ Cetatea 
Suceava 1‑0, Forex Braşov ‑ FC 
Botoşani 4‑0 şi FCM Câmpina 
‑ FCM Bacău 1‑0.

Situaţia din fruntea clasamen‑
tului se prezintă astfel: 1.Forex 
Braşov ‑ 25 p, 2.Prefab Modelu 
‑ 23 p, 3.Delta Tulcea ‑ 23 p, 4.Pe‑
trolul ‑ 22 p. Dunărea Galaţi a 
acumulat 14 p (golaveraj 11‑15) 
‑ minus 4 la "adevăr" şi se află pe 
locul al 13‑lea.

SERIA a II‑a
Unirea Dej ‑ CFR Timişoara 

1‑4, Minerul Lupeni ‑ Building 

Vânju Mare 1‑0, Poli II Timişoara 
‑ FC Bihor 4‑0, FC Baia Mare 
‑ FC Caracal 1‑1, FCM Târgovişte 
‑ Auxerre Lugoj 1‑0, I.S. Câmpia 
Turzii ‑ Apulum Alba Iulia 0‑0, 
Dacia Mioveni ‑ FCM Reşiţa 1‑0, 
Corvinul Hunedoara ‑ "U" Cluj 
1‑1 (meci cu probleme, arbitrat 
de gălăţeanul Marius Bocăneală 
‑ care a acordat penalti gazdelor 
în min. 90) şi Gaz Metan Mediaş 
‑ CSM Rm.Vâlcea 0‑0.

Pe primul loc a revenit Dacia 
Mioveni ‑ cu 25 p (golaveraj 
15‑4), secondată de "U" Cluj ‑ 25 
p (15‑9), Minerul Lupeni ‑ 23 p şi 
FC Caracal ‑ 22 p.

[ Şi etapa viitoare progra‑
mează câteva jocuri care se 
anunţă interesante: Delta Tulcea 
‑ FC Braşov, Forex Braşov ‑ CS 
Otopeni, FCM Bacău ‑ Sportul 
Studenţesc (între două foste di‑
vizionare A), FC Bihor ‑ Minerul 
Lupeni şi CSM Rm.Vâlcea ‑ Dacia 
Mioveni.

Gh.Arsenie

În ultima vreme, echipa gă‑
lăţeană din eşalonul al doilea 
‑ FCM Dunărea ‑ s‑a profilat pe... 
"remize". În condiţiile în care ju‑
cătorii fac totul pentru victorie, 
dar nu reuşesc decât egalitate, şi 
"remiza" este de folos.

Ultima deplasare a adus 
în... vistieria elevilor lui Auraş 
Braşoveanu încă un punct din 
deplasare. După egalitatea de 
la Câmpina, de acum două săp‑
tămâni, la care s‑a adăugat cea 
de pe teren propriu, de săptă‑
mâna trecută (1‑1 cu Sportul 
Studenţesc), aceasta a fost cea 
de‑a treia egalitate consecutivă.

Meciul de sâmbătă, de la 
Giurgiu, dintre cele două echipe 
dunărene, s‑a disputat sub sem‑
nul echilibrului. A fost un joc în‑
tre două echipe care au urmărit 

mai mult să nu primească gol 
decât să înscrie. Cum altfel se 
explică circumspecţia celor doi 
antrenori, ale căror echipe au ju‑
cat mai mult la limita dintre cele 
două careuri. În condiţiile des‑
crise mai sus, fazele de poartă 
au cam lipsit.

Deşi jocul a avut un ritm bun, 
echipele s‑au anihilat reciproc, 
mingea ajungând foarte rar în 
cele două careuri. În afara golu‑
lui marcat, gălăţenii au mai avut 
două oportunităţi. Mijlocaşul 
Milea a avut un "cap", în urma 
unei centrări, iar în partea a doua 
Velescu a urcat în careul advers, 
însă a fost blocat în ultima clipă.

Scorul a fost deschis în min. 
32, când V.Gheorghe a deviat în 
poartă o minge venită dintr‑o lo‑
vitură liberă. Egalarea a căzut cu 

zece minute înainte de fluierul 
final: Nejneru a centrat în careul 
giurgiuvean, până la... Bozga, şi 
jucătorul de culoare din lotul gă‑
lăţean a înscris, cu capul.

Andrei Ioniţă, din Bucureşti, a 
avut misiunea de a judeca fazele 
acestui meci.

FCM Dunărea a început în for‑
mula: Stoicescu ‑ Bozean, Bozga, 
Velescu, Lorencz, Nejneru, Milea, 
Bourceanu, S.Ilie ‑ D.Oprea, 
Radu. Au mai jucat Cucu, Mogoş 
şi Bogos.

În etapa viitoare, gălăţenii vor 
primi replica unei nou promova‑
te ‑ Chimia Brazi ‑ în faţa căreia 
porneşte cu prima şansă, deşi 
prahovenii au câştigat sâmbătă 
cu 4‑1.

Gh.Arsenie

Sportivul român Marian 
Drăgulescu a obţinut două me‑
dalii de aur la Campionatele 
Mondiale de gimnastică de la 
Aarhus, câştigând finalele de 
la sol şi sărituri. La sol, medalia 
de argint a revenit brazilianu‑
lui Diego Hypolito, iar pe lo‑
cul trei s‑a clasat canadianul 
Kyle Shewfeld. În concursul 
de sărituri, Drăgulescu a fost 
urmat de Dimitri Kaspiarovici 
(Belarus) şi Fabian Hambuechen 
(Germania). În competiţia femi‑
nină, Sandra Izbaşa a câştigat 
medalia de argint la bârnă, fiind 
devansată de Irina Krasnianska 

(Ucriana). Pe locul trei s‑a clasat 
Elyse Hopfner‑Hibbs (Canada), 
cea de‑a doua româncă pre‑
zentă în finala la bârnă, Steliana 
Nistor, clasându‑se pe locul 7.

Sandra Izbaşa s‑a mai clasat 
pe locul şase în concursul de 
la sol (câştigat de chinezoaica 
Cheng Fei) şi pe locul opt în fina‑
la la sărituri (unde s‑a impus tot 
Cheng Fei), iar Steliana Nistor 
a încheiat a şaptea în finala la 
paralele (unde a câştigat engle‑
zoaica Elisabeth Tweddle). La 
masculin, Flavius Koczi a ocupat 
locul şase în finala la cal cu mâ‑
nere (aur ‑ chinezul Qin Xiao), iar 

Marian Drăgulescu s‑a clasat pe 
locul opt în concursul de bară 
fixă (câştigat de australianul 
Philippe Rizo).

Delegaţia României a cuce‑
rit la Mondialele de la Aarhus 
patru medalii ‑ două de aur 
(Drăgulescu, la sol şi sărituri), 
una de argint (Izbaşa, la bârnă) 
şi una de bronz (Izbaşa, la indi‑
vidual compus). Cu acest bilanţ, 
România ocupă locul doi în cla‑
samentul medaliilor competiţiei. 
Pe primul loc s‑a clasat China (cu 
opt medalii de aur), iar pe pozi‑
ţia a treia s‑a situat Australia.

D.C.Predescu

După un început mai ane‑
voios, prof. Cornel Bădulescu a 
reuşit să‑şi formeze un nucleu 
de jucătoare care să poată de‑
veni competitiv şi să aborde‑
ze cu şanse meciurile din Liga 
Naţională. Aşa de face că fetele 
de la Oţelul au reuşit a treia vic‑
torie din acest campionat. Ele au 
realizat şase puncte şi un gola‑
veraj foarte bun: 224‑221.

Ieri, în Sala "Siderurgistul", 
gălăţencele s‑au confruntat cu 
jucătoarele unei nou promovate 
‑ Mureşul Tg.Mureş. Oţelul a avut 
o prestaţie bună şi s‑a impus la o 
diferenţă clară: 32‑19 (15‑10).

Cu excepţia începutului de 

meci, când la un moment dat ta‑
bela a arătat egalitate (9‑9, după 
8‑2), în restul timpului gazdele 
s‑au menţinut în avantaj. La flu‑
ierul final Oţelul avea un avantaj 
de 13 goluri, diferenţă care per‑
mite echipei să acumuleze un 
plus la golaverajul general.

Şi câteva date statistice: ra‑
portul aruncărilor de la 7 m: 8‑10 
(5‑3, respectiv 6‑4 la transformă‑
ri) şi 18‑8 la minute de elimina‑
re.

Întâlnirea a fost arbitrată de 
un cuplu de "cavaleri ai fluieru‑
lui" din Piteşti: Barbu ‑ Nica.

Iată realizatoarele celor 
32 de goluri: Mirabela Toma 

‑ 7, Cătălina Cioaric ‑ 6, Daciana 
Curtean şi Nicoleta Iacob ‑ câte 
5, Andreea Tâlvâc ‑ 4, Raluca 
Timaru şi Roxana Mazur ‑ câte 2, 
Maricica Trandafir ‑ 1.

[ În celelalte meciuri ale eta‑
pei a 9‑a a Ligii Naţionale femi‑
nine de handbal s‑au înregistrat 
următoarele rezultate: Astral 
Poşta Câlnău ‑ HCM Baia Mare 
27‑26, CSM Cetate Deva ‑ Tomis 
Constanţa 22‑20, HCM Roman 
‑ Universitatea Timişoara 38‑24, 
Oltchim Rm.Vâlcea ‑ Rapid CFR 
Bucureşti 31‑13. Jocurile HC 
Zalău ‑ Universitatea Cluj 30‑34 
şi Rulmentul Braşov ‑ Dunărea 
Brăila 27‑24 s‑au disputat în de‑

vans. În fruntea clasamentului 
se află Oltchim, secondată de 
Rulmentul Braşov.

[ În cea de‑a VII‑a etapă a 
Diviziei A de handbal masculin, 
CSU Galaţi a dispus de HC Vaslui, 
cu scorul de 36‑28 (16‑10). A fost 
ultima etapă a turului, partea a 

doua a campionatului urmând 
să debuteze sâmbătă, 28 octom‑
brie, când CSU va primi vizita 
handbaliştilor din Focşani.

Gh. Arsenie
Foto: C. Stroe

Handbal

A treia victorie...
[ Oţelul Galaţi ‑ Mureşul Tg.Mureş 32‑19 (15‑10)

Campionatele Mondiale de gimnastică

Marian Drăgulescu ‑ două medalii de aur
[ România ‑ locul al doilea pe naţiuni

Sandra IzbaşaMarian Drăgulescu

Liga a III‑a

Oţelul II ‑ victorie 
la scor de forfait

FOTBAL                                Liga a II‑a

A treia "remiză" consecutivă
[ Dunărea Giurgiu ‑ FCM Dunărea Galaţi 1‑1 (1‑0) 

O etapă bogată în evenimente
VOLEI

Fostele campioane ‑ prea puternice!
[ Ştiinţa Bacău ‑ CSU Metal Galaţi 3‑0 (11, 12, 17)Ar
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Din Sportul

gãlãþean

1. DINAMO Bucure ti 12 12 0 0  25-7 36 (+18)
2. Steaua Bucure ti 12 7 3 2  22-9 24 (+6)
3. O ELUL GALA I 12 8 0 4  20-15 24 (+6)
4. CFR Cluj-Napoca 12 7 2 3  27-15 23 (+5)
5. Rapid Bucure ti 12 5 5 2  16-10 20 (+2)
6. Poli Ia i 12 5 5 2  15-11 20 (+2)
7. Poli Timi oara 12 5 4 3  11-8 19 (+1)
8. Gloria Bistri a 12 5 1 6  14-12 16 (-2)
9. U.T. Arad 12 5 1 6  12-14 16 (-2)

10. Pandurii Tg.Jiu 12 5 1 6  10-13 16 (-2)
11. Ceahl ul P. Neam 12 5 1 6  10-14 16 (-2)
12. Farul Constan a 12 4 3 5  14-14 15 (-3)
13. Unirea Urziceni 12 5 0 7  10-13 15 (-3)
14. Universitatea Craiova 12 4 3 5  14-25 15 (-3)
15. FC Na ional 12 2 3 7  10-17 9 (-9)
16. FC Vaslui 12 2 3 7  12-23 9 (-9)
17. Jiul Petro ani 12 1 5 6  5-12 8 (-10)
18. FC Arge  Pite ti 12 1 0 11  6-21 3 (-15)

Etapa a debutat vineri, cu 
două partide. A continuat sâm-
bătă şi s-a încheiat ieri seară, o 
dată cu disputarea jocului din 
nocturna de la Piatra Neamţ.

Iată câteva constatări de la 
această a 12-a rundă:

[ Unirea Urziceni - FC 
Vaslui 1-0. Un meci slab al run-
dei cu numărul 12, elevii lui Dan 
Petrescu impunându-se la limi-
tă. Autorul golului - fostul gălă-
ţean Dănuţ Munteanu, dintr-o 
pasă a lui Cornel Dobre (şi el fost 
component al echipei Oţelul). 
A arbitrat bucureşteanul Marius 
Avram.

[ Farul Constanţa - Jiul 
Petroşani 0-0. Joc fără niciun 
fel de culoare, fără sare şi piper. 
Inexplicabilă evoluţia slabă a 
"marinarilor" - altădată aflaţi în-
tre echipele de top. La meci au 
asistat doar o mie de spectato-
ri. Arbitru - Sebastian Colţescu 
(Craiova).

[ CFR Cluj - FC Argeş 2-0. 
Eforturile lui Dorinel Munteanu 
de a scoate din impas gruparea 
din oraşul lui Dobrin se dovedesc 
- deocamdată - infructuoase. 
Sâmbătă, FC Argeş a înregistrat 
al 11-lea insucces şi a realizat 
doar trei puncte din 36 posibile! 
Oaspeţii au terminat în zece, 

Daouda fiind eliminat în min. 
50. Autorii golurilor: Anca şi por-
tughezul Semedo. În min. 40, C. 
Tănasă a ratat un penalti. Arbitru 
- timişoreanul Orlando Trandu.

[ Pandurii Tg.Jiu - Poli 
Timişoara 1-0. Partidă mo-
destă în Gorj, importantă fiind 
doar victoria "minerilor". Unicul 
gol a fost înscris de veteranul 
Vintilescu. Din nou slabă evolu-
ţia bănăţenilor, acolo unde s-au 
băgat bani serioşi în fotbal. După 
acest eşec, antrenorul Cârţu şi-a 
anunţat demisia. A arbitrat Sorin 
Corpodean (Alba-Iulia).

[ Gloria Bistriţa - Dinamo 
0-1. A 12-a victorie consecu-
tivă a liderului, realizată de 
Cl.Niculescu, dintr-o lovitură 
liberă de la 30 metri. O impor-
tantă contribuţie a avut-o şi por-
tarul Albuţ, care a intervenit cu 
întârziere! Arbitru - Vasile Bratu, 
din Amara.

[  FC Naţional - Universi
tatea Craiova 1-2. Rezultat-
surpriză în "Cotroceni", unde 
FC Naţional a cedat în faţa unei 
echipe care până mai ieri se afla 
în subsolul clasamentului. Au în-
scris Cursaru, respectiv Baird şi 
Dina. Arbitru - Alexandru Tudor, 
din Bucureşti.

[ Poli Iaşi - Rapid Bucureşti 

0-0. Ionuţ Popa şi elevii săi i-au 
încurcat din nou pe rapidişti, 
aceştia aflându-se la 16 puncte 
de liderul Dinamo! Arbitru - băi-
măreanul Cristian Balaj.

[ Oţelul - Steaua 2-1. Joc de 
bună calitate la Galaţi, unde n-au 
mai fost tribune pline ca altăda-
tă la un asemenea meci. Elevii lui 
Grigoraş au dat peste cap toate 
pronosticurile, câştigând de o 
manieră entuziasmantă.

[ Ceahlăul Piatra Neamţ 
- U.T. Arad 2-1. Partidă intere-
santă şi extrem de disputată, 
între două echipe cu minus 2 
la „adevăr”. Arădenii au condus 
(gol Apostu), dar moldovenii 
au revenit spectaculos, punc-
tând prin Doicaru (din penalti) 
şi Mircea Ilie. Arbitru - Alexandru 
Deaconu, din Bucureşti.

[ Etapa viitoare programea-
ză următoarele partide: vineri, 
27 octombrie:  Universitatea 
Craiova - Pandurii Tg.Jiu; sâm-
bătă:  Gloria Bistriţa - Farul 
Constanţa, U.T. Arad - FC 
Naţional, FC Vaslui - Ceahlăul 
Piatra Neamţ, Dinamo - Poli Iaşi, 
Steaua - Unirea Urzieni; dumini-
că: FC ARGEŞ - OŢELUL (ora 14,30 
- Telesport), Poli Timişoara - Jiul 
Petroşani şi Rapid - CFR Cluj.

Gh.Arsenie

Petre Grigoraş (antrenor 
Oţelul): "În prima repriză, Steaua 
a avut multe ocazii clare de a 
marca şi dacă era 3-0 la pauză 
pentru ei nu se supăra nimeni. 
Dacă mă întrebaţi pe mine, Dică 
a pierdut meciul Stelei. Noi am 
avut şansă, dar în repriza a doua 
am echilibrat jocul, ne-am creat 
ocazii şi am şi marcat. Mă bucur 
foarte mult pentru această vic-
torie. Nu suntem încă o echipă 
pregătită pentru cupele euro-
pene. Atuul nostru este acela că 
formăm o familie. Le-am spus 
jucătorilor înaintea meciului că 
nicio echipă nu este invincibilă 

şi avem şansa noastră să batem 
Steaua, ceea ce s-a întâmplat".

Cosmin Olăroiu (antrenor 
Steaua) "Am dominat clar jocul, 
dar am ratat nepermis de mult. 
Am avut în prima repriză trei, 
patru ocazii clare de gol, în si-
tuaţii de «unul la unul», şi dacă 
nu marchezi, asta se întâmplă. 
Fotbalul nu te iartă când ratezi 
atât de mult. Un mare merit la 
acest rezultat l-a avut portarul 
Vâtcă. Prin paradele sale a câş-
tigat, practic, meciul. Nu cred 
că Steaua traversează o criză, ci 
doar o criză de eficacitate".

D.C.P.

CSU Metal 
a bătut 
LPS Brăila

[ Duminică, ju-
nioarele CSU Metal au 
întâlnit LPS Brăila în 
Campionatul Naţional de 
volei. Superioare pe toa-
te planurile, gălăţencele 
s-au impus cu scorul de 
3-0.

[ În prima Ligă a 
Campionatului de futsal 
(fotbal în sală), United 
Galaţi a primit replica 
formaţiei Clujeana Cluj. 
Partida s-a încheiat la 
egalitate: 1-1, golul nos
tru fiind marcat de către 
Grecu.

[ CSM Dunărea or-
ganizează selecţii pen-
tru secţia de hochei pe 
gheaţă. La selecţie sunt 
aşteptaţi copii (băieţi), 
din clasa I, din toate şco-
lile gălăţene. Copiii sunt 
aşteptaţi la Patinoarul 
artificial, zilnic între ore-
le 18,00-19,00, iar sâm-
băta şi duminica - de la 
ora 9,00, unde vor fi in-
struiţi de antrenorul Ion 
Berdilă.

[ Fotbal Club Călin 
- echipă care participă 
în Campionatul jude-
ţean Liga a V-a - seniori 
solicită jucători născuţi 
în anii 1992-1993 pen-
tru completarea lotu-
lui. Relaţii la Gh.Călin, 
telefon 0722665449 şi 
0746147022.

[ La Sibiu a avut 
loc o gală pentru califi-
carea în Circuitul Local 
Kombat la K1. Într-una 
dintre partidele dispu-
tate, gălăţeanul Răzvan 
Avasilicăi (legitimat 
la Clubul K1 Galaţi şi 
pregătit de către an-
trenorii Ion Guţanu şi Vali 
Ghinea) l-a întâlnit pe 
Zoltan Nagy (campionul 
Ungariei, campion euro-
pean şi vicecampion eu-
ropean) pe care l-a învins 
în prelungiri (repriza a 
IV-a), după ce la sfârşitul 
primelor trei runde arbit-
rii deciseseră egalitate.

Succesul gălăţeanului 
este cu atât mai mare 
cu cât sportivul ungur 
evoluează frecvent în 
Superliga Europei (K1 
Max).

[ Începând de as-
tăzi şi până sâmbătă, 
oraşul Skopje (capitala 
Republicii Macedonia) 
găzduieşte întrecerile 
Campionatului Mondial 
de popice senioare. Din 
lotul ţării noastre care a 
făcut deplasarea se află 
şi două sportive de la 
Clubul Voinţa - Daniela 
Iordan şi Nina Răileanu.

[ În această săptă-
mână, în oraşul Bistriţa 
vor avea loc întrecerile 
Campionatului Naţional 
de haltere pentru juniori 
I şi tineret (17-20 ani). La 
întreceri sunt prezenţi şi 
sportivii CSM Dunărea, 
precum şi fetele de la 
lotul naţional, care se 
pregătesc la Liceul cu 
Program Sportiv Galaţi.

Gh.Arsenie

ITALIA. Rezultate înregistrate 
în etapa a VII-a a campionatu-
lui Italiei: Messina - Empoli 2-2, 
Cagliari - Torino 0-0, Fiorentina 
- Reggina 3-0 (atacantul român 
Adrian Mutu - foto - a deschis 
scorul, în min. 30), AS Roma 
- Chievo 1-1, Parma - Ascoli 1-
0, Atalanta - Sampdoria 3-2, 
Catania - Lazio 3-1, Livorno - 
Siena 0-0, Udinese - Inter Milano 
0-0. Partida AC Milan - Palermo 
s-a disputat ieri seară.

SPANIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a VII-a a campionatu-
lui Spaniei: Villarreal - Levante 
1-1, Zaragoza - Betis Sevilla 2-1, 
Deportivo La Coruna - Atletico 
Madrid 1-0. Celelalte partide ale 
rundei, printre care şi derbiul 
Real Madrid - FC Barcelona, au 
avut loc ieri seară.

ANGLIA. Rezultate înregistra-
te în etapa a IX-a a campionatului 
Angliei: Wigan - Manchester City 
4-0, Chelsea - Portsmouth 2-1, 

Charlton - Watford 0-0, Everton - 
Sheffield United 2-0, Aston Villa 
- Fulham 1-1, Manchester United 
- Liverpool 2-0, Blackburn 
Rovers - Bolton Wanderers 0-1, 
Middlesbrough - Newcastle 1-0, 
Tottenham - West Ham United 
1-0, Reading - Arsenal 0-4.

 GERMANIA. Rezultate în-
registrate în etapa a VIII-a a 
campionatului Germaniei: Bo
russia Dortmund - VfL Bochum 
1-1, Alemannia Aachen - Ener

gie Cottbus 1-2 (Laurenţiu 
Reghecampf a deschis scorul 
pentru gazde, în minutul 16, iar 
Vlad Munteanu a restabilit ega-
litatea, în minutul 65), Werder 
Bremen - Bayern Munchen 3-
1, Schalke 04 - Hanovra 2-1, 
Hertha Berlin - Borussia Mon
chengladbach 2-1, Arminia 
Bielefeld - FSV Mainz 1-0, VfL 
Wolfsburg - VfB Stuttgarg 1-1, 
Bayer Leverkusen - SV Hamburg 
1-2, Eintracht Frankfurt - FC 

Nurnberg 2-2.
FRANŢA. Rezultate înregistra-

te în etapa a X-a a campionatului 
Franţei: AS Monaco - Toulouse 1-
3, OSC Lille - Lorient 1-0, Nancy - 
Nantes 1-0, AS Saint-Etienne - Le 
Mans 2-0, Sedan - RC Lens 2-2, 
Sochaux - Girondins Bordeaux 
2-1, Valenciennes - Troyes 3-
1, Rennes - Nice 1-0. Meciurile 
Auxerre - Paris Saint-Germain 
şi Marseille - Lyon s-au disputat 
ieri seară.

S-a întors roata!

Meciul de ieri n-a mai semă-
nat deloc cu cel din primăvară, 
când formaţia din Capitală câşti-
ga cu un nemeritat 3-0. De data 
aceasta, chiar am văzut o echipă 
gălăţeană gata să plece de la 
stadion cu câte o gheată stelis-
tă la ureche, pe post de zambi-
lă. Victoria de duminică este cu 
atât mai uluitoare cu cât trezi-
rea redutei roş-alb-albastre a 
venit târziu, după 20 de minute 
în care bucureştenii se plimbau 
prin jumătatea de teren „oţela-
ră” ca prin palatul lui Gigi Becali. 
Mai întâi, Badea s-a găsit singur 
la marginea careului gălăţean, 
la câteva secunde de la start, 
şi a tras sub bara lui Vâtcă, dar 
proprietarul bucăţii de metal 
a scos în corner! Apoi, Opriţa a 
trimis cu capul din 9 metri, pes-
te ţintă (11’), iar Mărginean l-a 
deposedat în momentul şutului 
pe acelaşi Badea (12’), făcând ca 
tensiunea din careul Oţelului să 
mai scadă. Ce greu era!

Dică, ţinut în umbră 
de Vâtcă

Cea mai mare ocazie de gol 
a primei reprize a zburat din 
bocancul lui Dică, jolly-jocker-
ul stelist plecând solitar de la 
25 de metri spre buturile dună-
rene. Ajuns la 14 metri, decarul 
din Ghencea a tras, dar Vâtcă a 
blocat ca un mare portar (18’)! 
Probabil, oficialii grupării campi-

oane şi-au muşcat buzele uitân-
du-se pe banca lor de rezerve, 
acolo unde se odihnea comicul 
Carlos. Paznicul porţii roş-alb-al-
bastre a întărit senzaţia că este 
într-o formă de invidiat după ce 
a apărat încă trei şuturi foarte 
grele, semnate de Dică (23’, 28’, 
34’)! Ofensiva serios schimbată 
de Cosmin Olăroiu, după eşecul 
cu Real Madrid, a scos capul şi în 
minutul 43, când Badea a nime-
rit peluza cu un şut din vole.

Baciu a ţinut cu... 
steaua Oţelului!

Atacul Oţelului, fără incur-
siunile lui Daniel Stan şi limpezi-
mea lui Tănase, a făcut ochi abia 
în minutul 20, la un corner „în-
ghesuit”, pentru ca situaţia rea-
lă de gol să vină în minutul 45, 
când Jula a plonjat la marginea 
suprafeţei de pedeapsă: cap la 
o palmă de buturile lui Cernea! 
Ei bine, golul a venit de unde ne 
aşteptam mai puţin. Suspectat 
că ar face jocurile Stelei - con-
form unui ziar central - Marius 
Baciu a staţionat la o lovitură de 
colţ şi a trimis mingea, cu capul, 
în vinclu: 1-0!!! În faza următoa-
re, oaspeţilor li s-a anulat o re-
uşită „mâncată” de ofsaid, dar 
au avut totuşi cinismul de a ega-
la repede: Thereau, nemarcat, a 
primit mingea şi l-a executat de 
la 16 metri pe Vâtcă! „Militarii” 
au încercat să dea lovitura, dar 
Sorin Paraschiv (60’) şi Dică (61’, 
62’) au irosit ocazii demne de ex-
poziţie.

Finalul, între 3-1 şi 2-2!

În fotbal, circulă o droaie de 
fraze obositoare. Există una care 
îşi taie partea leului, conform 
căreia ocaziile se răzbună. Aşa 
s-a întâmplat şi ieri: conducta 
de situaţii de poartă a lui Dică 
a fost urmată de un „cap” al lui 
Jula, în trei metri, şi de un gol 
marcat de acelaşi atacant după 
o fază creată de Gado şi Gabi 
Paraschiv. Acesta din urmă a şu-
tat, de pe dreapta, Cernea a res-
pins pe spate şi uriaşul din ata-
cul gălăţean a reluat cu fruntea, 
transversală-goool: 2-1!!! Meciul 
se putea încheia chiar cu scorul 
din întâlnirea Stelei cu „galac-

ticii” din Madrid dacă lobul lui 
Paraschiv, rămas faţă-n faţă cu 
portarul, nimerea ţinta (88’)! 
N-a fost 3-1, putea fi, în schimb, 
2-2, dacă în poarta Oţelului nu 
se afla Cosmin Vâtcă, o nebunie 
de goalkeeper! Ex-orădeanul a 
făcut flic-flack-uri, ca-n Matrix, 
scoţând magnific o lovitură de 
cap a francezului Thereau! După 

secunde care păreau ore, arbitrul 
Augustus Constantin a clasat un 
succes fantastic. Galaţiul este tot 
pe locul III, egalează Steaua la 
puncte şi ar putea termina turul 
campionatului pe loc de UEFA. 
O merită!

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

OŢELUL GALAŢI – STEAUA BUCUREŞTI 2-1 (0-0)
Meci de fotbal disputat ieri, în etapa a XII-a;
Stadionul „Oţelul” - 8.000 spectatori;
Au marcat: M.Baciu 54’, Jula 82’ / Thereau 59’;
Cartonaşe galbene: Gado 22’, Semeghin 23’, M.Baciu 84’ / P.Marin 29’, Cernea 70’, Opriţa 73’;
OŢELUL: Vâtcă - Brujan, Nogo, M.Baciu, Semeghin - Mărginean, Costin - Gado (88’ Crăciun), 

G.Paraschiv, Bălţoi (64’ Bădescu) - Jula (85’ Rancan). Antrenor: Petre Grigoraş;
STEAUA: Cernea - Nicoliţă, Goian, Ghionea, P.Marin - Ov.Petre, S.Paraschiv (68’ Boştină) - Opriţa 

(78’ St.Stancu), N.Dică, V.Badea - Thereau. Antrenor: Cosmin Olăroiu;
Au arbitrat: Augustus Constantin (Rm.Vâlcea) - Cristian Nica (Ploieşti), Ionel Popa (Paşcani).

Federer a câştigat Mastersul de la Madrid
Tenismanul elveţian Roger Federer, numărul 1 mondial, a câştigat, 

ieri, turneul Masters Series de la Madrid, dotat cu premii în valoare de 
2,45 milioane de dolari. Federer l-a învins în finală, cu scorul de  7-5, 6-1, 
6-0, pe chilianul Fernando Gonzalez.

Proba de dublu a fost câştigată de fraţii Bob şi Myke Bryan (SUA), care 
au trecut, cu scorul de 7-5, 6-4, de cuplul Mark Knowles / Daniel Nestor 
(Bahamas / Canada).

D.C.P. 

Între vestiar 
şi gazon
"Dau o sută de 
mii ca să plece!"

[ Finanţatorul stelist Gigi 
Becali a declarat că portarul 
portughez Carlos Fernandez 
este singurul jucător transfe-
rabil din lotul echipei cam-
pioane, excluzând posibili-
tatea ca Mirel Rădoi să ajun-
gă la Real Madrid, aşa cum 
anunţase înaintea meciului 
din Liga Campionilor. "Nu 
mai dau drumul la jucători. 
Pentru Carlos, însă, dacă pri-
mesc o ofertă, dau eu o sută 
de mii ca să plece", a spus 
Becali.

[ În etapa a XII-a a Ligii I, 
dinamovistul Ionel Ganea şi 
"bancarul" Cătălin Cursaru 
au jucat partidele cu numă-
rul 150 în primul eşalon.

[ Conducerea clubului 
Pandurii a anunţat că a ajuns 
la un acord cu Jiul Petroşani, 
pentru ca meciul dintre cele 
două formaţii, programat 
în 24 octombrie, în şaispre-
zecimile „Cupei României”, 
să se dispute la Tg.Jiu, nu la 
Rm.Vâlcea, cum s-a stabilit 
iniţial. De asemenea, echipe-
le Steaua şi Rapid vor juca pe 
teren propriu meciurile cu 
Forex Braşov, respectiv, CSM 
Rm.Vâlcea, din aceeaşi fază a 
competiţiei. Iniţial, meciurile 
urmau să se dispute la Piteşti 
şi, respectiv, Ploieşti.

[ Echipa Hapoel Tel Aviv 
Sports Club, viitoarea adver-
sară a echipei Rapid în Grupa 
G a Cupei UEFA, este fonda-
tă în 1923 şi are în palmares 
13 titluri de campioană şi 11 
Cupe ale Israelului. Îşi dispu-
tă meciurile de pe teren pro-
priu pe Bloomfield Stadium, 
din Jaffa, cu o capacitate de 
15.500 de locuri. Echipa este 
antrenată de Itzhak Shum 
(58 de ani), un tehnician 
israelian de succes. Hapoel a 
trecut în turul întâi al Cupei 
UEFA de Cernomoreţ Odesa, 
după 1-0 în deplasare şi 3-1 
acasă.

[ Meciul amical dintre 
reprezentativele Spaniei şi 
României, programat pe 15 
noiembrie, se va disputa la 
Cadiz.

[ Clubul Beşiktaş 
Istanbul, următorul adversar 
al echipei Dinamo în Grupa B 
a Cupei UEFA, a fost înfiinţat 
în 1903. Echipa este antrena-
tă de francezul Jean Tigana, 
iar din lot fac parte croatul 
Vedran Runje, argentinianul 
Matias Delgado şi brazilie-
nii Kleberson şi Ricardinho. 
Beşiktaş a câştigat de 12 ori 
campionatul Turciei, ultima 
dată în 2003, când a fost an-
trenată de Mircea Lucescu. 
În primul tur al Cupei UEFA, 
Beşiktaş a trecut de ŢSKA 
Sofia (2-0 acasă şi 2-2 la Sofia, 
după prelungiri).

[ Fostul internaţional 
portughez Jorge Paulo 
Costa Almeida (Jorge Costa), 
în vârstă de 35 de ani, jucă-
tor emblematic al echipei FC 
Porto, a anunţat că îşi va în-
cheia cariera de fotbalist.

[ Echipele participante 
la Campionatul Mondial de 
fotbal feminin, programat 
în China, în perioada 10-30 
septembrie 2007, vor putea 
câştiga, în premieră, pre-
mii în bani din partea FIFA. 
Campioana mondială va 
primi 800.000 de euro, fina-
lista va fi recompensată cu 
640.000 de euro, pentru locul 
trei se vor oferi 520.000 de 
euro, în timp ce ocupanta lo-
cului patru va primi 440.000 
de euro, iar sfert-finalistele 
câte 280.000 de euro.

Mutu, încă o reuşită

[ Dorinel Munteanu - primit cu ostilitate la Cluj 
[ Dinamo - la a 12-a victorie consecutivă [ Cârţu 
a plecat şi de la Timişoara [ FC Naţional învinsă de 
"mânjii" Olteniei [ Vasluiul a "furat-o" la Urziceni 
[ Piteştiul nu se desparte de "lanternă" 
[ Rapidul - doar "remiză" în Dealul Copoului 
[ În etapa viitoare, Oţelul joacă cu Piteştiul, în Trivale

Liderul nu are probleme!

Clasament

Goluri, goluri

”Fotbalul nu te iartă...”
[ Declaraţii după meci

FOTBAL/Liga I                                  Victorie fabuloasă a Galaţiului în meciul cu Steaua: 2-1

Oţelul, mai tare ca Becali

Gabi Jula şi Daniel Opriţa s-au luptat mult pentru a trimite mingea în poartă, 
dar numai „oţelarului” i-a ieşit

D.C.Predescu
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Alpinistul utilitar este o me‑
serie nou apărută, după 1990, 
în nomenclatorul meseriilor din 
România. La ora actuală, sute 
de companii industriale din 
România apelează la alpiniştii 
utilitari pentru execuţia unor lu‑
crări dificile, la care un lucrător 
normal nu are acces.

La Galaţi, există cel puţin pa‑
tru astfel de  firme care execută 
lucrări la mare înălţime. Una din‑
tre acestea a fost înfiinţată de 
doi alpinişti sportivi, deşi ei spun 

că alpinismul sportiv nu are în 
comun cu cel industrial decât 
înălţimea.  

Profil de alpinist utilitar

Condiţie fizică excelentă, o 
sănătate de fier, antialcoolic şi, 
mai ales, policalificat. „Un astfel 
de lucrător trebuie să ştie să facă 
de toate. Adică dacă e zugrav, el 
învaţă şi lăcătuşerie şi vopsitorie 
şi zidărie”, ne‑a declarat Cristi 
Boczar, unul dintre cei doi aso‑

ciaţi ai unei firme de alpinism 
industrial din Galaţi. „Alpinismul 
industrial reprezintă o moda‑
litate mai rapidă de aducere şi 
poziţionare a unui lucrător la 
înălţime. Dar degeaba ajungi în 
punctul respectiv dacă nu ştii ce 
să faci. De aceea e necesar ca al‑
pinistul industrial să fie speciali‑
zat, policalificat”, spune Boczar.

Cristi Boczar, de 28 de ani, şi 
Cosmin Iordache, de 29 de ani, 
sunt sportivi, căţărători pe mun‑
te. Cristi a absolvit Facultatea 
de Electronică, iar Cosmin ‑ 
Facultatea de Drept. În 2004, cei 
doi au hotărât să îşi transforme 
pasiunea pentru înălţimi într‑o 
afacere. 

Au înfiinţat o firmă, au plecat 
la drum în 2004 cu 2.000 de euro. 
Au avut bani doar pentru patru 
echipamente. La momentul res‑
pectiv un echipament pentru al‑
pinism utilitar costa 15 milioane 
de lei. Acum au 14 echipamente, 
nouă angajaţi, toţi băieţi tineri. 
Niciunul dintre angajaţi nu s‑a 

căţărat vreodată pe un munte, 
însă au coborât în interiorul silo‑
zurilor sau al unor tuburi foarte 
înalte, au urcat pe construcţii 
imense.

La înălţime

„Spre deosebire de muncitorii 
de la o firmă de construcţii nor‑
mală, un alpinist utilitar este ve‑
rificat la şase luni de o comisie de 
medici. Noi am angajat zugravi, 
zidari, lăcătuşi care au urmat ulte‑
rior cursuri de alpinism la o firmă 
specializată din cadrul Asociaţiei 
Profesionale a Alpiniştilor 
Ultilitari din România (APAUR)”, 
spune Cosmin Iordache.

„Ani de zile alpiniştii sportivi 
au lucrat şi ca utilitari, dar nu au 
nicio legătură cele două activi
tăţi. Şi eu am lucrat ca alpinist 
utilitar la diferite firme, iar dife‑
renţa e foarte mare”, spune Cristi 
Boczar, care are în palmaresul de 
alpinist sportiv realizări remarca‑
bile. 

Echipament greu

Ham, coardă, dispozitiv de co‑
borâre, de asigurare, carabiniere 
(dispozitiv de prindere) – sunt 
doar câteva dintre elemente‑
le de bază ale echipamentului 
utilitar. „Lucrul cu echipament 
sportiv este total interzis, pen‑
tru că nu respectă normele de 
protecţie a muncii. Noi folosim 
echipamente autorizate, care 
sunt mult mai grele decât cele 
sportive, ţinem la calitatea lucră‑
rilor”, precizează Cristi Boczar.  El 
spune că sunt firme care lucrea‑
ză cu alpinişti sportivi şi care nu 
respectă normele de calitate 
şi care câştigă pe piaţă oferind 
preţuri mai mici: „Rezultatul este 
lipsa calităţii, posibilitatea pro‑
ducerii de accidente. Din 2007 
nu se vor mai întâmpla astfel de 
lucruri, pentru că se impun anu‑
mite standarde, inclusiv imple‑
mentarea sistemului ISO 9001, 
proces care la noi este în curs”, 
spun cei doi gălăţeni, a căror 

firmă este singura din Galaţi în‑
scrisă în Asociaţia Profesională a 
Alpiniştilor Utilitari. 

Pentru mari companii

Firma celor doi tineri a câşti‑
gat contracte după contracte, 
făcându‑şi un palmares bogat. 
Firme ca Mittal Steel Galaţi, 
Cargill România, Bunge România 
au apelat la serviciile firmei de 
alpinism industrial din Galaţi, 
care a prestat lucrări în mai mul‑
te puncte din ţară. Preţul unor 
lucrări prestate de firma de alpi‑
nism industrial se situează între 
10 şi 50 de lei metrul pătrat pen‑
tru văruit şi vopsit  sau 50 şi 100 
de lei pentru reparaţii, în funcţie 
de complexitatea şi suprafaţa 
lucrării.  

Un alpinist industrial poate 
câştiga şi până la 20 de milioane 
de lei pe lună, dar iarna, când e 
„sezon mort”, el va câştiga doar 
un salariu minim pe economie.

Alina Comşa

La standarde europene
Alpinismul industrial e o meserie nouă în România. În 1991, 

ea a fost omologată, după ce inginerul Dan Vasilescu, alpinist 
de carieră, s‑a luptat pentru ca alpinismul industrial să fie in‑
trodus în nomenclatorul meseriilor din România. Dan Vasilescu 
este preşedintele Asociaţiei Profesionale a Alpiniştilor Utilitari din 
ţara noastră, în care sunt înscrise circa 20 de firme de profil. 
Gălăţeanul Cosmin Iordache este secretar general din acest an. 
Abia în 1997 au apărut normele de lucru ale acestei meserii noi 
înfiinţate, norme care s‑au tot schimbat pentru a fi aduse la stan‑
darde europene. 

Vârlezi. Centrul geografic al 
judeţului Galaţi. Chiar dacă nu 
impresionează, ca alte locuri, 
cu vile care să sfideze cerul, co‑
muna (de care mai ţine şi satul 
Crăieşti) are un farmec aparte. 
Aburcat pe două dealuri abrup‑
te, satul respiră un aer arhaic, 
de răzeşie paşnică. Patriarhală. 
Mulţi bătrâni, puţini copii. Multe 
animale, puţine maşini. Mulţi să‑
raci, puţini bogaţi... Te minunezi 
de uliţele asfaltate, cu iz de sat 
european, dar te mâhneşte când 
constaţi că oamenii locului sunt 
chinuiţi de sete. 2400 de oameni 
cară apă cu cârca, şi asta cale de 
peste un kilometru, din „Râpa cu 
cişmele”. Nu există nici cea mai 
palidă urmă de reţea de apă...

Iancu Munteanu 
plăteşte 20.000 de lei 
pe un bidon cu apă

Batem la poarta unei gospo‑
dării din dealul dinspre apus. 
Gospodarul, Iancu Munteanu, 

vine către poartă cu paşi măsu‑
raţi. „Ce poftiţi?”, ne întreabă. 
„Aveţi apă?”, îl chestionăm. „Am 
o găleată plină”, ne spune el, sa‑
tisfăcut. Apoi, după ce se lămu‑
reşte cine suntem şi ce vrem, îşi 
dezleagă limba: „E greu tare cu 
apa la noi... O cărăm cu spatele 
de la câteva sute de metri, de 
la râpă. Mai sunt nişte fântâni şi 
mai aproape, dar apa nu e bună 
decât pentru animale...”

Nea Iancu ne lămureşte şi cum 
stă treaba cu cei care nu mai au 
puterea să‑şi aducă singuri apa. 
Căci jumătate dintre săteni sunt 
trecuţi de 60 de ani. Iar omul de 
la ţară, „arde” – de‑atâta chin şi 
muncă – mai repede. La 60 de 
ani e deja prea bătrân pentru 

anumite munci... „Domnule, eu 
când am nevoie de apă mai mul‑
tă – plătesc. E 20.000 de lei bido‑
nul de cinci căldări. Vin băieţii cu 
căruţa şi îţi aduc”, spune Iancu 
Munteanu. Şi când te gândeşti 
că în satele cu reţea de apă pota‑
bilă cu 20.000 de lei plăteşti 100 
de găleţi de apă...

Spectrul înecatului 
în fântână

Constanţa Barbu se opinteşte 

din greu cu două găleţi. Femeia 
e tânără, dar i se par un calvar 
drumurile zilnice la apă. „Fac 
două‑trei drumuri pe zi, din vâr‑
ful dealului şi până la râpă. E o 
fântână la jumătate de cale, dar 
nu‑i bună apa de acolo. În ea s‑a 
înecat un om acuma vreo câţiva 
ani”, spune femeia. O poveste 

aproape cinică. Într‑un sat ars de 
sete, cineva şi‑a găsit  sfârşitul 
înecat în fântână. O ultimă şi tra‑
gică stingere a setei...

Constanţa Barbu spune că 
i‑ar plăcea să aibă apă la robi‑
net, în curte, pentru că are copii 
şi gospodărie cu animale, care 
consumă multă apă. Dar nu cre‑
de că se va întâmpla asta prea 
curând: „De zece ani ni se spune 
asta, domnu’, eu nu mai cred că 
se face”.

Sacagii de Vârlezi

Cererea creează oferă. 
Principiul de bază al economiei 
de piaţă. Aplicabil şi la Vârlezi, 
căci oamenii au nevoie de apă, 
iar mulţi nu mai au puterea să o 
aducă de la „Râpa cu cişmele”. 

Aşa au apărut sacagiii de 
Vârlezi. Nişte sacagii oarecum 
atipici: săteni cu căruţă cu cai, 
în care încap 4‑5 bidoane a câte 
cinci găleţi. Costă 20.000 lei bi‑
donul şi se livrează la cerere. O 
tură de bidoane îi aduce saca‑
giului 80.000‑100.000 de lei, dar 
suma nu este profit brut. „Tre’ să 
dăm mâncare la cai, iar asta cos‑
tă, tre’ să reparăm căruţa, tre’ să 
reparăm hamurile... Nu‑i mare 
câştig... Hămăleşti la bidoane 
de te dor toate oasele. Da’ tre’ 
să câştigăm şi noi o pâine”, spun 

băieţii de la „regia de apă” a 
Vârleziului.

Poate iese de‑un SAPARD...

Şi la Vârlezi, şi la Crăieşti, si‑
tuaţia aprovizionării cu apă ni se 
pare o gravă problemă. Nu este 
firesc ca în mileniul III să nu ai 
apă potabilă!

Autorităţile comunei spun 
că fac demersuri încă din 1990 
pentru construirea unei reţele 
publice. Două proiecte au picat 
deja la „testul cu Europa” – pro‑
gramul SAPARD. Se pare că e 
nevoie aici de nişte soluţii teh‑
nice mai aparte, dat fiind relieful 
frământat al celor două sate şi 
marile diferenţe de nivel. „Avem 
acum un nou proiect, în valoa‑
re de 36,6 miliarde de lei, care 
este la Guvern, pentru avizare. 
Sperăm să obţinem fondurile”, 
spune Tiţa Scripcaru, secretara 
Consiliului Local Vârlezi.

Oamenii speră... Normal, am 
zice. Pentru că alte comune au 
reuşit deja să ducă oamenilor 
binecuvântata apă. Poate că le 
dă Dumnezeu gândul cel bun 
guvernanţilor şi de la primăvară 
vom vorbi la timpul trecut de 
neostoita sete a vârlezenilor...

Costel Crângan
Foto: Vasile Caburgan

Oameni din 
nord despre 
propria viaţă

„Vaca este 
şi va rămâne 
banca 
ţăranului”

Nelu Sârbu, din 
Aldeşti, 40 de ani: „Nu 
numai eu am fixul aceas‑
ta, ci şi alţii din sat: starea 
jalnică a drumurilor. Cum 
dă o bură de ploaie rămâ‑
nem blocaţi, nu mişti că‑
ruţa din ogradă. Apropo: 
să ştiţi că nici moară nu 
avem pe aproape, cea de 
la Puricani a fost închisă, 
aşa că ne vedem obligaţi 
să ne deplasăm tocmai la 
Bereşti. 

Între cele două maga‑
zinaşe din Aldeşti nu e 
concurenţă, administra‑
torii sunt rude între ei şi 
ţin preţurile, prin înţele‑
gere probabil, la acelaşi 
nivel, niciunul nu are in‑
teresul să le mai scadă. În 
alţi ani, la hramul satului, 
erau tineri care se luau 
la bătaie cu cei veniţi de 
pe la Mânzăteşti sau de 
la Pleşa. Acum, fiindcă 
Aldeştiul este golit de ti‑
neret, cine să se mai bată, 
bătrânii? Îşi duc zilele 

cum pot, înşelându‑se 
singuri că ar fi…pensio‑
nari. Cum de pot trăi din 
pensiile de CAP, numai 
sufletele din ei ştiu. Atât 
mai au la viaţa lor, anima‑
lele. Vaca este şi va rămâ‑
ne banca ţăranului”.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Muncă şi iar 
muncă
„Tineretul 
preferă laica”

Spridon Necula, din 
Bereşti, tâmplar: „Cu mine 
puteţi discuta până mâi‑
ne dimineaţă că la unele 
idei nu renunţ. Ai bani în 
buzunar, trăieşti bine; cine 
nu are, umblă dârlău de 
colo‑acolo… Eu nu stau 
degeaba nici acum, la 74 
de ani. Fac taburete, câte‑o 
masă, câte‑un sicriu. Numai 
la uşi nu‑mi mai bag capul 
fiindcă nu le mai pot hămă‑
li. Lucrez cu mâna stângă, 
cealaltă fiindu‑mi paraliza‑
tă. Medicul mi‑a recoman‑
dat cârjă, iar eu…mi‑am vă‑
zut de treaba mea pentru că 
dacă nu munceşti nu vine 
nimeni să‑ţi bată‑n poar‑
tă şi să‑ţi dea ceva. Dacă 
eu muncesc de la 18 ani, 

o bună parte din tineretul 
din ziua de azi preferă laica. 
Interesaţi‑vă câţi dintre cei 
care au între 20‑25 de ani 
pot face, cu mâna lor, un 
băţ de chibrit! Mi‑ar fi plă‑
cut să mă fi găsit înconjurat 
de ucenici, dar băietanii nu 
se mai simt atraşi de tâm‑
plărie. Nu‑mi pare rău dacă 
mâine mi se va bate telean-
ca: eu n‑am făcut degeaba 
umbră pământului”.

Iancu Munteanu 
e fericit că are o 
găleată de apă 
acasă. Mai multe 
ar însemna un 
adevărat lux... 
Foto: V. Caburgan

 Sacagiii au de 
treabă. E sezonul 
murăturilor, deci 
e cerere mare de 

apă. 20.000 de lei 
bidonul.

Foto: V. Caburgan

Vârlezi

Cobiliţe pentru UE

Cobiliţa n‑a murit nici în mileniul III...

[ Satele Vârlezi şi Crăieşti sunt chinuite 
de o cumplită sete [ 2400 de oameni 

cară apă cu cârca, din „Râpa cu cişmele” 
[ Primăria speră că în primăvară se va 
începe construirea unei reţele publice de 

alimentare cu apă

Alpiniştii utilitari 

Privesc lumea de sus
„Numai la 
Roşcani să nu 
trăieşti...”

Clonia Muşunoiu, 
Roşcani, 66 de ani: „ Dacă 
mă priviţi mai cu atenţie 
o să vă daţi seama că sunt 
suferindă. Viaţa mea este 
dependentă de buline. Mă 
mai scapă de la necazuri, 
şi nu numai pe mine, Ion 
Buzduga, fostul sanitar al 
satului, ieşit acum la pen‑
sie. Chiar în această dimi‑
neaţă am avut nevoie de 
medic, dar de unde să‑l 
iau, cine se mai oboseşte 
să vină să consulte o vârst‑
nică?  Duc boala cum pot, 

fără să mă plâng, până îmi 
va ieşi sufletul. Mă înnădu‑
şesc, mă ţine ceva în piept, 
am tensiunea ridicată. Iar 
bulinele mi s‑au terminat… 
Nu am pretenţia ca medicul 
de la Băneasa să vină acasă 
la mine, dar în sat s‑ar pu‑
tea deplasa măcar o dată 
pe săptămână. La noi rău a 
fost, rău a rămas. Numai la 
Roşcani să nu trăieşti…” 
Text şi foto: Ion Trif Pleşa
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Ţiglina I, mobi‑
lată lux, 27.000 E neg. 0748954268, 
0741509283. (007494)
lVând garsonieră bloc Mehid, 
grup sanit., multiple îmb., 310 neg. 
0740244099. (007167)
lVând garsonieră I4, et. 1 cu îmb., ja‑
luzele, cadă, uşă din lemn masiv. Tel. 
0765533168. (500151)
lVând garsonieră Micro 39B, et. 3. Tel. 
0765236782. (007962)
lVând garsonieră lux, 515 mil. 
0742076318. (007716)
lVând sau schimb garsonieră confort 
IV, mobilată sau nemobilată pentru 
un confort sporit. Tel. 0765273436. 
(007321)
lVând garsonieră cu îmb., bl. A5 
Ţiglina I. Tel. 0746598755. (007462)
lVând garsonieră Micro 40, baie, 
bucătărie, gaze, S=28 mp, termopan, 
60.000 RON. 470470, 0722648461. 
(007863)
l730 mil.neg. garsonieră Ţiglina I, A-
uri, et.2, liberă. 0724309129. (007699)
l550 mil. garsonieră Ţiglina I, Saturn, 
liberă. 318622. (007699)

l1 cameră Micro 21, et. 2/4, gaze, îm‑
bunătăţiri, 720 neg. 438381.
lVând apartament cu o cameră, bl. 
S1, sc.2, et. 4, ap. 27. Tel.fix 456659, 
0741323383. (007906)
l820 mil. ap. 1 cam. I.C.Frimu, et. 2, 
liber, 0740882072. (007699)

lVând apartament Domnească, 
centrală, termopane, vizavi „Viaţa 
liberă”. 0740093211, 0729032672. 
lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (10.06CS07)
l2 cam. Ţiglina II, et. 3/4, îmbunătăţit, 
1150 neg. 475479. (10.06CS07)
lDouă dec., 2/4, central, superîmb., 
mobilat, utilat, 48.000 E. 0749501114. 
(007117)
lPf vând apartament 2 camere se‑
midec., Micro 17, et. 4/4, îmb., izola‑
ţie nouă, preţ neg. Tel. 0742330118, 
0765231990, 0765705861. (007736)

l2 sdec., Micro 40, bl. D1. 0765275715. 
(007556)
lVând apartament 2 camere, 
zona Centru, et. 2/8, liber. Telefon 
0765317789. (007561)
lVând apartament 2 camere, Micro 
17, et. 2/4, liber. Telefon 0741598746. 
(007560)
lVând ap. 2 camere str. Brăilei, vi‑
zavi Spitalului Judeţean, centrală, 
termopan, gresie, faianţă, confort I. 
0748302777. (007634)
lVând ap. 2 camere dec., Micro 17, 
4/4, preţ neg., urgent. 0744226863. 
(007954)
lVând 2 cam. dec. etaj 1, I.C.Frimu. 
Tel. 0726288505. (007637)
lApartament 2 camere în oraş 
Mărăşeşti, îmb., teren aferent 320 mp, 
preţ 20.000 euro, variante auto sau 2 
rate. Tel. 0741633384. (007941)
lApartament 2 camere Micro 19 
sau schimb+diferenţă. 0740175838, 
0746892282. (007687)
l2 dec. Mazepa II, 135.000 lei. 
0749062806. (10.06MR06)
l2 camere Parfumul Teilor, preţ 
120.000. 0740365568. (10.06MR06)
lVând 2 sdec, parter, Ţiglina I, total 
îmb., pretabil birou, cabinet, liber 
decembrie, 32.000 E. Tel. 0724553175. 
(007388)
l1,300 mld neg. 2 dec. Micro 17, et. 3, 
str. Oltului. 0724309129. (007699)

l2 camere, bloc nou, str. Frunzei, 6/8, 
amenajat lux, 50.000 E nediscutabil. 
312921, 0722530535. (007463)
l45.000 E apartament, ultracentral, 
superlux. 0726448721. (007699)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR16)
lVând 2 camere pf Centru liber. 
Accept credit bancar. Tel. 479488, 
0723357635. (007122)
l2 camere Ţiglina III, parter, balcon 
mare, liber, 108.000 RON. 436899, 
0745637013. (10.06CS09)
l2 camere Micro 21, curat, 900 milioa‑
ne. 438874. (10.06BC37)
l2 dec. Centru, superîmb., CT, 42.000 
E. 430926. (10.06CS12)
l2 sdec. Micro 16, et.2, superamena‑
jat, CT, 40.000 E. 430926. (10.06CS12)
l2 camere parter, stradal, Micro 
21, bloc nou, 60 mp, 45.000 euro. 
0740492621. (10.06CS15)
l2 camere parter, stradal, Ţiglina II, 
balcon, termopan exterior, liber, 125 
mii lei. 0740492621. (10.06CS15)
l2 camere Micro 39, etaj I, balc. 
492505. (007717)
lMazepa II, 2 dec., etaj 2, liber. 492555. 
(007717)
lDouă decomandate Doja, etaj 1, 1,3 
mld. neg. 492555. (007717)
lVând 2 dec. I.C.Frimu, etaj 1, curat, 
1,2 mld. 492505. (007717)

lApartamente noi, Micro 20 (la 
mansardă), la cheie, disponibil în 
rate! 0748997817. (007734)
lP.f. 2 dec., et. 1, Micro 17, îmbu‑
nătăţit, mobilat 130.000 RON neg. 
0721452785, 0743680879. (007407)

lVând apartament 2 camere Piaţa 
Centrală, curat, sau schimb cu apar‑
tament 1 cameră (garsonieră) zonă 
bună + diferenţă. Rugăm seriozitate. 
Tel. 0236411476. (007162)

lVând ap. 2 camere Ţiglina II, et. 
3. 0788205292. (5000001)

lVând ap. 2 camere cu balc. ex‑
tins, parter, Centru, suprafaţă totală 
63 mp, 49.000 E, accept variante. 
Tel. 0741037418, nu în weekend. 
(007420)

lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.

lVând ap. 3 camere, central, 2 băi, su‑
perfinisaje, mobilat lux, CT, AC, termo‑
pane, 70.000 E sau schimb cu casă te‑
ren+diferenţă. 0744281044. (007589)
lProprietar vând ap. 3 camere dec. în 
Ţiglina II. 0740626165. (007621)
lVând ap. 3 cam.dec., Micro 16, 
ultramodern, centrală, mobilat, 
60 mii euro, fără agenţii. Nr.tel. 
0742795742. (007650)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate Siderurgiştilor Vest. Telefon 
0727317980. (007419)
lVând apartament 3 camere, curat, 
modern, îmb., Micro 17. 0751957068. 
(007646)
l3 camere Micro 17, etaj 2, 125.000 lei. 
0740365568. (10.06MR06)
lVând 3 camere, confort 1, preţ nego‑
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (10.06‑
MR16)
lVând 3 dec. Nae Leonard, etaj 4, 
bloc cu pod, 2 balcoane, 2 băi, S=90 
mp, preţ 145.000 RON. Tel. 470470, 
0722648461. (007863)
lVând 3 dec. Micro 17, etaj 2, termo‑
pan, centrală, g+f+UM, 145.000 RON. 
Tel. 470470, 0722648461. (007863)
l1,300 mld. 3 dec., et.intermediar Sid.
Vest. 318622. (007699)
l3 cam. St=100 mp, living 40 mp, 
CT, termopan, liber, Micro 20. Tel. 
0740492621. (10.06CS15)

l3 dec. I.C.Frimu, amenajat, 1650 mil.
neg. 430926. (10.06CS12)
l3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, curat, li‑
ber, 145.000 E. 431002, 0745526231. 
(10.06CS09)
lVând 3 camere Ţiglina II, etaj 1, 2 
balc. 492555. (007717)
l3 dec. Isharo, deosebit, 74 mp, 1500 
neg. 438874. (10.06BC37)
l3 camere Sid.Vest, 3/4, urgent, 1300 
mld. 438874. (10.06BC37)
l3 camere Micro 40, 4/4, 650 mil. 
438874. (10.06BC37)

l3 dec. Ţiglina II, F, 2/4, mobilat, 
termopan, AC, stradal, 58.000 E 
neg. 0745951933. (10.06BC9)Ar
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[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere

gars. Ţig. I, 8/10, îmb. 	 ‑ 69.000 neg.
gars. Ţig. II, 4/7, îmb. 	 ‑ 78.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 39A, 1/4 	 ‑ 65.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, 1/4 	 ‑ 70.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 ‑ 55.000 neg.
cam. Micro 39B, 3/4 	 ‑ 37.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4, AC 	 ‑ 110.000
2 sdec. Micro 16, 4/4 	 ‑ 100.000 neg.
2 dec. Micro 19, 3/10 	 ‑ 100.000 neg.
2 dec. Micro 21, 1/10, liber 	 ‑ 120.000 neg.
2 dec. Micro 17, 2/4, îmb. 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Micro 21, p/4 	 ‑ 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, 3/4	 ‑ 120.000 neg.
2 dec. Sid. V, p/4 	 ‑ 125.000 neg.
2 sdec. Centru, p/4, 63 mp, liber 	 ‑ 55.000 E
2 sdec. Ţig. II, 8/9, liber 	 ‑ 100.000 neg.
2 dec. Maz. I, 7/11 	 ‑ 170.000 neg.

2 sdec. Ţig. II, p/4, îmb. 	 ‑ 125.000 neg.
2 dec. Centru, 4/4 	 ‑ 120.000
2 dec. Circ. Centru, 7/7 	 ‑ 127.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 17, p/4, liber 	 ‑ 130.000 neg.
3 dec. Micro 18, 5/10, CT, tmp. 	 ‑ 165.000 neg.
3 dec. Micro 39B, 4/4 	 ‑ 115.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, liber 	 ‑ 155.000 neg.
3 dec. Maz. I, 3/4, tmp., AC, liber 	 ‑ 50.000 E
3 dec. P.C., 6/8, 2 balc. 	 ‑ 175.000 neg.
3 dec. Gară, 4/4, 2 balc. 	 ‑ 130.000 neg.
3 dec. S‑E, p/4 	 ‑ 155.000 neg. 
3 dec. Nae Leonard, p/4 	 ‑ 165.000 neg.
3 dec. Micro 14, 4/5, 3 balc. 	 ‑ 140.000 neg.
3 dec. Sid. V, 2/4 	 ‑ 150.000
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 	 ‑ 165.000 neg.

Închirieri
2 dec. nemob. Micro 13B 	 ‑ 100 E
ap. 1 cam. mob, I.C. Frimu 	 ‑ 150 E

Ofertă specială
[ 2 decomandate, 60 mp, tâmplărie lemn nouă - interior exterior, parchet lemn natur, gresie + faian-
ţă, bloc nou, parter, Micro 21, mobilat 50.000 E / nemobilat 45.000 E 
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE 
LOC.

1-2 camere
gars. Gară, 2/4, simplă 	-  30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 	-  32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 	-  48.000 lei
1 cam. Maz. I, 1/10, la Orange, St=54 mp 	-  145.000 lei
2 sdec. Ţig. I, p/4, simplu 	-  95.000 lei
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, termop. ext. 	-  125.000 lei 
2 dec Micro 18, 7/10, simplu 	-  115.000 lei
2 dec. Micro 20, 3/4, 2 balc. 	 - 117.000 lei
2 sdec. Maz. I, 1/4, sud, 
curăţenie recentă 	 - 135.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	-  93.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	-  145.000 lei
3 dec. Micro 21, 2/8, simplu, 80 mp 	-  155.000 lei
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal 	-  155.000 lei
3 dec. Sid. V, 4/4, termopan ext. 	-  135.000 lei
3 dec. Sid. V, p/4, balcon 	-  155.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, curat 	-  150.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	-  130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, modif., 
CT, termopan, liber 	 - 53.000 E

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lVând apartament 4 camere I.C.Frimu, 
centrală, aer condiţionat, alarmă, 
îmb. multiple, et.1. Tel. 0723837515. 
(007208)
lVând apartament zonă ultracentra‑
lă, 4 camere, îmb. Tel. 0744637785. 
(007443)
lVând ap. 5 camere Micro 17. Tel. 
0742427125. (007827)
l4 sdec. Micro 16, 4/4, 120.000 lei. 
0742181103. (10.06MR06)
l55.000 E 4 dec. Mazepa I, R1, 103 mp. 
0743146523. (007699)
l4 dec. Micro 20, 6/8, 1500 mil. 
430926. (10.06CS12)
lVând 4 camere Micro 39, etaj 1, CT, 
modificat, 1,150 mld. 492505. (007717)

lCumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră, indiferent de zonă. Tel. 
435572, 0746474992. (007063)

lCumpăr urgent garsonieră/apar‑
tament, cartier Dunărea, ofer max. 
65.000. 322491. (10.06BC05)
lOfer 600 max. pentru garsonieră 
Ţiglina I, Micro 19. 492555. (007717)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (10/06/
CS/07)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (09/06/MR/11)
lP.f. cumpăr urgent ap. 1 came‑
ră I.C.Frimu, plata pe loc. Telefon 
0743922822. (007537)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (10/06/CS/07)
lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)

lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. Tel. 0788757959. (10/06CI13)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
900 mil. – 1 mld. Tel. 0740472282. 
(007173)
lCumpăr urgent apartament 2 ca‑
mere, indiferent de zonă. Tel. 435572, 
0746474992. (007063)
lCumpăr apartament 2-3 camere, 
ofer 700-800 mil. Telefon 0740508261. 
(007285)
lCumpăr apartament 2 camere, orice 
stare. Telefon 0744867994. (007322)
lCumpăr apartament 2 camere, 
sdec., zona Ţiglina I-II, Mazepa. Tel. 
0751997637, 0729124254, exclus inter‑
mediari şi rog seriozitate. (007620)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (10/06/MR/16)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (10/06/MR/06)
lCumpăr apartament. Tel. 
0748035770, 0748035771. (10/06/CI/
18)
lCumpăr 2 camere zona Aviaţie, orice 
etaj, 436899, 0745526231. (10.06CS09)
lIdeal cumpără apartamente în orice 
zonă. 430926. (10.06CS12)
lCumpăr 2 camere. Ofer 110.000 RON, 
exclus agenţii. 0748997817. (007734)
lOfer 1,2 mld. pentru 2 dec. şi etaj 4. 
492555. (007718)

lCumpăr 2 dec. Doja, Mazepa II, etaj 
1,2, ofer 1,5 mld. 492555. (007717)
lCumpăr 2 camere şi fără balcon în 
Aviaţie la orice etaj. 492505. (007717)

lCumpăr urgent apartament banii 
cash. 471070, 0749374726. (10/06/
GC/01)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (10/06/CS/07)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (10/06/MR/16)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672.  (10/06/MR/06)
lOfer preţ bun pentru 3 semidec., 
Micro 38, 39, 40. 492505. (007717)

lVând casă, gaze, utilităţi, 500 mp, 
2,8 miliarde, central. 0729032672, 
0740093211.

lVând urgent casă zonă centrală 
(pot locui 2 familii). Tel. 0723458206, 
460473. (006884)
lVând casă 1100 mp toate utilităţi‑
le, preţ 180.000 E. Tel. 0740771966. 
(006807)
lVând urgent casă Movileni. Tel. 
0749055069. (006979)
lVând casă Morilor d+p+e+m, semi‑
mobilată, SU 320 mp, teren 500 mp. 
Tel. 0744637900. (007717)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(007034)
lVând/schimb casă, preţ negociabil, 
se poate şi în 2 rate, oraş Isaccea. Tel. 
0720101750, 0240540869. (004515)
lVând casă curte zonă centrală. Tel. 
0741521854, 0723018629. (007131)
lVând casă Dogăriei nr. 113. 
0746272916. (007669)
lVând casă locuibilă com. Oancea, 
stare foarte bună, preţ neg. Tel. 
0741663447, 0741688210, urgent. 
(007539)
lVând casă, Bariera Traian, toate 
utilităţile, preţ 1.370.000.000 neg. 
0766550311, 0236474683. (007496)
lVând casă nouă din BCA, 4 camere, 
apă curentă, 500 mp, situată în com. 
Cişmele, 700 mil.neg. Tel. 0742828897. 
(007513)

lUrgent casă ultracentral, singur cur‑
te. Tel. 414849, 0746136827. (007277)
lVând casă Eroilor 19, supr. totală 
500 mp, construită 288. Tel. 412509. 
(007404)
lVând casă Şiviţa. Tel. 494622, 
468080, după ora 16,00. (007900)
lVând casă Fântânele, Galaţi. 464243, 
0741904124. (007602)
lPf vând casă din BCA cu toate uti‑
lităţile plus curte şi teren în comuna 
Hotarele, jud. Giurgiu, la 40 km de 
Bucureşti. Relaţii la tel. 0744195653 
sau 0740160526. (007662)
lCasă str. Bălcescu, parter+etaj, tel. 
0749062805. (10.06MR06)
lVând casă şi teren zona George 
Coşbuc, St=200 mp, preţ 160.000 neg. 
0722648461, 470470. (007863)
lVând vilă zona Metro, 500 mp, 180 
mp construiţi, 100 mii E. 0740233424. 
(10.06CS12)
lVând casă veche, ultracentral, 
mun. Galaţi. Informaţii 0216655179. 
(002277)

lVând vilă str. Al. Cernat 111, St=740 
mp, Sc=420 mp, D+P+E, toate utilită‑
ţile. D=garaj (două auto), sală sport, 
sală CT; P=birou, hol, baie serviciu, 
bucătărie, living; E=1 apt. cameră zi, 
dormitor, baie, 1 apt. cameră zi, dor‑
mitor, baie, foişor pentru grătar, cu 
utilităţi. Preţ 380.000 E neg. Eventual 
variante. Tel. 0744622970. (007768)

lOcazie, vând casă recent reno‑
vată în Vidra, jud. Vrancea (drumul 
spre Lepşa), trei camere, baie, grup 
sanitar, bucătărie, holuri acces, gre‑
sie+faianţă (baie, bucătărie), apă 
curentă, canalizare (fosă), apă caldă 
(boiler electric), dependinţe (bucă‑
tărie vară, gresie+faianţă, magazii) 
şi teren aferent 5000 mp (livadă) 
împrejmuit. Contact 0788232622. 
(10.06GC25)

lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
chiri

at

OFERTE SPECIALE PT INVESTITII

‑2 cam dec,Piata Centrala,A,2/7,super 
imb‑45.000 E

‑3 cam dec Centru,P,4/
7,imbunatatit‑145.000 RON

‑4cam dec Maz2,M,3/4,CT,TERM,VEDERE 
DUNARE‑60.000 E

‑4 cam dec,Piata Centrala, A,
5/7,centrala,termopan,gr+f,usi 
schimbate,104mp,bl.nou‑ 72.000E +   
GARAJ DUBLU,beci,inst.elect.‑ 10.000 E

‑gars,Tig 1,A,2/4,curate‑70.000 RON
‑gars,M19,R,4/4,f.gaze‑52.000 RON
‑2dec,ICF,I,3/4‑liber,57 mp‑125.000 RON
‑3semi,M39b,K,p/4,balc‑140.000 RON
‑3dec M14,M,4/5,3balc,izol.noua‑135.000 RON
‑4dec M38,J,4/4,izol.buna,simplu‑120.000 RON

TERENURI

‑TEREN,STR.TRAIAN COLT BASARABIEI,
DESC.16M,ST=468MP
CLADIRE(P+1)+TEREN‑80.000 E
‑TEREN SCANTEIESTI,cu vie,
ST=38 ARII,desc=18m ‑12.000 RON
‑TEREN+CASA SENDRENI,ST=700MP,SC=140MP
‑ 150.000 RON

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.	 ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar ‑ 38.000 RON 
1 dec. Micro 17, bloc nou, 40 mp	 ‑ 88.0000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber	 ‑ 85.000 neg.  
2 dec. I.C.Frimu, et.3,  simplu	 ‑ 125.000 RON 
2 dec. Micro 14, et.2, simplu ‑ 115.000 RON
3 sdec. Micro 16, et. 3, simplu ‑ 125.000 RON
3 dec. Micro 20, et.3, simplu	 ‑ 140.000 RON
3 dec. Sid.Vest, p, gr., f ‑ 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită ‑ 150.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, spaţios, 80 mp ‑ 135.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 ‑ 30.000‑38.000 NEG.
GARS. ŢIG. I, 4\4, SIMPLĂ ‑ 52.000
GARS. M19, 4\4, G, F, P, CURATĂ ‑ 53.000 NEG.
GARS. M19, GRESATĂ, 2/4 ‑ 200 MILIOANE
1 CAM. M19, 3\4, 30 MP ‑ 70.000
1 CAM. SID‑VEST, P\4, SIMPLU, 35 MP ‑ 90.000 NEG.
1 CAM. I.C.FR., 4\4, CURATĂ ‑ 76.000 NEG.
2 CAM. M40, 4\4, CURAT, ÎMB. ‑ 70.000 NEG.
2 DEC. M19, 5\5, MANSARDĂ, BALCON ‑ 85.000
2 SDEC. M19, P\4, LIBER, SIMPLU ‑ 90.000
2 DEC. SID‑VEST, 3\4, CURAT ‑ 115.000 NEG.
2 DEC. M39, 1\4, CT, UM, G, F ‑ 120.000
2 DEC. M19, 2/4, ÎMB. (BALCON, G, F) ‑ 80.000
2 DEC. DOJA, 3\4, CURAT, SPAŢIOS ‑ 120.000
2 DEC. M21, PARTER, BALCON, SIMPLU ‑ 1,150 MLD
2 DEC. M20, 5\8, SPAŢIOS, BL. NOU ‑ 130.000 NEG.
2 DEC. M19, 3/10, CURAT, BALCON ‑ 29.000 E
2 DEC. M18, 7/10, CONFORT SPORIT, LIBER ‑ 1,150 MLD
2 DEC. N. LEONARD, 3\4, CT, G, F, P ‑ 135.000
3 SDEC. M40, 4\4, SIMPLU ‑ 65.000 NEG.
3 DEC. GENERAL, P\4, SPAŢIOS, CURAT ‑ 150.000
3 DEC. M14, P\4, RENOVAT, SPAŢIOS ‑ 145.000

3 DEC. SID‑VEST, P\4, BALCON, LIBER ‑ 155.000 NEG.
3 DEC. M20, 8\10, 2 BALC., SPAŢIOS, CT, T, ETC. 
‑ 140.000
3 DEC. CENTRU (GARĂ), 4\4 (ARE POD), CT ‑ 135.000 
NEG.
3 DEC. I.C. FRIMU, VAR. MARE, 2/4, 2 BALC. ‑ 150.000 
NEG.
3 DEC. ISHARO, VARIANTĂ DEOSEBITĂ, ÎMB. ‑ 1,48 
MLD
3 DEC. CENTRU, 100 MP, CT, LUX ‑ 90.000 E
3 SDEC. ŢIGLINA I, BLOC CU SUBSOL ‑ 1,350 MLD NEG.
4 DEC. EGRETA, CENTRALĂ, 4/4 ‑ 70.000 EURO
4 SDEC. M39B, 3\4, SIMPLU, CURAT ‑ 100.000
4 DEC. P.C., 1\7, BL. NOU, ÎMBUNĂTĂŢIT ‑ 230.000 
4 DEC. MICRO 20, 3\4, 2 BALC. ‑ 150.000
4 SDEC. M39A, 1/4, CENTRALĂ, TERMOPAN, ÎMB., UM 
‑ 1,250 MLD
4 DEC. I.C.FR., P\4, ÎMBUN. ‑ 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPAŢIOS ‑ 210.000

CASA NOUĂ, ST= 800MP, UTILITĂŢI, VIE PE ROD, 
BOLTĂ, POMI FRUCTIFERI,GRĂDINĂ ‑ 89.000 NEG.
TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D=100M, BIROURI, 
HALE PARŢIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA, UTILITĂŢI 
‑ 600.000 E NEG.
CASĂ ZACLĂU, STRADALĂ, POSIB. PRIVATIZARE ‑ 600 
MIL. NEG.
SUPEROFERTĂ! 3 CAMERE MAZEPA II, IC‑URI, 160 
MP, SUPERAMENAJAT, PANORAMĂ DUNĂRE, GARAJ 
‑ 220.000 E \  MOBILAT LUX ‑ 260.000 E
TEREN ZONA BARIERĂ ‑ VÂNĂTORI LA DN 26 ‑ PREŢ 
NEG.

OFERIM SPRE VÂNZARE APARTAMENTE 
ÎN LEIPZIG (GERMANIA) SUPRAF. MINIMĂ 62 MP 
PLUS ANEXE, SUPERPREŢ ‑ MINIM 13.500 E
TEREN 1.000 MP ‑ BUCUREŞTI (PANTELIMON), LÂNGĂ 
U.M., D=250M, UTILITĂŢI ‑ 120E\MP NEG.

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ (CADASTRU, 
INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE NOTARIALE, ETC.) 
PENTRU NUMAI 50 LEI RON         

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 
lei, tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicoş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805
[casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 0749062808

[1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 
0740365568
[2 cam. semi. Mazepa I, parter, cu balc., preţ 130.000 lei 
neg., tel. 0749062806   
[2 cam. Siderurgiştilor, parter, simplu, preţ 130.000 neg., 
tel. 0749062806
[2 cam. dec. I.C. Frimu, parter, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[2 cam. parter Micro 38, preţ 125.000 lei, pt. spaţiu 
comercial, tel. 0742181103
[2 cam. Parf. Teilor, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[2 dec. Micro 18, etaj 3/10 pe sud, îmb., preţ 38.000 E neg., 
tel. 0740365568
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, etaj 5/10, 2 balc., termopan, 
centrală termică, 48.000 E neg., tel. 0749062805
[2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[2 cam. dec. Mazepa II, îmb., 135.000 lei, tel. 0749062806
[2 cam. dec. Piaţa Centrală, curat, etaj 3/4, 140.000 lei 
neg, 0740365568
[2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 150.000 lei neg., tel. 
0749062806
[3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 155.000 lei neg., tel. 
471611
[3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 
0749062808

[3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 155.000 lei, tel. 
0742181103
[3 cam. Nae Leonard, etaj 1/4, 2 balc., preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, et. 4/4, preţ 
130.000 lei, tel. 471611
[3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 lei, tel. 
0749062805
[3 cam. Centru, etaj 4/4, preţ 125.000 lei neg., 471611 
[3 dec. Micro 21, etaj 2/8, PR‑uri, preţ 155.000 lei neg., 
tel. 0742069806
[3 dec. Micro 17, etaj 1/4, preţ 140.000 lei, tel. 
0749062806
[3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 140.000 lei, 
0749062808
[3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatizare, tel. 
0749062805
[4 cam. Micro 20, Y‑uri, etaj 7/8 , preţ 150.000 lei, tel. 
0749062806
[4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[4 camere Micro 21, etaj p/4, cu balcon, 86 mp, 
superîmbunătăţiri, preţ 60.000 E, tel. 0740365568

[ apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[ apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[ 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa 
[ 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[ 2 camere în Aviaţie, cu gaze
[ 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[ 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[ 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[ 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[ 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[ 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[ casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[ teren extravilan minim 1 ha
[ teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[ spaţiu comercial la artere principale
[ închiriere spaţiu comercial
[ închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[casă nouă zona Piaţa 11 Iunie + teren 350 mp, preţ 200.000 lei, tel.  0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
[hală + teren 360 mp, bdul Coşbuc, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere casă zona piaţă, nemobilată, preţ 100 E, tel. 471611 
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[închiriere 2 cam. mobilate, utilate, Centru, tel. 0749062805
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lSchimb ap. 3 camere cu 2, 
Siderurgiştilor, et. 1. Telefon 
0745367708. (007860)
lPreiau datorii apartament, chiriaşi 
stat, ofer locuinţă la ţară la 60 km de 
Galaţi. Telefon 0748085634. (007516)

lÎnchiriez urgent apartament, mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (10.06CS07)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez pe termen lung apartament 
3, 4 camere, nemobilat. 0788426550, 
0744797400. (007472)
lÎngrijesc bătrâni fără moştenitori 
pentru locuinţă, pot oferi locuinţă la 
ţară, 60 km de Galaţi cu toate utilităţi‑
le. Telefon 0748085634. (007517)

lÎnchiriez apartament decoman‑
dat 2 sau 3 camere. 0722140789, 
0748230454. (007955)
l1-2 camere, ofer 100-150 E. 432231. 
(10.06CS12)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(8/06/CS/06)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (08/06/MR/
08)
lDoresc să închiriez apartament, tel. 
471611, 0724116672. (10.06MR06)

lFirmă serioasă caută spre închiriere 
spaţiu ultracentral, cu vad comercial, 
vitrină stradă, suprafaţă între 30-50 
mp, în caz de intermediere oferim până 
la 5000 E. Tel. contact 0740093293 sau 
0743093693. (5000094)

lCaut spaţiu pentru producţie, 
100-200 mp. Telefon 0742815594. 
(5000078)

lDoresc să închiriez 2 spaţii co‑
merciale stradale Ţiglina I şi Ada 
Marinescu. Relaţii la tel. 0747080151. 
(5000041)

lAltivom închiriază apartamen‑
te (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(10.05CS07)
l2 nemobilate, Micro 38, N-uri, et.1, 
îmb., 120 E, 432231. (10/06/CS/12) 
l2 mobilat, simplu, curat Ţiglina, 4 
mil., 432231. (10.06CS12)
l2 semimobilat, Port, 150 E. 432231. 
(10.06CS12)
l2 mobilate, Centru, utilat, amenajat, 
200 E. 432231. (10/06/CS/12) 
l2 mobilat, superlux, Ţiglina – 
Păpădie,  300 E. 432231. (10/06/CS/12) 
l3 mobilat, utilat, debranşat, Micro 19 
- Billa, 150 E, 432231. (10.06CS12)
l3 mobilat, neutilat, curat, g+f+p, 
ICFrimu, 200 E, 432231. (10.06CS12)
lApartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. Tel. 0744793223. 
(007485)

lÎnchiriez casă+curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. Tel. 
0740275686. (007655)
lÎnchiriez casă Dogăriei. 0746272916. 
(007668)
lApartament una cameră, mobi‑
lat, utilat, Centru. Tel. 0721249975. 
(007811)
lApartament două camere deco‑
mandate, semimobilate, zona Palat 
Navigaţie. Tel. 0236412086. (007842)
lPf dau spre închiriere apartament 
3 camere, apometre, repartitoare, 
nemobilat, curat. Tel. 0744296337. 
(007857)
lÎnchiriez ap. zonă centrală, mobilat. 
Tel. 0747787231. (007928)
lÎnchiriez gars., A-uri, lângă Tribunal, 
100 E, avans 3 luni. 0743386091. 
(007909)
lÎnchiriez gars. Gh. Doja. 0740421363. 
(007591)
lÎnchiriez ap. 2 camere, mobilat, par‑
ter, str. Nae Leonard, I.C.Frimu. Tel. 
0747021289. (007661)
lOfer spre închiriere un ap. cu două 
camere dec., modernizat şi mobilat în 
zonă ultracentrală. Relaţii tel. 434004, 
după ora 15,00 sau 0744102183. 
(007693)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (10.06CS04)

lÎnchiriez ap. cu 3 camere la parter 
în Micro 20, preţ 200 de euro. Nr.tel. 
0749775524. (007641)
lÎnchiriez apartament pe ter‑
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR15)
lÎnchiriez garsonieră amenajată, 
pentru birouri, sediu firmă. Tel. 
0745636369. (10.06CS40)
lÎnchiriez apartament Micro 17, str. 
Oltului. 0744703397. (007935)
lÎnchiriez o cameră I2, Ţiglina II, ne‑
mobilat, chirie lunar, garanţie. Tel. 
418783, 0748165698. (007858)
lApartament 1 cameră, spaţios, mo‑
bilat, utilat, 200 E/lună, anticipat trei 
luni. Tel. 0746070404. (007821)
lÎnchiriez 4 dec. I.C.Frimu, renovat, 
200 E. 470470, 0722648461. (007863)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, ne‑
mobilat, 150 E. 0721072763. (007572)
l2 dec. mobilat, utilat, zona cofetăriei 
Laura. 0740492621. (10.06CS15)

lSocietate închiriez spaţiu comer‑
cial negociabil. Telefon 0741058141. 
(0825668)

lÎnchiriez  2 spaţii comerciale la 
parter bl. A5, str. Traian 160 mp + 85 
mp, alăturate. Rel. la tel. 0728282403. 
(006740)
lSpaţiu de 400 mp (p+1+2) cu toa‑
te dotările, pretabil birouri, magazin 
piese auto, cabinete medicale. Tel. 
0723235310. (006817)
lÎnchiriez (vând) spaţiu comercial 60 
mp I.C.Frimu lângă Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (007612)
lOfer spre închiriere spaţiu central, 
2-3 camere, absolut modern pentru 
birouri, agenţii, cabinete medicale, 
lângă Tribunal, fostul sediu FGH. 
0745324473. (007409)
lÎnchiriez chioşc Micro 20, str. 
Furnaliştilor, aferent bl. F1. Tel. 
0236499900 sau 0742076108. 
(007457)
lÎnchiriez spaţiu comercial suprafaţa 
30 mp în zona Două Babe. Tel. 
0744277081. (5000070)
lOfer spaţiu spre închiriere pentru 
fier vechi sau alte activităţi, str. 9 Mai 
nr. 37. Tel. 471923. (007933)
lSpaţiu comercial, parter  bloc 
pe str. Siderurgiştilor. Tel. 315867. 
(5000034)
lÎnchiriez spaţiu 24 mp, central. Tel. 
0745361207. (007550)
lÎnchiriez spaţiu 400 mp, central, total 
sau parţial. Tel. 0745361207. (007551)

lSocietate închiriază spaţii de 
producţie. Relaţii la tel. 0741155140, 
de luni până vineri, între orele 8,00-
14,00. (5000149)
lÎnchiriez garaj situat în Micro 20. Tel. 
418783, 0748169698. (007731)
lÎnchiriez spaţiu comercial 216 mp 
zona McDonald’s cu toate utilităţile. 
0744787257. (5000110)
lSpaţiu comercial 220 mp, toate 
utilităţile, intersecţia Henry Coandă, 
c/c, Grigore Ventura, 7 E/mp. 
0723241588. (007711)
########

lÎnchiriez spaţiu 120 mp, toate 
utilităţile, deschidere la stradă 20 
ml, zona studenţi, str. Domnească 
155, la aprox. 50 m de Practiker. Tel. 
0723266100, 0743564639. (007721)

#######

lÎnchiriez spaţiu comercial, 100 
mp Ţiglina I, superamenajat. 
0744796070. (007788)

lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Brăilei. 0724169060. (007852)

lÎnchiriez spaţiu birouri, ultra‑
central, 85 mp, 5 E/mp. 413701, 
0748158471. (007381)
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1 CAMERĂ 
1 cam. Micro 19, 3/4, grup sanitar - 30.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, 2/4, balcon, simplu - 78.000 RON 
gars. Ţig. I, etaj interm., curată - 62.000 RON
gars. Ţig. I, 2/4, simplă - 75.000 RON
1 cam. Micro 21, parter, conf. I, 40 mp - 90.000 RON
1 cam. Centru, 40 mp, liber - 110.000 RON

2 CAMERE
2 cam. Micro 19, 3/4, îmbunătăţit - 75.000 RON
2 cam. Micro 13, 2 balc., spaţios, curat  - 95.000 RON
2 cam. Ţig. I, 1/4, bl. subsol, curat - 105.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, modif. - 110.000 RON
2 cam. Centru, parter, pe Est, 57 mp - 130.000 RON

2 dec. Mazepa, 2/4, îmb., bloc nou - 140.000 RON
2 dec. Mazepa, etaj intermediar, CT, T - 155.000 RON
2 dec. Piaţa Centrală, 2/4, îmbunătăţit - 42.000 E

3 CAMERE - 4 CAMERE
3 cam. Micro 38, 3/4, curat, simplu - 90.000 RON
3 cam. Ţig. I, 2/4, simplu - 105.000 RON
3 dec. Micro 39, 1/4, CT, T, îmb., curat - 120.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 16, 2/4, simplu, curat - 135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, CT, T, 75 mp - 145.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, 2 gr. sanit., curat  - 160.000 RON 

3 dec. Micro 21, parter, conf. I, superîmb. - 155.000 RON
3 dec. Piaţa Centrală, 1/4, bloc nou, 2 balc., 2 grup. san., 
simplu - 45.000 E

CASE
Casă Movileni, an construcţie 2002, St=500 mp, Sc=60 
mp, bolţari, apă curentă - 80.000 RON neg.
Casă zona Piaţa Centrală, cărămidă, CT, toate utilit., 
Sc=138 mp, St=270 mp - 75.000 E

ÎNCHIRIERI
2 dec. Micro 20, mob., utilat - 500 RON
2 dec. Mazepa I, 2/4, mob, utilat - 250 E/lună

gars. Ţig. I, A-uri, 2/4, semimobilat - 100 E
2 cam. Micro 19, parter, semimobilat - 100 E

SPAŢII COMERCIALE
Mazepa, stradal, 80 mp - 10 E/mp
Casă pretabil spaţiu/depozit comercial, zona Spitalul 
Militar, toate utilităţile - 150.000 RON

TERENURI
Teren, strada Unirii, 150 mp, deschidere 9,5 m, toate 
utilităţile - 150 E/mp

‑gars, Tiglina I,  4/10  	 ‑ 65.000 RON
‑gars, Tiglina II , p/8  	 ‑ 80.000 RON
‑1cam, M 21,  2/4 		  ‑ 70.000 RON 
‑1cam, M 39A,    3/4  	 ‑ 45.000 RON
‑1cam, Mazepa I, 4/4  	 ‑ 82.000 RON  
‑2cam, PC, 2/4   		  ‑ 150.000 RON
‑2cam, Centru,  2/4   	 ‑ 140.000 RON
‑2cam, SDV, 4/4    		  ‑ 115.000 RON
‑2cam, Tiglina I, 3/4        	 ‑ 95.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 1/4     	 ‑ 115.000 RON
‑2cam, Tiglina II, 4/4    	 ‑ 92.000 RON
‑2cam, Tiglina II,3/4   	 ‑ 110.000 RON
‑2cam, Mazepa I, 8/10    	 ‑ 125.000 RON
‑2cam, Mazepa II, 1/4  	 ‑ 150.000 RON

‑2cam, ICF,   p/4   		  ‑ 135.000 RON
‑2cam, ICF, 3/4    		  ‑ 135.000 RON 
‑2cam, SDV, 1/4    		  ‑ 130.000 RON 
‑2cam, M 20, p/4    		  ‑ 135.000 RON
‑2cam, M 20, p/8      	 ‑ 130.000 RON
‑2cam, M 19, 3/4        	 ‑ 73.000 RON
‑2cam, M 18, 3/10    	 ‑ 127.000 RON  
‑2cam, M 18, 3/10    	 ‑ 125.000 RON
‑2cam, M 17, 4 /4    		  ‑ 115.000 RON 
‑3cam, Centru , 5/8  	 ‑ 200.000 RON
‑3cam, Tiglina I, p/4  	 ‑ 145.000 RON 
‑3cam, Mazepa II, 4/4  	 ‑ 145.000 RON
‑ 3cam, SDV,  2/4   		  ‑ 150.000 RON 
‑3cam, M 21, 3/4   		  ‑ 125.000 RON 

‑3cam, M 20, 8/10  		  ‑ 130.000 RON 
‑3cam, M 18, 8/11 		  ‑ 115.000 RON
‑3cam, M 17, 1/4		  ‑ 135.000 RON
‑4cam, P.C.,    1/8 		  ‑ 230.000 RON
‑4cam, Mazepa I, 9/10 	 ‑ 52.000 EURO
‑4cam, Mazepa II, 3/4 	 ‑ 225.000 RON
‑4cam, SDV, 1/4		  ‑ 182.000 RON
‑4cam, M 20, 7/8 		  ‑150.000 RON
 ‑4cam, M 21, 5/8 		  ‑ 180.000 RON
‑ Casa, Centru, 270 mp, 
caramida, cu toate utilitatile	 ‑ 250.000 neg.
‑teren Hanu Conachi, 
intravilan, 1.500 mp 	 ‑ 400.000 RON 
‑teren Vanatori, extravilan, 5.000 mp ‑ 8 euro/mp

Credite imobiliare direct în agenţie
1 cam Maz 1 R‑uri 1/10 48mp      	 150.000 Ron 
1 cam Mazepa, Dafin, 40 mp 4/7            	 33.000 Euro 
Gars, M19, N‑uri, 1/4,  balcon                 	 65.000 Ron neg
2 dec M18 E‑uri 7/10 , 60 mp      	 120.000 Ron neg
2 dec  Centru  B‑uri 2/4    	 130.000 Ron neg
2 dec M19, L‑uri, 3/4, imbunatatit   	 75.000 Ron neg
2 dec Maz II  LC‑uri p/4 ,                                      	 40.000 Euro neg
3 dec M21, D‑uri, 8/8,                                             	 125.000 Ron neg
3 sdec M 13,  B‑uri, et.2,                                        	 120. 000 RON neg
3 dec Mazepa 1,R‑uri, 4/10, imbunatatit 	 90.000 Euro 
3dec ICF (Doja) D‑uri p/4, 74 mp   	 170.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan          	 72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superimbunatatit , CT, AC 	 62.000 Euro
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux                	 185.000 Euro 
4 dec M21, G‑uri  p/4, 98 mp ,imbunatatit    	 210.000 Ron neg
4 dec PC, C‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit 	 250.000RON neg

4 dec M18, C‑uri parter, St‑110 mp, 
balcon 12 m, 2 grupuri sanitare	 180.000 Ron

Apartamente 2,3,4,5 camere in complex 
rezidential nou, standard occidental,  se poate 
opta pentru finisaje, plata in rate .

Apartament 4 camere Str. Domneasca, 
bloc nou,115 mp    	‑  125.000 Euro neg
Casa Str. Nicolae Balcescu,  SC ‑160 mp, 
7 camere               	‑  150.000 Euro neg

Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290       	‑  150.000 Euro 

Casa Independenta 6 camere ST‑1491, 
SC‑139                       	‑ 70.000 Ron

Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie 1995, p+1   	 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 camera Maz1 R1, et1, mobilat si utilat          	 150 Euro
2 dec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat          	 200 Euro
3 dec Centru , A‑uri, 3/4 mobilat si utilat lux   	 350 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        	 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        	 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa

Ap. 1 cam.
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 2/4, K-uri, 
bloc tip, liber 	-  80.000 RON 
ap. 1 cam. Micro 21, p/8, 40 mp - 85.000 RON
gars. Micro 19, 4/4 	 - 53.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 3/10 	-  70.000 RON neg.
gars. Ţig. I, 4/10 	-  65.000 RON

Ap. 2 cam.
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	-  110.000 RON
2 sdec. Mazepa I, 4/4 	-  120.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 9/9, vedere Coşbuc - 96.000 RON neg.
2 sdec. Domnească, p/4, 57 mp  	- 130.000 RON
2 dec. Mazepa II, 3/4, 56 mp, 
mobilat, utilat 	-  165.000 RON neg.
2 sdec. Maz. II, p/4 	-  130.000 RON neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, mobilat 	-  130.000 RON

2 dec. Micro 18, 5/10, CT, gr+f, T, p - 140.000 RON
2 dec. Siderurgiştilor Est, 3/4 	-  135.000 RON 
2 dec. I.C. Frimu, O-uri, 3/4 	-  135.000 RON
2 dec. Mazepa I, Pin, 3/4, lux 	-  70.000 E

Ap. 3 camere  
3 sdec., Micro 19, 2/4, balcon 	-  110.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, ultramodern - 175.000 RON
3 sdec. Ţiglina II, 1/4 	-  145.000 RON
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon 	-  100.000 RON
3 sdec. Micro 40, 4/4, 70 mp 	-  95.000 RON
3 dec. Micro 39C, 3/4 	 - 140.000 RON 
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, gr+f 	-  160.000 RON
3 dec. Ţiglina I, PS-uri, 3/4, 
liber, CT, curat 	 - 155.000 RON
3 dec. Mazepa I, Gorun, p/4, 
CT, AC, lux 	 - 120.000 E

3 dec. Mazepa II, 4/4, 90 mp, 
CT, T, AC, alarmă, totul nou 	-  80.000 E
3 dec. Micro 20, 8/8, cu pod, 
CT, T, totul nou 	-  140.000 RON
3 sdec. Micro 19, 4/4 	 - 88.000 RON
3 dec. Micro 17, 2 balc.,  4/4 	-  125.000 RON
3 dec. Micro 18, 5/10, 
CT, UM                                               - 170.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, 4/10 	-  150.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, balcon, 
gr+f, p, UM 	 - 150.000 RON

Schimburi
2 dec. Micro 39C, C-uri, 4/4, gresie, faianţă, UM, ter‑
mopan, parchet, instalaţii sanitare noi, totul nou, 
cu 3-4 camere tot în Micro 39C la parter cu dife‑
renţă.

1 cam. Micro 19, et. 4/4, parţial îmbunătăţit - 65.000 RON
2 cam. Coşbuc, et. 9/10, parţial îmbunătăţit - 96.000 neg.
2 cam. Micro 19, et. 1/4, îmbunătăţit - 80.000 RON neg.
2 cam. Micro 16, CT, îmbunătăţit - 135.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 2/4, îmbunătăţit - 122.000 RON
2 cam. dec. Micro 20, curat, et. 2/10 - 130.000 RON neg.
3 cam. Mioriţa, et. 1/4, lux, bloc Vega - 120.000 E neg.

3 cam. Micro 18, et. 11/11, parchet, curat - 120.000 neg.
3 cam. Micro 18, et. 3/11, îmbunătăţit - 170.000 RON
3 cam. Micro 38, et. 3/4, simplu, liber - 95.000 RON
3 cam. I.C. Frimu, et. 1/4, îmbunătăţit, termopan - 170.000 RON neg.
3 cam. Ţiglina III, et. 1/4, simplu, termopan - 130.000 RON
4 cam. Micro 39, et. 4/4, parchet - 95.000 RON
4 cam. Micro 20, et. 1/8, îmbunătăţit, CT - 60.000 E neg.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, 

str. Gării, lângă Mioriţa, total sau par‑
ţial. 0751053901. (10/06CS24)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Dispariţii

Piaþa
Imobiliarã

lUrgent  convenabil hală + teren 
Micro 17. 0788498858. (006806)
lVând teren str. Arcaşilor, 4 locuri 
de 1000 mp la 100 E/mp. Rel. la tel. 
0728282403. (006741)
lVând teren sat Costi, 8000 mp  com‑
pact. Tel. 0748360751. (007534)
lVând teren construibil 1.100 mp 
sat Vânători, preţ 20 E/mp. Tel. 
0740821834. (007165)
lTeren 512 mp, d=12,80 m, toate 
utilităţile, 2,2 mld. neg. 0746265527, 
0724229994. (007209)
lVând teren 0,5 ha agricol extravilan 
Agrogal Tuluceşti. Tel. 0766449310. 
(007578)
lSat Costi, vând teren construcţii 2 ha, 
parcelabil, lângă B3. Tel. 0742775872. 
(007230)
lVând parcele 600, 1000 mp, sat Costi, 
lângă B3. Tel. 0742775872. (007231)
lVând teren 10.000 mp, vizavi 
de Atlas, 7 E/mp. Tel. 0765533168. 
(500151)
lUrgent 90 ha irigat, comasat, nego‑
ciabil. 0720134436. (007436)

lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (007456)
lVând 1000 mp intravilan zona gară 
Fileşti. 0788426550, 0744797400. 
(007471)
lVând 50 ha compact, irigabil pe 
fostul Brateş, în vecinătatea Vămii 
Galaţi, Giurgiuleşti. 0722859978. 
(007864)
lVând teren Arcaşilor, 850 mp, des-
chidere 27 m, toate utilităţile, îm-
prejmuit, 90 E/mp. Tel. 0722612857. 
(007492)
lVând teren construcţii Fileşti, urgent. 
0720083771, 0751982220. (007502)
lVând teren Arcaşilor, toate utilităţile. 
0724169060. (007854)
lVând teren Atlas la stradă, St=15.000 
mp, 15 E/mp neg. 0740081295. 
(007854)
lVând teren Şendreni 2000 mp, apă, 
curent electric, preţ 15 E/mp. Tel. 
0740233281. (007888)
lTeren satul Costi, 1000 mp, vizavi de 
Olimpic House, 20 E/mp. 0722363020. 
(007659)
l1500 mp sat Costi, DN 26, lot 2, par‑
celabil, 16 E/mp, 30x50. 0745286616. 
(007660)

lVând 5000 mp Vânători, 10.000 
mp teren irigabil. Tel. 0742209132, 
0745257695. (007901)
lVând teren Bariera Traian (intravi‑
lan). Tel. 0744505665, 0744300172. 
(5000025)
lVând 2000 mp Tuluceşti, accept 
variante. 0744389015, 0744601526. 
(007678)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10.06MR15)
lVând teren, S=200 mp, zona 
George Coşbuc, construcţie 90 mp, 
preţ 160.000 RON. Tel. 0722648461. 
(007863)
lVând urgent 5600 mp în Cavadineşti, 
teren foarte bun, are vie, pădure, loc 
casă şi 5 parcele teren neg. Sunaţi 
0742241685. (006116)
l4.000 mp DN 26, deschidere 18 m 
zona Olimpic House, 30 E. 0751982149. 
(007424)
lVând  teren 1000 mp zona IRICAD. 
0744517233. (4999415)
l890 mp, str. Morilor, 210 E/mp. 
0741227548. (006108)
lTerenuri în rate! 0726648089. 
(007734)

lTeren 2000 mp la DN 26, d=20 m, 
ideal construcţie hală, depozit pentru 
firme, posibilităţi rate, preţ 28 E/mp. 
0726648089. (007734)
lTerenuri pentru construcţii industri‑
ale 2000-20.000 mp (pentru firme, po‑
sibilităţi rate). 0726648089. (007734)
lTERENURI PENTRU INVESTIŢII CU 
POTENŢIAL RIDICAT DE CREŞTERE (1-3 
ANI). 0726648089. (007734)

lVând  66 ha pădure, lot compact 
în jud. Galaţi , la şoseaua asfaltată 
Băleni-Viile posed acte de proprie‑
tate şi toate actele necesare înregi‑
strării. Posed avize exploatare silvi‑
că. Rel. tel. 0744641968. (007143)

lVând 5 ha teren şoseaua Focşani 
17 km Brăila, 6 ha microfermă 7 km 
Brăila, posibilităţi diverse afaceri. 
0723611164. (007373)

lVând teren DN 26, St=2000 mp. 
0724169060. (007853)

lÎnchiriez/vând teren liber 1020 
mp, str. Traian 184. Tel. 0788389287. 
(006493)

lVând teren 6000 mp între SC 
Dedal şi depozitul farmaceutic. Tel. 
0724680502. (006363)

lParticular cumpăr teren 800-1200 
mp. Tel. 0723243168. (10/06CS25)
lSocietate comercială cumpără te‑
ren arabil în comunele: Lieşti, Griviţa, 
Iveşti, Tudor Vladimirescu. Tel.821280, 
0728023415. (4999679)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (10/06/MR/15)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren 2000-20.000 mp 
cu deschidere la DN. 0726648089. 
(007734)

lVând spaţiu comercial 50 mp în 
Piaţa Energiei. Accept şi variante imo‑
biliare. Tel. 0743095934, 0721284987. 
(007024)
lVând magazin telefonie internă 
şi internaţională. Tel. 0788265116. 
(5000051)
lVând magazin piese auto. Tel. 
0744637785. (007444)
lVând urgent spaţiu comercial com‑
pus din hală metalică 120 mp, bar 70 
mp, pivniţă 50 mp, pe St=250 mp. Tel. 
467916, 0726128930. (007820)
lVând chioşc, toate utilităţile, 10 mp, 
I.C.Frimu. 0740022929. (007549)
lVând spaţiu 310 mp, toate utilităţile, 
Plaja Dunărea sau schimb cu casă la 
ţară. 0740022929. (007548)
lVând urgent clădire 1200 mp, 
patru etaje+500 mp teren, toate 
utilităţile, Siderurgiştilor Vest. 
0744501055. (007486)
lVând hală metalică demontabilă, 
800 mp. Tel. 0744642145. (007847)

Mica
Publicitate

lOprea Cătălin, 25 ani, dispărut în 
data de 22.08.2000. Are ochi albaştri şi 
1,72 înălţime, 55 kg. 

Cine îl cunoaşte să dea relaţii la Poliţia 
sau Judecătoria Galaţi, în dosarul 
nr. 13569/2005 sau tel. 0729870455. 
(007701)

Oferte de
Serviciu

lSC Romalumil SRL angajează 
muncitori calificaţi în tâmplărie 
aluminiu şi PVC şi muncitori neca-
lificaţi. Relaţii la tel. 0745998876. 
(10/06/GC/20))
###

lSC angajează muncitori califica‑
ţi pentru execuţie tâmplărie PVC; 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0236462522. (10/06BC29) 

####
####

lSC angajează muncitori cu expe‑
rienţă în confecţionarea geamului 
termopan.Relaţii la tel. 0236462522. 
(10/06BC29)

####
lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lAngajăm personal videochat, 
legalitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (0825485)
lSocietate comercială angajează in‑
giner constructor, maistru construc‑
tor şi tehnician constructor. Rel. la tel. 
448761 sau 0745262023. (9/06/ext. 
187m)
lSC Icof SRL angajează zidari, dulghe‑
ri, gresari-faianţari, rigipsari. Telefon 
0747938351. (0826243)
lStudio profesionist videochat an‑
gajează majore, condiţii de lux, salari‑
zare 500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(005913)
lAngajăm cofetari, patiseri, muncito‑
ri necalificaţi, şoferi categ. D cu atestat 
transport persoane, tehnolog indu‑
stria alimentară, câştiguri motivante. 
Relaţii tel. 0239611472. (006036)
lAngajăm asistent manager, absol‑
vent Facultate Management. Relaţii 
tel. 0239611472. (006037)
lSC Style Construct SRL angajează 
specialist tâmplărie PVC. Relaţii la 
tel. 0745975496. (006358)

lSC angajează instalatori sanitari 
cu experienţă, rog seriozitate. Tel. 
0723182765 sau 460975, după ora 
19,00. (4999958)
lAngajez montatori rigips, zugra‑
vi, zidari, barmani. Tel. 0743939361. 
(007447)
lRestaurant Hazard angajează bucă‑
tari cu experienţă şi ospătăriţe. Relaţii 
zilnic ora 11,00, str. Brăilei bl. A5, A6. 
(006673)
lAngajăm cu CM operatoare internet. 
Cerinţe: abilităţi comunicare, limba 
engleză şi/sau germană nivel mediu. 
Relaţii la tel. 0746317325, 0727467159. 
(007201)
lAngajăm brutari. Tel.320002. 
(4999864)
lAngajăm operator schimb valutar cu 
experienţă. Tel.0743121744. (007433)
lSC Mobline SRL angajează tâmplar 
PAL. Informaţii la tel. 479201, între ore‑
le 10,00-15,00. (9/06/ext. 223m)
lAngajez tâmplar mobilier cu ex-
perienţă. Salarizare minim net 1000 
RON. Tel. 0744781484, 410300. 
(4999619)
lAngajăm tâmplar PAL cu experienţă. 
0745904136. (4999885)
##

lSC angajează muncitori necalifica‑
ţi. Relaţii la tel. 477470 sau pe bdul. 
G. Coşbuc nr. 432 (Peco Petrom). 
10/06/TD/02)

###
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul atractiv. 
Telefon 0743317242. (4999827)
lSC Metrix Textil SRL angajează croi‑
torese. Condiţii: seriozitate, experien‑
ţă. Se oferă pachet salarial motivant. 
Tel. 327368. (4999890)
lSC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: 
experienţă în domeniu, seriozitate. Se 
oferă: salariu motivant, maşină, tele‑
fon. Rel. la tel./fax 410349. (4999890)
 lSC Inovaspect angajează montator 
tâmplărie PVC şi Al. Condiţii: expe‑
rienţă în domeniu, seriozitate, se ofe‑
ră salariu motivant. Tel./fax 410349. 
(4999890)
lSocietate comercială angajează şo‑
fer cu atestat ADR şi manipulant. CV la 
fax 490066.(4999889)
lCocător covrigi. 0742037150. 
(4999837)
lAngajăm operatoare maşini elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360. 
(5000163)
lAngajez tâmplar în PAL, mi-
nim net 1000 RON + bonuri, 8 
ore. 0744781484, 0744554442. 
(5000105)
lSC Moutton angajează vânzătoa‑
re conf. încălţăminte cu experienţă 
în domeniu, studii medii. CV-urile se 
depun la mag. situat în Ţiglina I, staţie 
bus. (4999845)
lAngajăm farmacişti. CV la e-mail 
myrtillia2000@yahoo.com. Telefon 
0744389617.(5000170)
lAngajez modelatoare covrigi, str. 
Tecuci nr. 44. 0746230939, 313706. 
(007678)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lSocietate comercială angajează con‑
fecţioner textile. Relaţii la tel. 462629, 
0721243368. (10/06CS41)
lAngajez menajeră casă de vacanţă, 
jud. Tulcea. 0722244746, 0741244746. 
(007657)
lSC amenajări interioare angajează 
zugravi, zidari, faianţari, placatori ri‑
gips. 0746354339, 0744177571, 499814. 
(5000191)
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Vinerea trecută, pe scena 
Clubului CFR din Galaţi, s‑a des‑
făşurat prima ediţie a Festivalului 
de muzică populară pentru co‑
pii „Perla Dunării”, eveniment 
organizat de Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.

După o preselecţie riguroasă, 
desfăşurată în teritoriu, şi după 
ce concurenţii au fost supuşi 
unei atente testări, cei 29 de co‑
pii calificaţi în finală s‑au prezen‑
tat în faţa juriului cu câte două 
momente artistice: un fragment 
de baladă sau doină (fără acom‑
paniament) şi un cântec din fol‑
clorul local (cules de participant 
sau din repertoriul unui solist 
din zona noastră).

Juriul festivalului a fost alcă‑
tuit din: Paul Buţa ‑ artist popu‑
lar, Nicu Mihai – profesor de mu‑
zică, Gheorghe Iacob – profesor 
la Palatul Copiilor, Vasile Plăcintă 
– directorul Ansamblului „ Doina 
Covurluiului” şi unul dintre spe‑
cialiştii secţiei Cercetare din ca‑
drul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”.

În concurs, au mai evo‑
luat şi trei grupuri folclorice: 
„Tecucelul”, profesor Mitriţa 
Velicu, „Colindiţa” din Piscu, 
profesor Bălaşa Frumuşanu şi 

„Româncuţa” din Pechea, profe‑
sor Steriana Frigioiu. 

După câteva ore de concurs, 
juriul a decis: Premiul I, în valoare 
de 250 lei, a fost acordat elevei 
Roberta Chicoş, în vârstă de 12 
ani, de la Şcoala Generală Nr.11 
din Tecuci, clasa prof. Mitriţa 
Velicu; Premiul II, în valoare de 
150 lei, a fost acordat tinerei 
Sorina Asofronie, din comu‑
na Pechea, clasa prof. Steriana 
Frigioiu, iar Premiul III, în valoare 
de 100 lei, a ajuns la Ştefania 
Lepădatu  din Braniştea. 

La prima ediţie a Festivalului 
de muzică populară pentru copii 
„Perla Dunării” juriul a hotărât 
să nu acorde Marele premiu. 
Au mai fost  decernate menţiuni 
dar şi Premiul tinereţii – câştigat 
de Dana Buturugă în vârstă de 
5 ani, din Lieşti.

Datele ne‑au fost puse la dis‑
poziţie de Aurelia Bogatu, şef 
serviciu Relaţii Publice în cadrul 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos”.

Angela Ribinciuc

Festivalul „Perla Dunării” 

Câştigătorii 
primei ediţii 

Distincţie pentru Al Pacino
Actorul Al Pacino va primi cel mai important premiu decernat de 

Institutul American de Film (AFI), cel pentru întreaga carieră. Sir Howard 
Stringer, preşedintele board‑ului AFI, îl consideră pe Pacino „un simbol 
al filmului american”. Cunoscut mai ales pentru filmele din seria „Naşul”, 
Al Pacino a câştigat un premiu Oscar pentru cel mai bun actor în rol prin‑
cipal, în 1993, cu „Parfum de femeie”. În acelaşi an a fost nominalizat la 
Oscarul pentru cel mai bun actor în rol secundar, cu filmul „Totul de vân‑
zare”/”Glengarry Glen Ross”.

Mediafax/G.C.

Ştefan cel Mare ‑ cel mai mare român
Ştefan cel Mare a fost desemnat, sâmbătă seara, cel mai mare român, 

de către publicul televiziunii publice, care a votat în campania „Mari 
Români”. Domnitorul a fost urmat în clasament de: Carol I (locul 2), Mihai 
Eminescu (3), Mihai Viteazu (4), Richard Wurmbrand (5), Ion Antonescu 
(6), Mircea Eliade (7), Alexandru Ioan Cuza (8), Constantin Brâncuşi (9) şi 
Nadia Comăneci (10).  Liderul clasamentului a fost stabilit la capătul unui 
proiect de cinci luni, care s‑a derulat în două etape: nominalizările (27 
mai‑1 iulie) şi votul final (8 iulie‑21 octombrie).

Mediafax/G.C.
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UPC Romania, cel mai mare operator de cablu din tara, angajeaza agenti 

door-to-door pentru promovarea si comercializarea serviciilor sale : Cablu 

TV, Internet de mare viteza si Telefonie fixa. 

Caracteristicile postului: 

- program flexibil 

- comisioane atractive 

Cerintele postului:

-persoane tinere, dinamice 

-experienta in vanzari door to door. 

Transmiterea  CV-urilor se va face pana la data de 30.10.2006 pe adresa 

sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC Romania – Str. Brailei, nr 7-9, 

cladirea Vox Center, etaj 2 Galati 

UPC.doc/U :publicitate

UPC Romania, cel mai mare operator de ca-
blu din ţară, angajează agenţi door-to-door 
pentru promovarea şi comercializarea servicii-
lor sale : Cablu TV, Internet de mare vitezaă şi Telefonie fixă.

Caracteristicile postului:

- program flexibil

- comisioane atractive

Cerinţele postului: 

-persoane tinere, dinamice

-experienţă în vânzări door-to-door.

Transmiterea  CV-urilor se va face până la data de 30.10.2006 
pe adresa sales@galati.astral.ro sau la sediul UPC Romania – Str. 
Brăilei, nr. 7-9, clădirea Vox Center, etaj 2, Galaţi

Companie de distribuţie angajează:

ŞOFER

Cerinţe: onestitate, asumarea responsabi‑
lităţilor profesionale, permis de conducere 
categ. B şi C;
Se oferă: salariu motivant, bonuri de masă, 
telefon mobil.
Persoanele interesate vor depune CV-ul la 
fax: 471551 până la data de 26.10.2006.

S.C. PRISMA TRADE SRL
Dealer Dacia

În scopul dezvoltării activităţii sale,
îşi consolidează echipa

pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi şi
ANGAJEAZĂ

Consilier Vânzări Teren

Condiţii:
- experienţă în vânzări;
- studii superioare;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- permis auto categ. B;
- stagiul militar satisfăcut.
Cerinţe generale complementare:
- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- dinamism, corectitudine, seriozitate.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile  se  vor primi la fax: 0239/613639; e-mail: 
marketing@apan.ro sau se pot depune la sediul fir-
mei din DJ 221A, km 4. Se va specifica postul pentru 
care s-a aplicat.

 

ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# . 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL . 
CERINTE :

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 2 ani in 
programare. 
Cei interesati sunt rugati sa trimita un e-mail 
cu subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 27 oct 2006. 

lAngajez urgent croitorese, con‑
fecţionere. Tel. 319291, 0745281291. 
(007728)
lSocietate comercială angajează 
urgent zugravi, zidari, dulgheri, 
fierar-betonist, muncitori necalifi-
caţi. La salariul negociat se adaugă 
spor de vechime, indice de îndepli-
nire a normei, bonuri valorice pen-
tru fiecare zi lucrată, contravaloare 
transport (pt. cei din provincie). 
Informaţii la 324140, 0742039990. 
(5000052)
lSC G&D angajează şoferi profesio‑
nişti cu atestat şi manipulanţi marfă 
(produse alimentare). Telefon 334499. 
(5000143)
###

lWe hire software & Web develo‑
pes. www.softlinkcenter.com (10/
06/ext. 141m)

###

lSC Pantu Artdesign SRL angajează 
zugrav şi faianţar, salariu motivant. 
Telefon 0742201805. (007786)
lSoc. com. angajează faianţari, zu‑
gravi, muncitori pentu amenajări inte‑
rioare. Telefon 0744531382. (007790)
lSC Emac Bucureşti angajează elec‑
tricieni şi electromecanici disponi‑
bili pentru deplasări în ţară. Telefon 
0741163068. (5000148)
lSC Roxines angajează croito-
rese cu experienţă. 476029 sau 
0723613101. (007807)
lAngajez tâmplari şi muncitori necali‑
ficaţi pt. prelucrarea lemnului. Telefon 
0788494365. (5000068)
lAngajăm faianţari şi zidari, sala‑
riu atractiv. Telefon 0744599352. 
(007507)
lSamatax angajează conducători 
auto, asigurăm atestat, salariu net 
600 RON str. Tecuci 46, la Hanul Pieţei. 
Telefon 0788695919. (5000076)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin. Tel. 481309, 
0720121049, 0745091014. (007553)
lAngajez şofer catg. C, E, pentru ca‑
mion şi Rabă TIR, salariu atractiv şi 
bonuri de masă. Relaţii suplimentare 
la 0744268794. (5000083)
lAngajez lucrător(oare) comer‑
cială magazin specializat. 498635, 
0744172497, 0744671370. (007547)
lAngajez coafeze, manichiuris-
te, cosmeticiene. 0723066800. 
(007865)
lSC angajează urgent inginer şi 
maiştri construcţii civile, zidari, 
zugravi, faianţari, instalatori sani-
tari, lăcătuşi, sudori electric, auto-
gen, salariu motivant. Relaţii tel. 
316122, 0740253010. (5000015)
lAngajăm agenţi de pază, salariu 
atractiv. Telefon 431199.(007559)
###

lSC angajează în domeniul naval 
muncitori necalificaţi, vopsitori, 
izolatori, polizatori. Telefon 307646. 
(5000021)

###

lAngajez şofer taxi pe Cielo. Telefon 
0744614726. (007880)
###

lSecţie panificaţie angajea‑
ză modelatori, salariu atrac‑
tiv.499705.(5000086)

###
lAngajez maseuză. Telefon 
0740504638. (007573)
lSC angajăm lucrător comer-
cial şi casier. Relaţii 0788493322. 
(5000023)
lAngajez vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin alimentar şi două 
vânzătoare pentru magazin mixt în 
Micro 17, salariu avantajos. Telefon 
0728019401. (007520)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528. (007534)
lAngajez persoane cu studii supe‑
rioare. Relaţii la tel. 0788301460 sau 
trimiteţi CV în atenţia doamnei Silion 
la 310396. (5000128)
lAngajez zidari, faianţari, zugravi, ri‑
gipsari, salarii atractive. 0743732281 
sau 0727143129.(4999880)
lAngajez electrician sau electro‑
mecanic auto şi ucenici, Coşbuc 184. 
0742346524. (007910)
lAngajez vânzătoare confecţii ma‑
gazin Winmarkt. Rog seriozitate. Tel. 
312664, 0723355637. (5000027)
lAngajez vânzătoare plafar cu expe‑
rienţă. Telefon 0726308607. (007577)
lAngajăm tâmplar mobilier PAL. Tel. 
312290, 0745231374. (007608)
lSC angajează cocător (supraveghe‑
tor cuptor), absolvent 2006, studii me‑
dii. Rel. la tel. 0745667058. (5000091)
lNelfiacom Impex SRL angajează 
absolvent 2006, studii superioare ali‑
mentaţie (curs contabilitate consti‑
tuie avantaj) sau absolvent 2006 ASE. 
CV se depun pe mail office@allora.ro 
(5000091)
lSocietate comercială angajează per‑
sonal pentru cusut la maşină. Telefon 
0744527565. (5000089)
lSocietate comercială de distribuţie 
angajează manipulanţi. Relaţii în str. 
Ştefan cel Mare nr. 7. (5000031)
lAngajăm personal magazin alimen‑
tar, cu experienţă. Telefon 0741703892. 
(007923)
lUnion Casa angajează zugravi, faian‑
ţari, rigipsari, electrician, necalificaţi. 
Telefon 453638. (5000093)
lCaut persoană fără obligaţii din zo‑
nele Ţiglina II, IREG, I.C.Frimu, Ţiglina 
I, pentru îngrijire copil problemă, 
după ora 17,00. 460529, 0727362641. 
(007643)
lAngajez de urgenţă patiser şi mo‑
delator covrigi, salariu atractiv, str. 
Basarabiei nr. 17. Tel. 0744109458, 
414438. (007942)
lSC angajează secretară cu experien‑
ţă minim 2 ani, navigare internet, ope‑
rare PC, abilităţi comunicare. Telefon 
434077. (10/06/BC/43)
lPizzeria El-Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Preselecţia 25.10.2006, 
ora 10,00. (007978)
###

lRestaurant Madona angajea‑
ză bucătari şi ospătari cu expe‑
rienţă, str. C. Columb nr. 37. Telefon 
0744213003.(10/06/TD/28)

###

lAngajăm personal cu experienţă în 
confecţionare şi montaj tâmlărie Al şi 
PVC. Relaţii tel. 826551, 0745004649. 
(10/06/IV/02)
lSocietate angajează montatori 
tâmplărie Al şi PVC, cu experienţă 
salariu motivant. Rog seriozitate. Tel. 
0745209979 (007960)
lSC angajează zugravi, vopsi‑
tori, faianţari şi muncitori neca‑
lificaţi. Tel. 0749231711, 413717, 
466848.(5000044)
lClub Krypton angajează personal pt. 
sală biliard. Relaţii la tel. 0788172835. 
(5000100)
lAngajăm urgent zidari, faianţari, 
rigipsari, maiştri constructori. Tel. 
0742038346. (5000042)
lAngajez vulcanizator cu experien‑
ţă. Rog seriozitate. Tel. 0721247405, 
0722220339. (5000049)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele in-
diferent vârstă, fizic, cunoştinţe 
engleză, program flexibil, activita-
te ideală pentru studente, venituri 
lunare 500-1000 USD. Răspundem 
la SMS 0746498481. (007554)
lPizzerie angajează personal. Tel. 
0749699868, 0749065374. (007881)
lCafe-bar angajează personal. Tel. 
0749065376, 323407. (007881)
lSocietatea comercială Prutul SA 
Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12, anga‑
jează, pe perioadă nedeterminată, fo‑
chist gr. I, categ. A. Cerinţele postului: 
autorizaţie ISCIR vizată pe anul în curs, 
vechime ca fochist autorizat minim 2 
ani, cunoştinţele electro-mecanice 
constituie un avantaj. Doritorii vor de‑
pune CV la sediul societăţii la adresa 
mai sus menţionată până la data de 
27.10.2006 la serviciul Mecano-ener‑
getic, zilnic între orele 8,00-16,00. 
(5000013)
lSC angajează în condiţiile legii lu‑
crător cu şi fără experienţă pentru 
producţie tâmplărie PVC şi geam 
termoizolant. Relaţii la tel. 410821, 
475675 după ora 10,00. (5000082)
lCompanie internaţională recrutea‑
ză urgent persoane licenţiate pentru 
consultanţă financiară. CV fax 461321. 
(5000003)
###

lNight Clugb angajează animatoa‑
re cu sau fără experienţă. Oferim 
salarizare deosebită. Tel. 314788, 
0746454021.(9/06/MR/32)

###
lSC Heinen şi Hopman Mar SRL anga‑
jează personal calificat pentru meserii‑
le de sudor electric, lăcătuş construcţii 
metalice şi tinichigiu. Se oferă salariu 
motivant + tichete de masă. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei: str. Al. 
Moruzzi nr. 132 Galaţi. (5000012)
lExfilmetal angajează în condiţii 
avantajoase lăcătuşi confecţii meta‑
lice şi sudori autogen. Relaţii la tel. 
448013. (5000029)
lSC Casido SRL angajează ingineri 
profil electric/electromecanic şi elec‑
tricieni. CV-urile se depun la sediul fir‑
mei din str. Brăilei nr. 88, bl. BR5B (in‑
trarea prin str. Română), et. 3, tel./fax 
471266. (5000056)
lSalonul Raly Steyly angajează două 
coafeze, urgent. Tel. 0724140775, 
410817. (5000026)

lAngajez vânzătoare serioasă pen‑
tru alimentară, program 8 ore, str. 
Al. Cernat nr. 229 colţ cu str. Tecuci. 
Telefon 0722373549. (007197)
lAngajăm economist cunoştinţe 
GestPro şi Light, experienţă minim 2 
ani. Se oferă salariu motivant. Info şi 
CV-uri la 313226. (007594)
lAngajăm personal vânzări. Informaţii 
şi CV-uri la nr. de tel. 313226. (007594)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 cu experienţă, carte de mun‑
că, salariu net 1000 RON. Relaţii la tel. 
416366. (10/06/TD/27)
lFidalus Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, muncitori ne‑
calificaţi, carte de muncă, salariu moti‑
vant. Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lFidalus Construct angajează sudori 
în CO2 şi sudor electric, cu experien‑
ţă, carte de muncă, salariu motivant. 
Relaţii la tel. 416366. (10.06TD11)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar betonist, lăcătuşi, dul‑
gheri, muncitori necalificaţi, carte de 
muncă, salariu motivant. Relaţii la tel. 
416366. (10/06/TD/27)
lCompanie austriacă de asigurări se‑
lectează full time şi part time pentru 
formare profesională în domeniu con‑
sultanţă financiară. Informaţii la tel. 
437049 sau 0727500048. (007529)
lBrutărie angajează personal cu ex‑
perienţă. Telefon 833007. (5000008)
lAngajez şofer taxi. 0744332511. 
(007481)
lAngajăm muncitori pt. industria ali‑
mentară. Tel. 0744614568, 0721243157. 
(5000192)
lAngajez muncitori (muncitoare) 
necalificaţi pt. vopsitorie navală. 
Inf. după ora 14,00. Tel. 497045 sau 
0723573275. (5000046)
lAngajăm coafeze, condiţii avanta‑
joase. Telefon 0743902181.(007690)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, intersecţia 
IREG (lângă pescărie). Tel. 311939 sau 
0722300558. (4996303)
lAngajăm pentru magazin mobi-
lă din Timişoara echipă de mon-
taj. Asigurăm cazare. CV la fax 
0236472840. (4996301)
lcontracte de muncă în străinăta‑
te str. Sf. Spiridon nr. 4, et. 1 (vizavi 
de Potcoava de Aur). Personal cali‑
ficat şi necalificat. Informaţii la tel. 
0723971095, 432339.(5000024)
lBingo Europa angajează operatoare 
jocuri electronice şi vânzătoare sală. 
Selecţia azi ora 12,00 la sediul firmei. 
(10/06BC12)
lSocietate comercială angajează: 
rigipsari, zidari-zugravi, faianţari, 
dulgher-tâmplar. Salariu motivant 
pentru abilităţi practice deosebite. 
Interviul are loc zilnic de luni până 
vineri de la ora 15,00, la sediul fir-
mei în str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (10/06/
BC/42)
lSocietate comercială angajează: 
stivuitorist autorizat (cu experien-
ţă) şi  manipulanţi depozit. Salariu 
motivant. Interviul are loc zilnic de 
luni până vineri de la ora 15,00, la 
sediul firmei în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 490000. 
(10/06/BC/42)

lAngajăm secretară. Telefon 413511. 
(10/06/IV/01)
lAngajăm zugravi şi faianţari. Tel. 
413511. (10/06/IV/01)
lSC angajează de urgenţă inginer 
mecanic cu experienţă în întreţinerea 
şi reparaţia utilajelor siderurgice pen‑
tru activităţi pe Platforma SC Mittal 
Steel SA. Transmiteţi CV-urile la fax 
462463 sau la e-mail: rentacarservi‑
ce@yahoo.com (10/06/GC/24)
lDirecţia pentru Sport a Judeţului 
Galaţi, str. Stadionului nr. 1, organizea‑
ză în data de 8.11.2006, concurs pen‑
tru ocuparea posturilor de economist 
IA şi inginer I (constructor instalaţii). 
Dosarele concurenţilor se vor depune 
până la data de 7.11.2006. Relaţii supli‑
mentare la sediul instituţiei sau la tel. 
415672. (10/06/ext. 151m)
lItalia menajere şi îngrijire bătrâni, ba‑
ruri. Tel.0727517601, 00393891185319. 
(002135)
lBeSign Concept angajează femei 
şi bărbaţi, lăcătuşi, sudori, elec-
tricieni cu experienţă în domeniu. 
Relaţii suplimentare la 498885. 
(10.06MR37)
lCaut colaboratori pentru împrăştiat 
pliante. 0748249810, 498615. (10.06B‑
C05)
lSC Samatax SRL angajează condu‑
cător auto pt. taximetrie, salariu net 
600 RON. Asigurăm atestat profesio‑
nal. 0788695919. (4999628)
lSC angajează şofer. Relaţii la tel. 
464717, 461082, 0744527834. (10.06ex‑
t161m)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar, salariu 
motivant. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (10.06BC13)
lSocietate comercială angajează se‑
cretară cu cunoştinţe PC şi limba en‑
gleză. CV la nr. de fax 334101. Rugăm 
seriozitate. (10.06BC13)
lLivoli Electrocasnice angajează re‑
ferent credite şi asistent vânzări. CV la 
fax 498252 şi e-mail: galati@livoli.ro. 
(4996353)
lAngajăm agent imobiliar minim 3 
ani experienţă, minim studii medii, 
permis conducere, foarte bun nego‑
ciator. Trimiteţi CV-ul+poză la e-mail: 
gmsi_gl@yahoo.com. (007734)
lAngajez agenţi imobiliari cu expe‑
rienţă. Tel. 0748035770. (10.06CI18)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea următoarelor funcţii de 
subofiţer: a) 2(două) funcţii de sub‑
ofiţer tehnic (fochist) - la subunitatea 
logistică, localitatea Galaţi; b) 1 (una) 
funcţie de subofiţer tehnic (instalator 
apă-canal) - la subunitatea logistică, 
localitatea Galaţi; În vederea partici‑
pării la concurs candidaţii trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele 
condiţii: să aibă cetăţenie română şi 
domiciliul stabil în România, să în‑
deplinească cerinţele postului scos 
la concurs: cel puţin studii liceale cu 
diplomă de bacalaureat; să cunoască 
limba română scris şi vorbit; să aibă 
capacitate deplină de exerciţiu; can‑
didaţii să aibă serviciul militar înde‑
plinit; să fie declaraţi apt medical, fizic 
şi psihic; să aibă un comportament 

corespunzător cerinţelor de conduită 
admise şi practicate în societate; să 
nu aibă antecedente penale sau să 
nu fie în curs de urmărire penală ori 
de judecată pentru săvârşirea de in‑
fracţiuni; să aibă înălţimea de minim 
1,75 m şi dezvoltare fizică armonioasă, 
candidaţii pentru funcţiile de la sub‑
unitatea logistică să fie calificaţi (au‑
torizaţi) pentru meseriile prevăzute 
în dreptul fiecărei funcţii. Documente 
necesare: cerere de înscriere şi CV, do‑
cumente care să ateste cel puţin ab‑
solvirea studiilor impuse de cerinţele 
postului (original şi copii legalizate); 
documente care să ateste calificarea 
(autorizarea) în meseria prevăzută 
funcţiei pentru care optează să sus‑
ţină examen; copii ale următoarelor 
documente: act identitate, livret mi‑
litar, carnet de muncă; copii legaliza‑
te ale documentelor de stare civilă: 
certificat căsătorie, naştere pentru 
candidat, soţie şi fiecare copil, hotă‑
râri judecătoreşti privind starea civilă; 
autobiografie şi tabelul nominal cu 
rudele candidatului; cazierul judiciar 
pentru candidat; fişa medicală tip de 
încadrare în MAI; caracterizarea de 
la ultimul loc de muncă (instituţie de 
învăţământ sau unitate militară); de‑
claraţie de confirmare a cunoaşterii şi 
acceptarea condiţiilor de recrutare; 3 
fotografii (color) tip CI; un dosar plic. 
Pentru ocuparea funcţiilor de subofi‑
ţer în specialitatea logistică: 1. probă 
practică de evaluare a aptitudinilor 
cu relevanţă directă pentru perfor‑
manţa pe post; 2. test scris pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare 
îndeplinirii atribuţiilor postului (în‑
trebări cu răspuns multiplu - tip grilă). 
Concursul se va desfăşura în perioada 
8-9.11.2006 după următorul program: 
proba practică de evaluare a aptitu‑
dinilor cu relevanţa directă pentru 
performanţa pe post se va desfăşura 
în ziua de 8.11.2006, începând cu ora 
8,00 la sediul I.J.J. Galaţi,  din Tecuci, 
strada Gheorghe Petraşcu nr. 50; pro‑
ba test scris pentru verificarea cunoş‑
tinţelor necesare îndeplinirii atribuţii‑
lor postului este comună pentru toţi 
candidaţii şi se va desfăşura în data 
de 9.11.2006, începând cu ora 8,00 la 
sediul I.J.J. Galaţi, din Tecuci, strada 
Gheorghe Petraşcu nr. 50. Data-limită 
până la care se pot depune cererile de 
înscriere este 27.10.2006, ora 14,00, iar 
depunerea dosarelor de candidat se 
va face până la data de 1.11.2006, ora 
16,00, la sediul IJJ Galaţi, din Galaţi, 
strada Traian, nr. 464, compartimentul 
resurse umane. Tematica şi bibliogra‑
fia de concurs vor fi afişate la sediile 
I.J.J. Galaţi, din Galaţi şi Tecuci   şi vor fi 
publicate pe pagina de internet a I.J.J. 
Galaţi. Testarea psihologică a candi‑
daţilor se va desfăşura la Centrul de 
Psihosociologie al MAI la o dată care 
va fi adusă la cunoştinţă solicitanţilor. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi 
din Galaţi, str. Traian nr. 463-464, tel. 
0236/334152 sau 0236/334161 interior 
161 sau 164. (09/06/ext/159m)

Oferte de
Serviciu

lFII PRIMUL ÎN ORAŞUL TĂU! O 
AFACERE LA CHEIE – FRANCIZA 
AUGURI! SOCIETATE COMERCIALĂ 
CAUTĂ COLABORATORI DEŢINĂTORI 
DE SPAŢII COMERCIALE MINIM 15 
MP, SITUATE ÎN POZIŢII CU VAD 
BUN. OFERIM FRANCIZĂ COMPLETĂ 
PENTRU ACTIVITATEA DE PATISERIE, 
GOGOŞERIE ŞI PIZZA. Relaţii la 
tel. 0744599533 şi 0233229595. 
(10/06/ext. 25m)

lAngajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740071760, 475594. 
(4999601)

lAngajăm animatoare night club. 
Tel. 0741316098, 0748943875. 
(006649)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah sau la 
tel. 944. (4999922)

lSC angajează urgent: lăcătu-
şi, sudori (electric, wig, auto-
gen), instalatori industriali (ţe-
vari). Relaţii la tel. 0722381241. 
(4999836)

lSC Galmopan SA Galaţi bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează: ope-
rator dezinsecţie-deratizare. 
Depunerea CV-urilor la sediul so-
cietăţii din bdul G. Coşbuc nr. 257 
sau la fax 494769. (10/06/CS/31)

lAngajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 0744105579, 497518. (007330)

lAngajez baby-sitter, persoană se‑
rioasă, salariu atractiv. Relaţii la tel. 
0788232822, 313900. (10/06/GC/23)

lAngajez coafeze, primesc uceni‑
ce, salariu motivant. 0746597223. 
(007738)

lCompanie de renume în dome-
niul IT angajează gestionar. CV-
urile şi scrisoarea de intenţie se 
trimit la e-mail irinel.juncu@aline.
ro (5000142)

lSC Nebros angajează agenţi vân‑
zări cu experienţă zona Galaţi-Brăila. 
Se oferă salariu fix 500,00 lei, pro‑
cent bonusuri, tel., maşină serviciu. 
CV nebrosgalati@clicknet.ro. Rel. 
tel. 0744554184. (5000060)

lCofetăria Ştef angajează femei 
serviciu şi ospătari, 10,00-13,00. 
(007532)

lSC Citadina '98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga‑
jează urgent: ingineri constructori. 
Persoanele interesate vor depune 
Curriculum Vitae la sediul societăţii 
sau prin fax nr. 466804. (5000014)

lSC Larissa Co SRL angajează 
cu contract de muncă tugrav-ri‑
gipsar, salariu motivant. Relaţii la 
tel.0720900627. (10/06/BC/30)
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Important!

O soluţie rapidă pentru nevoile dvs.

Casa de Ajutor Reciproc

Şantierul Naval Galaţi
Instituţie financiar nebancară înfiinţată de constructorii 

de nave gălăţeni în anul 1949, Casa este în evidenţa Băncii 
Naţionale şi este afiliată la Uniunea Naţională a Caselor de 

Ajutor Reciproc din România

Acordă împrumuturi pentru nevoi 
personale în cele mai simple şi 

avantajoase condiţii

[  Flexibil - perioada de rambursare de la o săptămână 
la trei ani
[  Avantajos - valoarea unui împrumut de patru ori 
fondul social creat
[  Accesibil - mai multe tipuri de venit acceptate de o 
dobândă anuală care să acopere rata inflaţiei
[  Economic - fondul social constituit beneficiază de o 
dobândă anuală care să acopere rata inflaţiei
	-  fără comisioane

Vă aşteptăm la sediile noastre din Galaţi

- Ţiglina I, bloc G, ap. 18 (parter), telefon 473085
- Mazepa I, bloc C9, ap. 2 (parter), telefon 418129

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

lSocietate comercială angajează 
barman în condiţii avantajoase. Tel. 
419656, 0742357613. (007892)

lSocietate comercială angajea-
ză tâmplar mobilier PAL, salariu 
motivant + bonus. Relaţii la tel. 
0721783560. (007905)

lAngajăm coafeze, frizer, cosme‑
tician. Tel. 470060, 0745080883. 
(007638)

lCompanie naţională angajează 
merchandiser care să cunoască ora‑
şele Galaţi şi Brăila. Cerem seriozita‑
te. CV la fax 310560. (5000096)

lAngajez muncitori(oare) necalifi‑
caţi. Rel. 0747578347. (5000048)

lAngajez vânzătoare confecţii 
bărbaţi, promoţia 1995-2005. Tel. 
0748215190. (007630)

lAngajăm muncitori depozit ta-
blă. Telefon 416421. (5000019)

lSC Nebros Auto angajează tinichi‑
gii, mecanici şi vopsitori cu expe‑
rienţă auto străine. Rel. CV 316701, 
tel. 0744625144.(5000077)

lPaganelli angajează: tâmplari 
mobilier, salariu net 200 E, rigip-
sari, zidari, zugravi. Relaţii la tel. 
321011 sau 411211. (5000043)

lAngajăm operator instituţie finan‑
ciară nebancară. Tel. 465530, 471021. 
(5000095)

lSocietate comercială angajează 
cofetari cu experienţă sau fără (cu 
posibilităţi de calificare la locul de 
muncă) Tel. 463234, 0722689840. 
(5000038)

lSC Omco SRL angajează personal 
pentru fasonat oţel beton. Telefon 
449012. (4999915)

lSocietate comercială din Constanţa 
angajează ingineri şi muncitori fri‑
gotehnişti, salariu 1200 (12.000.000 
lei) pe lună. Se asigură cazare. Relaţii 
tel. 0241616901. (4999886)

lFirmă distribuţie produse alimen‑
tare angajează agenţi vânzări zona 
Galaţi-Brăila. Cerinţe: min. un an ex‑
perienţă în vânzări, permis auto ctg. 
B, disponibilitate program prelungit 
şi seriozitate. CV-urile se primesc la 
fax 310560, până la data de 28.10.06. 
(5000121)

Oferte de
Serviciu

lŞofer B, C, D, E experienţă, atesta‑
te, paşaport solicit angajare. Telefon 
0740341095. (004452)
lŞofer B, C, E, solicit angajare TIR/ca‑
mion, curse în ţară. Tel. 0740386857, 
0749076180. (007700)
lŞofer B, C, D, E + atestate solicit an‑
gajare. 0746238950. (007859)
lŞofer profesionist cat. B, C, E, ates‑
tat, experienţă TIR, solicit angajare. 
Telefon 0747282553. (007673)

lVând firmă, ştampile zonă centrală. 
Tel. 0744614726. (007879)
lSocietate taximetrie oferă în loca‑
ţie auto taxi autorizate. Tel. 324857. 
(5000084)
lSocietate taximetrie caută colabo‑
ratori, punând la dispoziţie autorizaţii 
taxi. Tel. 324857. (5000084)
lCredite rapide cu acte puţine pentru 
salariaţi şi pensionari. Tel. 0746145675. 
(007674)
lCumpăr cereale minim 20 tone, 
plata imediat: grâu, furaj, grâu pani‑
ficaţie (Gluten 22), porumb boabe, 
orz, floarea-soarelui. 0743988843. 
(10/06CS06)
lSC Samatax primeşte autoturisme 
cu contract de închiriere pentru taxi‑
metrie numai an de fabricaţie 2006, f. 
avantajos. 0788695919. (4999629)
lOfer împrumut minim 10.000 RON, 
garanţie imobiliară. 0745637013. 
(10.06CS09)
lGratis ! Luna 1. Spaţii de închiriat, 
bus – gară călători. 0766536636. 
(007723)

lVând Dacia 1310,  stare perfectă, 
toate taxele la zi, 18 mil. negocia-
bil. Telefon 0742300080. 
lPunto, 2001, Diesel, AC, opţiuni, ne‑
gociabil. 0744700227. (007934)
lTico, 1999, metalizat, impecabil, 
2450 E neg. 0744700227. (007934)
lVând tractor VR 445. 0745937876. 
(007156)
lVând VW Caddy an 2000, 4+1 loc, 
5000 E, negociabil. 0740472282. 
(007172)
lVând Dacia Berlină din 1992. Tel. 
0749287333. (007120)
lVând Renault Trafic 13.000 km, fabri‑
cat 2005. Tel. 0745120826. (007206)
lVând Cielo 1996, înmatriculat 1999, 
full option, impecabil, 87.000 km bord, 
accept variante. Tel. 0745965872. 
(007564)
lVând camion 7,5 tone, Frumoasa 
Americană 1998, stare excelentă. Tel. 
0745203767, 0723509634. (10/06/ext. 
117 m)
lVând Aro 10, autoutilitară Diesel, fab. 
1996, ITP 2008. Telefon 0766449310. 
(007579)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full options, 22.000 km. 0744471727. 
(007219)
lVând Dacia Papuc, 1400 cmc, 1998, 
carosat, stare bună. Tel. 0745203767, 
0723509634. (10/06/EXT/117m)
lVând Ford Escort 1985, 1600 D, 
ITP 2008, 1000 E neg. 0740300671. 
(007602)
lOpel Zafira 2002, recent adus, neg., 
variante auto. 0740265194. (007398)
lVând Dacia 2002, Euro II, impecabi‑
lă, 43.000 km reali, 110.000. Telefon 
0742177104. (007717)
lVând Dacia Logan Preference 1,4 
MPI, an fabricaţie 2005, unic pro‑
prietar, stare impecabilă, în garanţie 
până în 2008, preţ 5700 E. Telefon 
0742089997. (007410)
lVând Renault Clio 1,5 DCI 2003, pro‑
prietar, impecabil, neg. 0740244365. 
(007426)
lVând BMW 520i Elettra, fabricaţie 
2001, km 138.000, 170 CP, impeca‑
bil, avantajos. Telefon 0745808272. 
(007450)

lVând Matiz E/AC, înmatriculat 
2003, 4000 E. Telefon 0723281303. 
(10/06/CS/44)
lVând tractor U 650 în stare bună 
de funcţionare, echipat cu plug. 
0722762941.(007844)
lOpel Astra Sedan, model '93, 1,7 TDI, 
închidere alarmă, trapă, MP3, impeca‑
bil, preţ 4200 E. 0746868795. (007830)
lUrgent Dacia 1999, unic proprie‑
tar, preţ 67 mil., şi urgent Passat 
2002, fără piele, 11.500 E. Telefon 
0746470853.(007508)
lSC vinde Volla, 1 buc., 2 Rabe (cap 
tractor + semiremorcă). Telefon 
0788403844. (5000067)
lOpel Astra Caravan 2,0 DTI, 2001, 
albastru cameleon, full electric, neg. 
0723530839, 0748848455. (007658)
lVând Volkswagen Passat, Berlină, an 
1999, impecabil. Telefon 0742123413. 
(007485)
lOpel Astra Caravan, 1,6I, 1994, 
servodirecţie, airbag etc, 3.950 E. 
0748526307. (007479)
lFord Mondeo Break, 1993, origi‑
nal, 1,6 i, ABS, airbaguri etc.,3600 E. 
0748526307. (007478)
lVând Dacia Breack, 2000 inj. 
0740359161. (007813)
lVând Dacia 1310, din 1989, 5 trepte, 
67.000 km reali, stare f. bună, 25 mil. 
Telefon 0745640780. (007763)
lVând 1310 pentru dezmembrat, 
5 mil., adresa 13B, bl. C3, ap. 69. Tel. 
0745789110. (007544) 
lVând urgent Oltcit, informaţii la 
0746569400. (007878)
lSC vinde autoutilitară Dacia Papuc 
pe benzină, carosată Saviem 6,5 t, 
basculantă Raba 8 t. Tel. 826550, 
0728993156. (5000016)
lVând Renault 19 Chamade, an fabr. 
1991, benzină+GPL, stare f.bună, preţ 
2800 E. Tel. 0729075861. (10.06BC30)
lCielo Hatchback, 1999, servo, aer 
condiţionat, negociabil. 0727229756. 
(007542)
lVolkswagen Golf III, 1995, 1.6i, alba‑
stru, 3950 E. 0748526307. (007480)
lVând Dacia 1310, fabr. 1990, unic 
proprietar, 33 neg. 0745750586, 
0236463504. (007615)
lSC Flux SRL Galaţi vinde un număr 
de cinci autoturisme Dacia Super 
Nova. Relaţii în str. Ştefan cel Mare nr. 
7. (5000031)
lVând 2 tractoare U650. Tel. 
0723506955. (007631)

lPredau leasing automobil mar‑
ca Iveco, 50C13, an fabr. 2004. Tel. 
0236819972, după ora 20,00. (007938)
lVând VW Passat variant 1,9 TDI, 
1994, full option, fără piele, 5800 E. 
0744180685. (007617)
lOpel Corsa 1.2, 2003, clima, recent 
adus. 0742079203. (007912)
l2 tractoare, 2 remorci, 1 semănă‑
toare, 2 discuri, 2 pluguri şi un ARO. 
0749517251. (10.06ext155m)
lVând Dacia Solenza Diesel, avanta‑
je 2004, 38.000 km. Tel. 0744630615. 
(007649)
lVând Dacia papuc 5 locuri, carosată, 
1997. Tel. 420484, mobil 0721706811. 
(007667)
lVând Dacia Papuc, carosată 4x4. Tel. 
313682. (10.06CS46)
lVând Microbuz VW Transporter 
TDI, 8+1, fabr. 2001, 8500 E. Tel. 
0744668270. (007657)
lDacia 1310, 1997, proprietar, sta‑
re foarte bună. Telefon 0745621510. 
(007693)
lVând Dacia Berlină, decembrie 
1995, bleu metal, stare bună de func‑
ţionare, preţ neg. Tel. 0740995273, 
0236451178. (007927)
lVând VW Golf, 2003, 131 CP, 6+1 
trepte, full, recent adus Germania. 
0744765322, 0788765322. (007174)
lVând VW Golf Oceanic, 2003, 101 
CP, argintiu, full, import Germania, 
recent. 0788765322, 0744765322. 
(007173)
lVând Dacia Super Nova, galbenă, 
an 2003, fără taximetrie, unic pro‑
prietar. Tel. 0726058243, 0765213425. 
(007709)

BC-32 – Vânzări auto (chenar)

lVând Daewoo Leganza an fa-
bricaţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS) 
&&&&&&&&

lVând microbuz marca Mercedes 
Sprinter 316CDI/2001, de marfă, 
preţ neg. Tel. 0788497111. (9.06C-
S45)

lVând VW Passat, varianta 
Break, alb, 1.9 TDI/2002. Tel. 
0744390274. (9.06CS45)

lVând VW Passat 2001/1.0TDI/74 
kW/bleumarin, varianta Berlină. 
Tel. 0744390274. (9.06CS45)

lHyundai Santa Fe, model iunie 
2006, 13.000 km, full option, pre‑
dare leasing, variante. 0744796070. 
(007789)

lVând Kia Shuma II, 6500 E, 78.000 
km, an 2002. 0721256299. (007408)

lVând autoturism Volkswagen 
Passat 1.9 TDI (110 CP), confort 
line având full option, an fabrica-
ţie 1999, climatronic, tapiţerie în 
două culori+mahon, pilot auto-
mat, încălzire scaune, 6 airbaguri, 
computer de bord, reglaj auto-
mat, radiocasetofon în funcţie de 
zgomot, scaune reglabile pe în-
ălţime+cotieră. Preţ 9200 E neg. 
Tel. 0724330490. (006988)

lCumpăr Dacia, Opel, Daewoo şi 
Volkswagen. 0751982149. (005882)

lAchiziţionez autoturisme mărci 
străine accidentate după 1998. 
Tel. 0744390274. (9.06CS45)

lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15”-21” între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 

lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, semeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (10.06ext12m)
lVând spalieri  din beton (pen‑
tru gard, vie). Telefon 0728292628. 
(005134)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444. (006008)
lFirmă olandeză comercializează 
mijloace de transport naval şi echipa‑
mente noi şi second hand. Rel. la tel. 
0745817795, 0031653655379, www.
waalboertrading.nl. (4999671)
lVând utilaje U 650 pluguri, discuri, 
semănători, remorcă. Tel. 0746155795. 
(006763)
lCărucior copil, mobilier din lemn pt. 
terase, cântar cu tas de 11 kg nou. Tel. 
0723235310. (006816)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
complete, dezintoxicare. 480928. 
(007538)
lVând plug deszăpezire, lama 3 m cu 
comandă hidraulică. Tel. 0765533168. 
(500151)
lVând două locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 474932. (10.06ex‑
t123m)
lVindem lemne foc, esenţă tare şi 
moale, 180 lei tona, Iasomiei 6, Micro 
17 lângă Biserica Sf. Ilie. 0740884557, 
0722872766. (5000160)
lVând garaj N. Leonard lângă bloc 
D4. Tel. 0744773279. (007522)
lSocietate comercială vinde din stoc 
cărbune brichetat pentru încălzire. 
Tel. 448270. (5000067)
lVând stivuitoare Balkancar 1,5t şi 
2,2 t, elevator 3 t, cilindri hidraulici. 
0742203783. (4999969)

lVând cherestea din răşinoase, di‑
mensionată 48x4 cm, 24x4 cm şi la co‑
mandă europaleţi la preţ neg. Relaţii 
la nr. 0742735706. (007944)
lVând garaj zona Continental. Tel. 
0740214089. (10.06CS48)
lPf vând lemne pentru foc. Tel. 
0741179412. (007963)
lVând capre, preţ neg. 0742468311. 
(007665)
lVindem butoaie fibră sticlă (noi), 
mobilă sh, cadă baie fontă, uşi, fe-
restre, cărămidă, lemn foc, ieftin. 
0744690016. (4996352)
lVând vacă cu lapte+viţică, preţ 
neg. Număr de telefon 0741767903, 
Tuluceşti. (007953)
lSocietate vinde maşină universală 
de tâmplărie, prese, strunguri, maşini 
de frezat, maşini de rabotat, maşini 
de găurit, instalaţie de sudat în punc‑
te. Relaţii la tel. 0741155140, de luni 
până vineri, între orele 8,00-14,00. 
(5000149)
lVând purcei de rasă. Tel. 0724529136. 
(007720)
lVând canapea colţ şi cuier, preţ 
convenabil. Tel. 0236430067 şi 
0724332155. (007735)
lS-a redeschis Moara de porumb şi 
grâu din Independenţa şi vinde pro‑
duse. Tel. 827038 sau 0745504743. 
(007649)
lVând dormitor cu pat pe mijloc 
având două şifoniere cu două şi trei 
canate, canapea extensibilă şi fotoliu. 
Tel. 0741065620. (007826)
lVând garaj strada Culturii, tel. 
0740492621. (10.06CS15)

lVând motorete cu pedale, preţu‑
ri foarte convenabile şi balamale 
Ferrari. 0788645570. (006829)

lVindem ministaţii de epurare 
fose septice cu agrement tehnic 
pentru România NTPA 001. Relaţii 
la tel. 0723632767. (10.06ext45m)

lSC IRCH SA Tulcea : 1. scoate la 
vânzare prin negociere directă bac 
fluvial 100 t – 2 buc. ; şalupă remor‑
cher 75 CP ; 2. de asemenea, socie‑
tatea închiriază începând cu data de 
1.01.2007 atelier mecanic – situat în 
Brăila, str. Danubiu nr. 2a (hală 240 
mp+birouri 80 mp). Relaţii la tel. 
0240/510379, fax 0240516236 sau la 
sediul societăţii – Tulcea, str. Gării nr. 
30. (10.06ext152m)

Matrimoniale
lSunt singur şi fără obligaţii, am 1,65, 
sunt brunet şi am în jur de 45 ani. Am 
casă şi apartament. Doresc să cunosc 
o femeie pentru prietenie sau căsăto‑
rie. Telefon 0749775524. (007642)
lDomn doresc cunoştinţă doamnă 
până în 55 ani, aştept scrisori OP1 că‑
suţa nr. 39. (007342)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă serioasă (amantă) SMS 
0729241203. (007402)

lSC Vîlceana SA angajează lăcătuşi, 
sudori electric şi autogen. Telefon 
410099. (007915)

lSocietate comercială angajează 
agent vânzări (vansales), salariu fix 
400 RON + bonus vânzări. Relaţii la 
tel. 0747282740. (5000092)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (006190)
lCumpăr Dacii Nova, Supernova, 
Solenza, Logan avariate, pen‑
tru dezmembrat. Tel.0744108878, 
0722340155, 477682. (007372)
lCumpăr remorcă pentru maşină Aro. 
Telefon 345197. (007765)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)
lCumpăr Dacia, Solenza, Cielo, Opel. 
0742511583, 0722204940. (007626)
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Prestãri
Servicii

lAmenajări calitativ, ieftin, rapid. 
Tel. 0724569497. (007523)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
###

lSocietăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni, fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. Înregistrare mărci OSIM. 
Tel. 493440, 0741021285. (9/06CS04)

###
lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar‑
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(006345)
lTaxi (Opel) Galaţi-
Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (004927) 
############

 l Intermedia montează şi vinde de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet 17,99 lei, lambriu, jaluze‑
le, rulouri. Oferte speciale! 498615, 
435746. (7/06BC16)

#############
#########

 lIntermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de cea 
mai bună calitate (13,9 lei), şarpante, 
acoperişuri, ţiglă metalică Lindab 
(27,9 lei). Oferim garanţia calităţii. 
498615, 0748249810. (7/06BC16)

############
l SC Prosolar confecţionează la pre‑
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte‑
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
###########
l RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06BC2) 
########

############

l Transport marfă 1,5-3,5 t in‑
tern şi internaţional. 0744785636. 
(0825477)

############
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex‑
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+‑
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)
###

lSC Regina Curăţeniei vă oferă ser‑
vicii profesionale de curăţenie  pen‑
tru locuinţe, societăţi comerciale şi 
instituţii, la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (8/06GC12)

###
lGresie, faianţă, zugrăveli la preţuri f. 
avantajoase. 0748230382. Sunaţi-ne. 
(4999451)
###

lŞeminee închise, deschise, tip 
centrală, gaz, electrice. 493082. 
(4999478)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (005989)

#####

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU, IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788975924. (10.06BC10)

####
lJaluzele exterioare, verticale, uşi, ga‑
raje, copertine. 0744581380. (006370)
lTermopane aluminiu, PVC 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plasă ţânţari. 
Tel. 417280, 0744421650. (4999436)
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia. Informaţii la tel. 
0721293867, 0261770036, 0746210541. 
(10.06EXT14)
####

lCabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi, obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(4999782)

#####
lExecutăm amenajări interioare 
de cea mai bună calitate la cele 
mai mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(006662)
lPf forez fântâni, foraje până la 60 
m. Tel. 0748543063. (006716)
lExecutăm la preţuri mici zugrăveli, 
rigips, faianţă, gresie. Tel. 0746952267. 
(007237)
####

lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

####
lReparaţii televizoare la domiciliu. 
Tel. 0721889666. (007262)
lPreţuri avantajoase, modele deose‑
bite, profesionişti executăm mobilier  
la comandă, gratuit, măsurători, so‑
luţii proiect, transport, montaj, asigu‑
răm calitate, promptitudine, seriozita‑
te 0742023833. (006967)
lAmenajări interioare, modernizări 
după preferinţe, gresat, faianţat, zu‑
grăvit, montări term. etc. Tel. 468652, 
0728685478. (007500)

lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
#######

lPROCONSULT înfiinţează socie‑
tăţi, modifică statute, reprezenta‑
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5000033)

########
lEchipă executăm amenajări inte‑
rioare, gleturi, zugrăveli, rigipsări, 
parchetări, balcoane, sanitare, rapid, 
negociabil! Tel. 0740883750. (007475)
lEchipă serioasă execută zugrăveli, 
faianţări, rigipsări, izolaţii polistiren, 
parchetări, sanitare, negociabil! Tel. 
0746898159. (007476)
lJurist asigur consultanţă şi repre‑
zentare juridică în orice problemă 
de drept. 0723976435. (007698)
lMontăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie. 
0744694623. (006778)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re, promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5000081)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, 
lăcuiesc, parchet, seriozitate. 
0741408705. (007932)
######

lElectrician execut lucrări şi repara‑
ţii. 0746405668. (007668)

######
lTâmplărie PVC Gealan superofertă 
toamnă-iarnă 15 la sută, plase+sis‑
teme oscilo+GTLow. Relaţii şi co‑
menzi tel. 0236490982, 0724290196, 
0788210671. (5000047)
lSC Euroalumil SRL execută la co‑
mandă tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu GT, uşi, ferestre, balcoane, uşi cu‑
lisante, acoperişuri pentru balcoane, 
plase tip rulou, rulouri, jaluzele. Tel. 
0724290196, 490982. (5000047)
lExecut zugrăveli, montăm faianţă, 
gresie, rigips, parchet, raşchetat, palu‑
xat. 311246. (007724)
lMuzică nunţi, cumetrii, filmă‑
ri video. 418532, 0747308082. 
(007720)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (007719)

lSparg, decupez pereţi, găuri, hotă, 
rapid. 0749572416. (007706)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm 
parchet, cercevele, faianţă. 422122, 
0742337255. (007700)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, tencu‑
ieli, rigips, parchet, montat, raşchetat. 
416045, 0723899475. (007703)

lEVICONT SRL – membru 
CECCAR,  specializată în evidenţa 
şi expertiza contabilă, asigură: 
întocmirea evidenţei contabile; 
întocmire state de plată şi decla‑
raţii aferente; întocmire şi depu‑
nere declaraţii gratuit; depunere 
completă de documente la DGFP, 
CAS, ITM, AJOFM; întocmire şi 
certificate bilanţ. Tel./fax 462418, 
0744793583. 

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi  
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4999462)
lCumpăr 400 oi. Telefon 0723861306. 
(007645)
lColecţionar cumpăr maşini de cusut 
Singer, Naumann, Kaiser etc, serii ca‑
talogate. Cer şi ofer seriozitate, preţul 
35.000-65.000 E. Telefon 0741379634. 
(10/06/ext. 148m)

Meditaþii

Pierderi

lMeditaţii matematică liceu. Telefon 
0749807979. (006104)
lMatematică III-VIII. Tel. 323470, 
0745417851. (007335)
lProfesor meditez franceză, engle‑
ză avantajos. Telefon 0720484607. 
(007876)
lMeditez matematică clasele III-VIII. 
Telefon 0745352554. (006791)
lProfesor meditez matematică (do‑
miciliul elevului). Telefon 465390. 
(007622)
lCentrul de limbi străine HOMER 
organizează cursuri de limba engle‑
ză pentru preşcolari, şcolari şi adulţi 
pregătire Cambridge. Tel. 415606, 
0726441313. (10/06TD18)
lMeditez avantajos limba engle‑
ză orice nivel, asigur pregătire 
TOEFL şi Cambridge. Tel. 435155, 
0723517996. (007722)
lProfesor meditez fizică, matema‑
tică orice nivel, domiciliul elevului. 
0788880391. (007727)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lPierdut acte PF Dura Vasile, pa‑
şaport, carte identitate, diplomă. 
Ofer recompensă substanţială. Tel. 
0741511862. (007708)    

########

lConstituiri societăţi, cesiuni, acti‑
vităţi juridice. 430408, 0744144396. 
(5000154)

#######
lTransport marfă mobilă, preţ bun. 
0745177698, 415372. (007291)
lFilmări, fotografii, copieri VHS-
DVD, inscrpţionări DVD. Tel. 312516, 
0744657441. (007295)
lElectrician, reparaţii, execuţii. Tel. 
0729380533. (5000162)
lHidroizolaţii cu materiale per‑
formante, ofer garanţie. 497637, 
0741742826. (007287)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, parchet, tencuieli, vile, case. 
Tel. 0749575094. (007380)
lRepar televizoare ieftin, rapid, 
garanţie. Telefon 0723928941. 
(007424)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugră‑
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
parchet laminat, rigips. 0747301968. 
(007757)
lRepar televizoare color la domici‑
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
#######

lMontăm gresie, faianţă, instalaţii 
sanitare, rigips, parchet, instalaţii 
electrice, cele mai mici preţuri şi mai 
bună calitate. 0744599352. (007506)

###
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (007737)
lTransport marfă 7000/km. Tel. 
0745900592. (007538)
lExecutăm lucrări amenajări inte‑
rioare, placări rigips, tencuieli, ru‑
louri exterioare, draperii verticale, 
gresie, faianţă, rapid, ireproşabil. Tel. 
0748108271. (007579)
lExecut demolări, decupări pereţi, 
găuri, hote. 0236471073, 0746013573. 
(007969)
lTransport marfă intern-internaţio‑
nal 2-4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(0825952)
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lDestinul a răpit‑o prea devre‑
me pe cea care a fost judecător 
PALAGHICIUC FLORICA. Dumnezeu 
s‑o odihnească în pace. Mariana. 
(007705)

lColectivul clasei a III‑a E a Şcolii 
Nr. 43 este alături de dna învăţătoa‑
re Buruiană Lenuţa la greaua sufe‑
rinţă provocată de decesul fratelui 
GHEORGHE FILOTE. Sincere condo‑
leanţe. (007710)

lColectivul Şcolii Nr. 16 „Nicolae 
Bălcescu” aduce un ultim oma‑
giu colegului prof. AUREL ŞOIMU, 
exprimându‑şi sincerele regrete. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
(4996354)

lSuntem alături de fina noastră în 
aceste momente dureroase prin tre‑
cerea la cele veşnice a finului nostru 
prof. AUREL ŞOIMU, dascăl strălucit 
şi om de excepţie. Fam. Preot Marin 
şi Benedictina Stamate, împreună cu 
fiicele Ana şi Patricia. (007715)

lNe alăturăm marii dureri prin 
care trece familia Calfas la pleca‑
rea spre cele veşnice a distinsului 
profesor CONSTANTIN CALFAS, om 
de o deosebită nobleţe sufleteas‑
că. Dumnezeu să‑i odihnească în 
pace sufletul lui bun şi blând! Ducu, 
Aurelia şi Costel Ciobotaru. (007716)

lSuntem alături de familia 
Dănăilă, greu încercată de decesul 
fulgerător al lui GIGI DĂNĂILĂ din 
Barcea. Dumnezeu să‑l odihneas‑
că în pace şi să‑l aşeze printre cei 
drepţi. Condoleanţe familiei în‑
doliate. Familia Palade. (007733)

lCu durere în suflet anunţăm 
decesul fulgerător al iubitu‑
lui nostru soţ şi tată DĂNĂILĂ 
STRATULAT (GIGI) din com. 
Barcea. Înmormântarea va avea 
loc luni, la ora 14,00 la cimitirul 
din Barcea. Familia. (007732)

lÎn temeiul art. 158 alin. 1 din OG 
nr. 92/2003 republicată privind co‑
lectarea creanţelor bugetare, facem 
cunoscut că în ziua de 1.11.2006, ora 
10,00, AFP Tg. Bujor organizează la se‑
diul său din Tg. Bujor, str. Gral Eremia 
Grigorescu nr. 77, jud. Galaţi, vânzarea 
prin licitaţie publică a  următoarelor 
bunuri mobile şi imobile, aparţinând 
debitoarei SC Mitrocom  SRL Suceveni: 
1. Bunuri imobile – gater ferăstrău 
panglică FMP 101, preţ pornire a II‑a 
licitaţie=14700 lei; brutărie, Sc=183 
mp, preţ pornire a II‑a licitaţie=86260 
lei. 2. Bunuri mobile – tractor U650, 
preţ pornire a II‑a licitaţie=8275 lei ; 
combină C14, preţ pornire a II‑a licita‑
ţie=7950 lei. Preţurile de vânzare nu 
includ TVA. Vânzarea bunurilor se face 
numai către persoane fizice şi juridice 
care nu au obligaţii bugetare restante. 
În acest sens toţi cei interesaţi în cum‑
părarea respectivelor bunuri trebuie 
să prezinte dovada emisă de credito‑
rii bugetari. Invităm pe toţi cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze organul de exe‑
cutare, înainte de data stabilită pentru 
vânzare. Ofertele de cumpărare se vor 
depune în scris până în penultima zi a 
termenului de vânzare la sediul AFP 
Tg. Bujor, ora 12,00 şi vor fi însoţite de: 
pentru persoane fizice, copie după 
actul de identitate, pentru persoane 
juridice copie după CUI şi  împuterni‑
cirea persoanei care îl reprezintă pe 
ofertant; atât pentru pentru persoane 
fizice, cât şi pentru persoane juridice 
dovada plăţii taxei de participare, în 
procent de 10 la sută din bunul licitat 
în contul nr. 50054412276, deschis la 
Trezoreria Tg. Bujor. Orice persoană 
poate face contestaţie împotriva pre‑
zentului anunţ, conform art. 169 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tg. Bujor. Tel./fax 0236340962. 
(10.06ext158m) 

ComemorãriDecese

Diverse

Licitaþii

Cursuri
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lŞc. Gen. Nr. 16 Nicolae Bălcescu 
Galaţi solicită oferte de preţ pentru 
confecţionare de mobilier şcolar. 
Ofertele vor fi depuse la sediul şcolii 
până la data de 25 oct. 2006 inclusiv. 
(4996355)

lPrin puterile dnei Aurica mi‑am 
îndreptat soţul  alcoolic şi mi‑a dat 
spor în familie. Aurica îndreaptă boli, 

lRestaurantul Valurile Dunării orga‑
nizează mese festive, nunţi, botezuri 
etc. Relaţii la tel. 471036. (5000088)

lComplex Capitol Restaurant 
– capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 80 locuri  ‑ din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote‑
zuri, mese festive, petreceri or‑
ganizate etc., inclusiv contracte 
pentru anul 2007. Relaţii la tel. 
0722649307, 0236319300, 319301. 
(8.06CS13)

#####
CHRISTIAN COMPANY

 LIDER Servicii funerare!  
Autofunerară Mercedes Vito 2005.  
Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald’s. 
(09.06TD01)

#######
###
NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, bl. 
Turn, vizavi Sala Sporturilor‑Bazinul 
Olimpic. (07/06/BC/7)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (005978)

####
lS‑a stins din viaţă bunul nostru tată 
şi bunic 

GOLOMOZ GH. COSTICĂ, 80 ani. 
Cortegiul porneşte astăzi, 23 oct. 2006, 
ora 12,00 de la Capela Cimitirului „Sf. 
Lazăr”. Dumnezeu să‑l odihnească. 
(007704)
lPrea tânăr, prea repede ai plecat 
dintre noi, dar vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră, 

ENACHE CRISTIAN. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Rareş, Mihaela, Mihai. (007729)

lO zi frumoasă de toamnă, care 
spre asfinţit ne‑a întristat prin de‑
cesul nepoatei şi verişoarei noastre 
IORDĂCHESCU VERA. Nu o vom uita 
niciodată. Dumnezeu să o odih‑
nească! Familiile Condratovici şi 
Trandafir.

lNe‑am întristat la aflarea veştii 
decesului celei care a fost VERA 
IORDĂCHESCU. Dumnezeu să o 
odihnească! Simona şi Gabi Nour 
‑ Constanţa.

lLocatarii blocului A1, Domnească 
nr. 61, regretă profund decesul ve‑
cinei VERA IORDĂCHESCU, asistent 
medical. Răpusă de o boală nemiloa‑
să, la numai şase luni de la decesul 
soţului. Sincere condoleanţe unicu‑
lui fiu Marian şi rudelor. Dumnezeu 
s‑o ierte! 

lFamiliile Melania şi Mirel 
Boşcăneanu, Rodica şi Costel 
Stoian, nepoatele Diana şi 
Alexandra anunţă cu mare dure‑
re încetarea din viaţă a celui care 
a fost 

STOIAN TĂNASE, 81 de ani, 

un om de o mare bunătate, ex‑
celent soţ, tată, socru şi bunic. 
Defunctul se află depus la Biserica 
Trei Ierarhi. Înmormântarea 
– mâine, ora 12,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu să‑l 
odihnească.

lCu multă durere în suflet amintim 
împlinirea a trei ani de când ne‑a pără‑
sit pentru totdeauna scumpul nostru 
fin, frate şi cumnat 

TAROLA COSTICĂ. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Naşii Gigi şi 
Sofica. (007627)
lAstăzi, 23.oct.2006 ar fi trebuit să 
aniversăm ziua de naştere a celui care 
a fost 

ELISEI LAURENŢIU VIOREL. Tu nu mai 
poţi să te arăţi, lumină de departe, iar 
ochii noştri trişti şi goi te cer mereu din 
moarte. Dar nu putem să‑ţi spunem 
decât Dumnezeu să te odihnească. 
Acolo sus unde eşti să‑ţi aşeze sufletul 
tău bun în ceata celor drepţi. Părinţii, 
fiul şi fratele. (007713)
lSe împlinesc trei ani de când 
ne‑a părăsit cea care a fost cea mai 
bună mamă şi bunică ANDRIESCU 
DUMITRA. Vă aşteptăm la Biserica 
Cuvioasa Parascheva pentru slujba de 
comemorare, ora 11,00, marţi, 24 oc‑
tombrie. (007734)lSUPEROFERTĂ! Şcoala de şoferi 

Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com‑
bustibil 390 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (4999572)
lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (10/06/
MR/17)

lŞcoala Naţională Dacarta: cursuri 
masaj şi reflexoterapie acreditate. 
Diplome avizate MMSS‑MECT, re‑
cunoscute internaţional. 1.000.000 
lei reducere. Curs masaj cosmetic 
gratuit. Tel. 323242, 0744333990, str. 
Domnească 13. (91006/TD/20) 

lColectivul clasei a VII‑a D Şcoala 
43, împreună cu dna dirigintă Manea 
C., transmit fostei lor învăţătoare 
Buruiană Lenuţa, sincere condoleanţe 
în urma decesului fratelui. Dumnezeu 
să‑l odihnească. (007712)
lNe‑a părăsit prematur colegul şi 
prietenul prof. ŞOIMU AUREL. Ne 
alăturăm durerii familiei Şoimu şi 
transmitem sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să‑l odihnească. Ghiţă şi 
Geta Ciobanu. (007728)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a dragului nos
tru soţ şi tată IONIŢĂ STAN, în urma 
unui tragic  accident. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Înmormântarea 
luni, ora 13,00. (007725)

împacă pe cei despărţiţi, ghiceşte 
în cărţi, glob, Română 123. 438955, 
0742367465. (007587)
lRestaurant Omonia str. Bălcescu, 
bl. Albatros organizează mese fes‑
tive, minirevelioane, botezuri şi 
alte aniversări la preţuri avantajoa‑
se. Tel. 0722341531, 0747030103. 
(5000011)
lOfer spaţiu publicitar pe auto mare. 
Tel. 331249, 0743964027. (007629)
lSC Alfa Ceres SRL a solicitat autori‑
zaţia de mediu pentru activităţile des‑
făşurate la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Drumul de Centură nr. 234 A, B, C. 
Eventualele observaţii se pot comuni‑
ca în scris la APM Galaţi, în termen de 
5 zile de la anunţ. (10.06TDI7)
lSC SARAS METAL SRL a solicitat au‑
torizaţia de mediu pentru activităţile 
desfăşurate la punctul de lucru din 
Galaţi, str. Drumul de Centură nr. 234 
A, B, C. Eventuale observaţii se pot 
comunica în scris la APM Galaţi, în ter‑
men de 5 zile de la anunţ. (10.06TD17)
lSC PROFILAND SRL, cu sediul în 
Galaţi, Şoseaua Smârdan nr. 1A, soli‑
cită emiterea autorizaţiei de mediu 
pentru activităţile desfăşurate în so‑
cietate. (5000004)
lGianina mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru descântece şi vinde‑
carea copilului de frică. Ghiceşte glob, 
tarot, cafea, rezolvă orice problemă. 
Tel. 314121, 0740771190. (007714)
lSC SMC MANAGER SA, care desfăşoa‑
ră la sediul din Galaţi, str. Lozoveni nr. 
115, judeţul Galaţi, activităţi de fabri‑
care echipamente şi instalaţii pentru 
epurare ape uzate; profile obţinute la 
rece; tratare şi acoperire metale; fabri‑
care articole din metal, anunţă publi‑
cul interesat asupra dezbaterii publice 
pentru consultarea Raportului cu con‑
cluziile Bilanţului de Mediu, în data de 
31.10.2006, ora 10,00, la sediul firmei. 
Informaţii privind potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în raportul 
cu concluziile Bilanţului de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, pre‑
cum şi la sediul SC SMC MANAGER SA. 
Observaţiile publicului se primesc zil‑
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 30.10.2006, ora 10,00. (4996356)

###
lŞCOALA DE ŞOFERI FRĂŢIA 
ANDRONACHE  vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea ur‑
mătoarelor categorii:   A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru ates‑
tate, control periodic, angajări şoferi 
şi toate categoriile de permis auto la 
sediul firmei. Telefoane 462649 sau 
0722510846. (7/06/BC/13)

###
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi‑
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru‑
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des‑
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(10/06/MR/17)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego‑
rii. Reduceri pentru elevi şi studen‑
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
‑ 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lPatronatul Naţional Român organi‑
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar‑ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)

Mica
Publicitate

Ceaiul de ienupăr vindecă cistitele
Ceaiul de ienupăr se recomandă în bronşite cronice, enterocolite, diabet, ac‑

nee, eczeme şi anorexie. Ceaiul din fructele acestei plante uşurează tusea, mă‑
reşte pofta de mâncare, restabileşte activitatea digestivă, micşorează balonările 
stomacului, măreşte puterea de transpiraţie, eliminând, astfel, toxinele din corp şi 
pe această cale. Pentru tratamentul extern se recomandă uleiul de ienupăr, care 
are efecte benefice în tratarea reumatismului. Baia cu frunze de ienupăr acţionea‑
ză eficient în videcarea cistitelor şi a inflamaţiilor urinare.

A.M. Press/M.Z.

Mariana Barbu este asistentă şefă a 
spitalului din anul 2001. A terminat Liceul 
Sanitar în anul 1979, când s‑a angajat ca 
asistentă la Spitalul Judeţean. După ce a 
lucrat un an pe secţie, la Urologie, a tre‑
cut la blocul operator, având 21 de ani de 
muncă la sala de operaţii şi făcând exact 
ceea ce i‑a plăcut. 

Ca asistentă la sală, ajuta efectiv medi‑
cul, fiind practic mâna a doua a acestuia. 
De multe ori îşi aduce aminte cu nostalgie 
de vremurile când lucra la sala de opera‑
ţii, cu toate că era chemată şi sâmbăta, şi 
duminica, şi pe timpul nopţii. Unul dintre 
cazurile care au impresionat‑o în mod 
deosebit a fost cel al unui copil care a 
ajuns la spital cu dilacerare cerebrală (cu 
creierii zdrobiţi), după ce fusese lovit cu 
o bilă metalică de un partener de joacă. 
Copilul a fost operat şi s‑a făcut bine, aşa 
încât peste câţiva ani, când l‑a văzut la 
Fizioterapie, doamnei Mariana nu‑i venea 
să creadă că e acelaşi copil care ajunsese 
la spital mai mult mort decât viu. 

Una dintre problemele cu care se con‑

fruntă acum este lipsa acută de personal 
‑ şi a cadrelor medii, dar mai mult a ca‑
drelor auxiliare, care se ocupă de cură‑
ţenie. Este foarte greu să te descurci cu 
personalul existent, având în vedere că 
numărul bolnavilor a crescut considerabil 
în ultimii ani. În acelaşi timp au crescut 
şi pretenţiile bolnavilor, ceea ce e nor‑
mal, având în vedere că sunt plătitori de 
asigurări sociale şi trebuie să le asiguri o 
asistenţă medicală corespunzătoare. 

Cazurile sociale, o problemă

Mai sunt însă şi pacienţi care nu plă‑
tesc asigurarea la Casa de Sănătate ‑ ca‑
zurile sociale, care constituie o altă mare 
problemă. La spital vin mulţi care nu au 
pe nimeni şi sunt găsiţi căzuţi în stradă. 
Unii dintre ei sunt aduşi în stare gravă, 
sunt vindecaţi, dar nu au niciun act de 
identitate. Ce să le faci, că nu poţi să le 
dai drumul în stradă?... Aici intervine dna 
Mariana, care trebuie să dea zeci de tele‑
foane pe la Primărie, pe la centrele socia‑

le, unde i se răspunde că bolnavii nu pot 
fi primiţi dacă nu au un act de identitate 
şi un  cod numeric personal. Trebuie aşa‑
dar să dea apoi telefoane pe la Poliţie, să 
încerce să le facă buletin şi abia pe urmă 
să le găsească un loc unde să‑i cazeze... 

Ca şefă, dna Mariana a fost nevoită să 
dea şi unele sancţiuni, dar numai în cazuri 
deosebite, de abateri disciplinare repeta‑
te. Au fost cazuri răzleţe, soldate numai 
cu avertismente, căci e greu să penalizezi 
pe cineva când te gândeşti că salariile 
sunt aşa cum sunt. La fiecare şedinţă pe 
care o are cu asistentele  le pune în ve‑
dere să aibă grijă cum vorbesc cu pacien‑
tul, deoarece în vindecarea bolnavului, 
pe lângă tratamentul prescris de medic, 
foarte mult contează şi latura psihologică  
(să ştii să vorbeşti cu bolnavul, să‑i acorzi 
încredere, să ştie că în tine are un sprijin 
moral), în opinia doamnei Mariana, jumă‑
tate din tratament constituindu‑l comu‑
nicarea cu pacientul...

Text şi foto:
Viorel Mârza

Oameni în halate albe

Cine este şefa (asistentă!) 
a spitalului

Un sfert dintre fumători pre‑
zintă, la capătul unui sfert de se‑
col de tabagism continuu, ma‑
ladii pulmonare moderate sau 
severe care reduc capacităţile 
respiratorii, conform unui stu‑
diu realizat de o echipă de cer‑

cetători danezi publicat în ediţia 
de pe luna octombrie a revistei 
Thorax. La studiul realizat de 
profesorul Peter Lange şi colegii 
săi din Copenhaga au participat 
8.045 de femei şi bărbaţi, cu vâr‑
ste cuprinse între 30 şi 60 de ani. 

1.200 dintre voluntari renunţa‑
seră deja la fumat, iar 1.800 din‑
tre subiecţi erau nefumători. 

La 25 de ani de la testele 
respiratorii iniţiale, 96 la sută 
dintre persoanele care nu fuma‑
seră niciodată aveau plămânii în 

stare foarte bună, faţă de 59 la 
sută dintre persoanele care au 
fumat pe parcursul acestui sfert 
de secol. 

În cazul femeilor, 91 la sută 
dintre nefumătoare nu prezen‑
tau nicio problemă respiratorie 

faţă de 69 la sută dintre fumă‑
toare.

Un fumător din patru riscă să 
dezvolte o maladie cu evoluţie 
progresivă, bronşita cronică ob‑
structivă pulmonară, conform 
acestui studiu.

Dintre cele 2.900 de dece‑
se înregistrate în rândul par‑
ticipanţilor la acest studiu, pe 
parcursul celor 25 de ani, 109 
au fost direct atribuite acestei 
maladii. 

Tabagismul activ este cu‑

noscut a fi principala cauză a 
acestei maladii incurabile, care 
poate provoca insuficienţă res‑
piratorie obligând pacientul să 
utilizeze butelii de oxigen pen‑
tru a supravieţui. 

Mediafax/G.C.

Cum e să fii şef peste o adevărată armată de asistente, 
infirmiere şi îngrijitoare? Aceasta e întrebarea cu care am 
abordat‑o pe dna Mariana Barbu, asistenta şefă a Spitalului 
Clinic de Urgenţă „Sf Apostol Andrei”, care are în subordi-

ne nu mai puţin de 837 de asistente şi 474 de cadre auxi-
liare (infirmiere şi îngrijitoare). După cum ne aşteptam, am 
aflat că nu e deloc uşor să coordonezi activitatea a 1.311 
persoane dintr‑un spital cu nouă etaje şi cu 25 de secţii...

După 25 de ani de fumat

Un sfert dintre fumători au tulburări respiratorii 

Mica Publicitate Mica Publicitate

Reuniune a criminaliştilor
Criminaliştii români vor participa, luni şi marţi, la un simpozion internaţional, 

organizat la Bucureşti, a cărui temă va fi contribuţia domeniului în care lucrează la 
invesigarea actelor teroriste şi a altor evenimente cu consecinţe grave. Cu acest pri‑
lej, la Centrul Cultural al MAI, unde are lor reuniunea, vor fi prezentate 70 de comu‑
nicări ştiinţifice, susţinute atât de reprezentanţi ai Poliţiei, Parchetelor, Justiţiei, din 
sfera serviciilor medico‑legale, cât şi din cea a cercetării academice şi universitare. 
Toate lucrările prezentate vor fi reunite într‑un volum exhaustiv, pus la dispoziţie 
gratuit atât autorilor, cât şi bibliotecilor instituţiilor cu preocupări în domeniu.

Mediafax/G.C.
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 23 octombrie

FilmelaTV
23 octombrie

ProgramTV
23 octombrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Aº
te

pt
ãm

 d
e 

la
 c

it
it

or
i i

nf
or

m
aþ

ii
, r

ec
la

m
aþ

ii
, o

bs
er

va
þi

i e
tc

. p
e 

ad
re

sa
: r

ed
ac

ti
e@

vi
at

a‑
li

be
ra

.r
o

Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Vi se reamintesc promi‑
siuni şi vi se pun şi întrebări 
referitoare la viitor. Nu sun‑
teţi gata să răspundeţi la 
toate.

Terminaţi un proiect mai 
repede decât v‑aţi fi aştep‑
tat. Dar vă temeţi că s‑ar pu‑
tea să nu vă mai placă atât 
următoarea activitate.

Nu ştiţi cum să faceţi ca 
să împăcaţi pe toată lumea. 
Într‑un fel, poate că nici nu e 
cazul să vă străduiţi atâta.

Sunteţi pe punctul de 
a obţine nişte bani, dar nu 
v‑au plăcut niciodată ingi‑
neriile financiare. Aţi fi vrut 
ca totul să fie mai simplu.

Este de înţeles că apelaţi 
la rude atunci când apare 
o problemă în familia dvs. 
Numai că acum dvs. trebuie 
să tăiaţi nodul.

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu con‑
diţia să nu vă faceţi prea 
multe gânduri în legătură 
cu finalitatea.

Nu staţi pe gânduri atunci 
când sunteţi invitat(ă) de 
persoana iubită la o plimba‑
re. De abia aşteptaţi.

Vi se face un serviciu pe 
care nu puteţi să nu‑l apre‑
ciaţi, deşi nu‑l înghiţiţi cu 
adevărat pe cel (cea) care 
este responsabil.

Vă dau de bănuit anumi‑
te acţiuni ale unor persoane 
din vecinătate. Poate că se 
gândesc la dvs., într‑un anu‑
mit fel...

Faceţii concesii, dar re‑
zultatele vă vor umple de 
mândrie. În fond, numai în‑
ţelepţii ştiu când să cedeze.

Veselia de care suferiţi 
este molipsitoare şi moti‑
vată, în acelaşi timp. Cu atât 
mai bine pentru dvs. şi pen‑
tru iubitul(a) dvs.

Sunteţi conformist(ă) 
pentru că e mult mai comod 
aşa. Nu aveţi oameni de 
contrazis sau lupte de dat.

Casandra

Cotele apelor Dunãrii
din 22 octombrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
23 octombrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

23 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Interes general (r)
	 cu Sorin Burtea
8,50	 Celebrităţile timpului tău
9,00	 Cinemaniacii (r)
9,30	 Desene animate: Sabrina
10,00	 Teleshopping
10,20	 Izolaţi în România (r)
	 TVR, singurul prieten
10,35	 Asociaţia Internaţională a 

Poliţiştilor,
	 secţia română
10,50	 Integrame despre 

integrare
	 cu Răzvan Petrişor
11,10	 Finala Mari români (r)
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Kronika
17,00	 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
18,00	 Dis‑de‑seară
	 cu Ovidiu Uscat şi 

Constantin Trofin
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Reflector
20,45	 Iartă‑mă!
	 cu Raluca Moianu
22,10	 Izolaţi în România
	 TVR, singurul prieten
22,45	 Jurnalul TVR
23,05	 Prim‑plan
	 cu Dan Turturică
23,45	 Nocturne
0,30	 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10	 Viaţa pe scenă
	 (comedie muzicală, Franţa, 

2004)
	 cu Benoît Poelvoorde, 

Julie Depardieu
2,45	 Integrame despre 

integrare
2,55	 Jurnalul TVR (r)
4,00	 Iartă‑mă! (r)
5,15	 Viaţa ca‑n filme (s/r)
5,45	 Nocturne (r)

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Desene animate
8,00	 Top 7.ro (r)
8,30	 Teleshopping
9,00	 COOLmea 

distracţiei  (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Ce bine e! (r)
12,30	 Poftă bună! (r)
13,00	 România 

underground (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Cutia fantastică 

(s)
15,00	 Împreună în 

Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 E Forum
17,00	 Ocolul 
	 Pământului în 

80 de zile (s)
18,00	 Lecţia de... ştiinţă
18,30	 Caracatiţa (s)
19,30	 Tribul
20,00	 EU‑RO case
20,30	 Lumea de 

aproape
21,00	 Ora de ştiri
	 cu Adriana 

Muraru
22,10	 Bubuială în 

Bronx
	 (acţiune, Hong 

Kong, 1995)
	 cu Jackie Chan
23,55	 România 

underground (r)
0,25	 Desene animate: 

Futurama
0,55	 Jurnalul 

Euronews
	 pentru România
1,10	 Tonomatul DP 2 

(r)
	 cu Cătălin Măruţă

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce 

cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Te vezi la Ştirile Pro TV 

(r)
10,45	 Stilul Oana Cuzino (r)
11,15	 O nouă viaţă (s/r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
	 *Te uiţi şi câştigi
14,00	 Meseriaşii (s/r)
15,00	 Rebel în California 

(s/r)
	 *Te uiţi şi câştigi
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
	 *Te uiţi şi câştigi
17,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Monica Dascălu
17,45	 Om sărac, om bogat 

(s) cu Horia Brenciu, 
Şerban Ionescu

	 *Te uiţi şi câştigi
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
20,30	 Scopul
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu John Light, Peter 

Coyote
22,15	 La Bloc (s)
23,00	 Ştirile PRO TV
23,45	 Dispăruţi fără urmă 

(s) 
1,00	 Icstrim tivi
1,15	 Familia Bundy (s/r)
1,45	 La Bloc (s/r)
2,10	 Omul care aduce 

cartea (r)
	 cu Dan C. Mihăilescu
2,15	 Ştirile PRO TV (r)
3,15	 Scopul (r)
	 (dramă, SUA, 2002)
	 cu John Light
5,00	 ProVest (r)
	 cu Bogdan Chirieac
6,00	 Parte de carte (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos şi Cristina 

Dochian
9,00	 În gura presei (r)
10,00	 Concurs interactiv
11,00	 Anastasia (s)
	 cu Anna Tabanina, Elena 

Korikova
12,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Anemona Niculescu, Ioan 

Isaiu
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Întâmplări hazlii
14,30	 Animat Planet (r)
15,00	 Piaţa Diverstis (r)
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă ce să faci
18,00	 Vocea inimii (s)
	 cu Ioan Isaiu, Maria 

Dinulescu
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,45	 Revanşa 
	 starurilor
	 Divertisment cu Pepe şi 

Cosmina Păsărin
22,30	 Fast Food (s)
	 cu Alina Crişan, Sorana 

Mohamad
23,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, Ron 

Rifkin
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs 
	 interactiv
3,00	 Observator (r)
4,00	 Anastasia (s/r)
5,00	 Vocea inimii (s/r)

7,30	 Dragoste şi putere 
(s/r) cu John 
McCook, Katherine 
Kelly Lang

8,00	 Sport cu Florentina
8,35	 Mariana – Preţul 

inocenţei (s/r)
	 cu Daniela Alvarado, 

Juan Carlos Garcia
9,35	 Ed (s) 
	 cu Thomas 

Cavanagh, Julie 
Bowen

10,35	 Sporturi trăsnite (r)
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail 

şi Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
12,50	 Garito 
	 cu Mihaela Tatomir şi 

Rocsana Marcu
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere 

(s/r) cu John 
McCook, Katherine 
Kelly Lang

15,00	 Trekkies
	 Documentar
17,30	 Trăsniţi în NATO 

(s/r)
18,00	 Focus
	 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,00	 Sporturi trăsnite 
19,30	 Camera de râs
20,00	 Poliţia în acţiune
21,00	 Trădaţi în dragoste
	 cu Ernest
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Punct de criză (s)
0,30	 Focus (r)
1,30	 Sunset Beach (s) 
2,30	 Clubul de noapte

6,00	 Rebelde (s/r)
8,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline 

Bracamontes
9,00	 Decizii
	 Conţine filmul:
	 Prea târziu (r)
	 (dramă, România, 2006)
11,00	 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
12,00	 Minciuna (s)
	 cu Kate del Castillo, Guy 

Ecker
14,00	 Jurământul (s)
	 cu Danna Garcia, Mario 

Cimarro
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
	 cu Jacqueline 

Bracamontes
16,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
17,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
18,30	 Rebelde (s)
	 cu Anahi, Ninel Conde
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
	 cu Natalia Oreiro, 

Facundo Arana
20,30	 Iubire ca în filme (s)
21,30	 Decizii
	 cu Mihaela Tatu
	 Conţine filmul:
	 Adevărata dragoste
	 (dramă, România, 2006)
	 cu Răzvan Popa
23,30	 Bărbatul 
	 visurilor mele (s)
0,30	 Poveştiri 
	 adevărate (r)
1,30	 Iubire 
	 ca în filme (s/r)
2,30	 De 3 X femeie (r)

11,00	 Lumini şi voci 
în bisericile din 
Iran (r)

12,00	 Jurnal cultural 
(r)

12,30	 Atlas (r)
13,00	 Şcoala de 

duminică (r)
13,30	 Despre 

documentar, 
încă ceva în plus 
(r)

14,35	 Music play 
15,30	 Natură sălbatică
16,00	 Est şi Vest 

în civilizaţia 
europeană (r)

16,30	 Ungaria, 1956
17,30	 Scena
18,00	 Music play
19,00	 Identităţi
19,30	 Performdance 

(r)
20,00	 Cu sufletul la 

gură
	 (dramă, Franţa, 

1960)
21,30	 Ciad, blestemul 

petrolului
22,30	 Jurnal cultural
23,00	 Musica da capo
0,05	 Profu’ de 

engleză (r)
	 (comedie, SUA, 

1994)

6,00	 Realitatea de la 7,00 
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Bună dimineaţa, 

România!
	 cu Letiţia Zaharia şi 

Johann Pohrib
10,00	 Realitatea de la 

10,00 
11,15	 Fabrica
12,00	 Realitatea de la 

12,00 
13,15	 EU, România
14,50	 Realitatea bursieră
15,15	 Fabrica
16,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur
17,10	 Tu faci Realitatea!
	 cu Mihai Tatulici
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 

Prelipceanu
19,05	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan 

Dumitrescu
21,00	 Realitatea de la 

20,00 
	 cu Melania 

Medeleanu
21,50	 Prima ediţie
22,05	 100% 
	 cu Robert Turcescu
23,15	 Politică, frate!
0,00	 Realitatea 
	 de la 0,00 

11,40	 Ginerele
	 (comedie, SUA, 1993)
	 cu Pauly Shore
13,15	 Spune da
	 (comedie, Spania, 

2004)
	 cu Paz Vega
14,55	 Hoţii 
	 de diamante
	 (thriller, SUA, 2004)
	 cu Pierce Brosnan
16,35	 Copii 
	 în America
	 (comedie, SUA, 2005)
	 cu Gregory Smith
18,05	 Marci X
	 (comedie, SUA, 2003)
	 cu Lisa Kudrow
19,30	 Pe platouri de filmare
20,00	 Uşi roşii
	 (dramă, SUA, 2005)
	 cu Jacqueline Kim
21,35	 Şcoala 
	 superioară 
	 de eroi
	 (aventuri, SUA 2005)
23,20	 Războinicii 
	 cerului şi 

pământului
	 (acţiune, China, 2003)
1,20	 Doctorul
	 (dramă, SUA, 1991)
3,25	 Când adevărul 

minte
	 (dramă, SUA, 2005)

Talon  valabil pe perioada 
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Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent 
vânzări, contabilitate, montator 
pereţi şi plafoane din gips‑carton, 
recepţioner‑distribuitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 23.10.06: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordi‑
ne şi intervenţie; agent imobiliar 
(broker imobiliar); agent vânzări; 
asistent farmacist; asistent medi‑
cal generalist; barman; brutar; bu‑
cătar; călcătoreasă lenjerie; coafor; 
cofetar; confecţioner‑asamblator 
articole din textile; consilier în‑
drumare şi orientare profesională; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în comerţ/mar‑
keting; contabil; cosmeticiană; 

dulgher (exclusiv restaurator); dul‑
gher restaurator; electrician auto; 
electrician echipamente electrice 
şi energetice; electrician în con‑
strucţii; electrician montator de 
inst. automatizare; exacavatorist 
pentru excavatoare cu rotor de 
mare capacitate (sau buldozerist); 
faianţar; fierar betonist; frezor 
universal; frizer; încărcător‑des‑
cărcător; inginer montaj; inginer 
nave; îngrijitor clădiri; inspector 
(referent) resurse umane; instala‑
tor apă, canal; instalator încălzire 

centrală şi gaze; izolator hidrofug; 
kinetoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca‑
nic; lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii universale; laminator pe 
laminoare continue; maistru con‑
strucţii civile, industriale şi agrico‑
le; manevrant vagoane; manichiu‑
rist; manipulant marfă; maseur de 
întreţinere şi relaxare; maşinist la 
maşini mobile pentru transportu‑
ri interioare; maşinist pod rulant; 
mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoa‑

ne din gips carton; munc. necal. 
la ambalaje solide şi semisolide;  
munc. necal. la spargerea şi tăierea 
materialelor de construcţii; mun‑
citor necalificat pentru calificare 
la locul de muncă; operator conf. 
înd. îmbărăcminte ‑ ţesături, tricot. 
mat. sintetice; operator fabricarea 
altor produse chimice; operator 
fabricarea biscuiţilor; operator im‑
pregnarea produselor hidroizola‑
toare; patiser; pizzar; programator; 
programator de sistem informaţie; 
rectificator universal; secretar asis‑

tent director; secretară; şef ma‑
nevră; sobar; şofer autocamion/
maşină de mare tonaj; şofer auto‑
macaragiu; şofer de autoturisme 
şi camionete; stivuitorist; strungar 
universal; sudor; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacă‑
ra de gaze; tehnician echipamente 
de calcul reţele; tâmplar universal; 
tinichigiu carosier; tubulator na‑
val; vânzător; vopsitor auto; vop‑
sitor industrial; zidar pietrar; zidar 
roşar‑tencuitor; zidar şamotor; zu‑
grav, vopsitor.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Meteo; 10,05 În căutarea 
lui Hristos (r); 10,30 Oraşul meu 
(r); 11,00 Prim‑plan; 11,05 Meteo; 
11,07 Prima pagină; 11,30 Cu bă‑
ţu‑n baltă (r); 12,00 Predicatul 
săptămânii (r); 13,00 Prim‑plan; 
13,05 Meteo; 13,07 Prima pagi‑
nă; 13,30 Camera de râs (r); 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice (r); 15,00 Prim‑plan; 
15,05 Meteo; 15,07 Prima pagină; 
15,30 Ciao TV (r); 16,00 Prim‑plan; 
16,05 Meteo; 16,07 Prima pagină; 
16,25 Cartea profului de româ‑
nă; 16,35 Fără anestezie (r); 17,30 
Prim‑plan; 18,05 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim‑plan; 19,05 Viaţa la 
bloc; 19,50 Cartea profului de ro‑
mână; 20,00 Ediţie specială; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim‑plan; 22,30 Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 
(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim‑plan; 22,45 Ştiri Prim‑plan.

8,00 Frica de Domnul; 8,55 
Flash Obiectiv; 9,00 Harry Potter; 
10,00 Retrospectiva Obiectiv 
Express; 10,30 Cafeneaua vese‑
lă (r); 11,00 Miracol sau decepţie 
(r); 12,00 Curs de supravieţuire 
(r); 12,30 Retrospectiva Obiectiv 
Express (r); 13,00 Documentar: 
Uzine naturale; 13,30 Confluenţe 
(r); 14,00 Handbal feminin (r); 
15,00 Muzică; 16,00 Picătura de 
cultură (r); 16,30 Pe cărarea do‑
rului (r); 17,30 Iisus‑Noua cale, ep. 
5, 6; 18,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ; 19,00 Prins într‑un 
coşmar; 19,30 Terminus Express;  
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Penalty; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 Impact 
local; 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ (r); 22,00 Dumnezeu 
ne vorbeşte; 24,00 Închiderea pro‑
gramului.

‑ Dragă nevastă, pen‑
tru că ai dispărut trei zile 
de acasă, te iert. Da` nu 
înţeleg de ce te‑ai întors?

Teatre
‑ La Teatrul Dramatic „Fani 

Tardini” se desfăşoară până 
pe 25 octombrie ediţia a 18‑a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie. Astăzi, la ora 18,00, 
Teatrul „Odeon” din Bucureşti 
prezintă „Joi. Mega Joy”, în regia 
lui Radu Afrim.   

‑ Teatrul Muzical „Nae 
Leonard” şi Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” nu au programat astă‑
zi niciun spectacol.  

Muzee
‑ Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul Judeţean de Istorie, Casa 
Cuza Vodă şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii astăzi sunt în‑
chise.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” are program de la 
9,00 la 17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este des‑
chisă de la 9,00 la 16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” are program de la 13,00 
la 17,00.       

Angela Ribinciuc

1817 ‑ Se naşte 
PIERRE LAROUSSE (m. 
1875), pedagog, lexico‑
graf francez.

1856  ‑ Îşi începe 
activitatea, la Galaţi, 
Comisia Europeană 
a Dunării ‑ înfiinţată 
conform prevederilor 
Congresului de Pace 
de la Paris (13 februarie 
‑ 18 martie 1856).

1861 ‑ Se înfiinţează, 
la Sibiu,  Asociaţiunea 
Transilvăneană pen‑
tru Literatura Română 
şi Cultura Poporului 
Român (ASTRA), con‑
cepută ca o formă de 
rezistenţă  şi afirmare 
naţională, prin cul‑
tură a românilor din 
Transilvania. Statutele 
aveau drept scopuri: 
propaganda cunoştin‑
ţelor ştiinţifice, încura‑
jarea literaturii şi arte‑
lor, culegerea folclo‑
rului, elaborarea unei 
istorii a Transilvaniei. 
Preşedinte al ASTREI a 
fost ales Andrei Şaguna, 
vicepreşedinte, Timotei 
Cipariu, şi secretar, 
George Bariţiu.

1873 ‑ Se naşte GR. L. 
TRANCU ‑ IAŞI (m.1940),  
om  politic, avocat.

1877‑ Încetează 
din viaţă  ALEXANDRU 
PAPIU‑ILARIAN (n. 
1827), istoric, filolog, 
fruntaş al Revoluţiei de 
la 1848 din Transilvania, 
demnitar în timpul 
domniei lui Al.I.Cuza.

1881 ‑ Se naşte 
AUREL PAUL BĂNUŞ (m. 
1970), prozator.

1906 ‑ Încetează 
din viaţă VLADIMIR 
VASILIEVICI STASOV (n. 
1824), critic muzical şi 
de artă, estetician, isto‑
ric de artă şi arheolog 
rus.

1916 ‑ Încetează din 
viaţă  CONSTANTIN T. 
STOIKA (n. 1892), poet, 
traducător.

1924 ‑  Se naşte 
MIHAI DUMITRIU, pu‑
blicist, eseist.

1930 ‑ Se naşte 
GEORGETA NĂPĂRUŞ, 
pictoriţă, laureată cu 
mai multe premii naţio‑
nale şi din alte ţări.

1931 ‑ Se naşte ION 
PUHA, prozator, drama‑
turg.

1934 ‑ Se naşte 
CORNELIU VASILESCU, 
pictor, laureat cu premii 
ale UAPR, cu Premiul 
UAP din Republica 
Moldova.

1945 ‑  Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
I. BRĂTESCU (n. 1882), 
geograf, membru al 
Academiei Române.

1957 ‑ Încetează din 
viaţă  MIHAI CODREANU 
(n.1876), poet, mem‑
bru corespondent al 
Academiei Române, 
laureat cu mai multe 
distincţii.

1970 ‑  Se naşte 
DANIEL CRĂCIUN, pic‑
tor.

1975 ‑ Încetează din 
viaţă  ARTHUR MARIA 
ARSENE (n.1907), pro‑
zator.

1998 ‑ Încetează 
din viaţă  SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 
1932), actor de teatru 
şi film.

Jocul întâlnirilor 
(comedie romantică, Canada/SUA, 

2003)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Charisma Carpenter, Antonio 

Sabato Jr.
Jane Grant (Charisma Carpenter), o 

tânără atrăgătoare şi inteligentă, este redac‑
tor adjunct la o editură, unde are de realizat 
un proiect în urma căruia speră să obţină o 
binemeritată promovare, pe care o aşteaptă 
de şase ani. Însă Jane nu are de unde să ştie că 
trebuie să redacteze memoriile Natashei “Musculiţa” Nutley, vedetă 
a unui serial TV şi totodată fosta sa rivală din liceu. 

Carnet cultural

Crimă perfectă 
(thriller, SUA, 1999)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Clint Eastwood, Isaiah Washington, Denis Leary, James 

Woods, Sidney Poitier
Un reporter de investigaţii, Steve Everett (Clint Eastwood), tre‑

buie să scrie un reportaj despre execuţia unui ucigaş pe nume Frank 
Beachum. După cercetări preliminarii, Everett îşi dă seama că de‑

taliile legate de jaful şi 
crima care i‑au pecet‑
luit soarta lui Beachum 
nu se leagă. Ca ur‑
mare, Everett începe o 
anchetă pe cont pro‑
priu, având la dispoziţie 
doar 12 ore pentru a 
dovedi nevinovăţia lui 
Beachum. 

Profù  de engleză 
(comedie, SUA, 1994)
TVR Cultural, ora 0,05
Cu: Danny DeVito, Gregory Hines, 

Mark Wahlberg
Ajuns şomer, Bill (Danny DeVito) 

acceptă o catedră de literatură într‑o clasă 
de recruţi ai armatei americane. Profesia 
practicată iniţial în silă îl cucereşte prin 
satisfacţiile pe care i le oferă. Un “club al 
poeţilor uitaţi” în condiţii cazone.

[
‑ Ascultă, domnule, aici la Londra 

nu este niciodată primăvară?
‑ Ba da! Anul trecut a fost într‑o 

miercuri.
[

‑ Gigele, nu‑mi plac notele tale. La 
vârsta ta, Al.I. Cuza avea numai note 
de zece.

‑ Da, tată, dar când Cuza avea vâr‑
sta ta, era domnitorul României.

Cernavodă	        5 cm   staţ.
Hârşova	     84 cm	-   2 cm
Brăila  	   154 cm	 + 1 cm

GALAŢI 	 159 cm	 + 2 cm
Isaccea 	 124 cm	 staţ.
Tulcea 	 100 cm	 + 1 cm
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Ion MACOVEI, Ghiţă PETREL, Ştefan STANCU, Vasile POPA
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Soluţiile jocurilor publicate în pag. 15 a supli‑
mentului „Altă viaţă ‑ magazin” de sâmbătă.

DE ZECE ORI ZECE ‑ ORIZONTAL: LEXICOGRAF; 
AXE; AXIOMA; TARANI; SAX; MONEZI; RU; SEXE; 
INS; R; AN; XI; DECI; X; RA; NERO; OLE; TEXANI; 
NASCUTA; ET; EXTRA; TAXA.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: 
DEZEROIZAT; ILARITATE; MOLON; T; RU; ECOU; 
MANOS; RUG; CICALI; LT; BRE; SOT; IISOARA; GA; 
EUTECTICI; NAMIEZ; CA; CERAT; ACAR.

TRIUNGHIUL MAGIC ‑ ORIZONTAL: 
CATARATORI; APARATORI; TARATORI; ARACANI; 
RATATI; ATONI; TORI; ORI; RI; I.

ARITMOGRIF: CARICATURIST.
AMPRENTE ‑ ORIZONTAL: H; V; M; P; CAT; N; 

LOCALIZARE; UMED; TINERETE; AROMA; SATELITI; 
AVATAR; RI; E; ANIMA; IS; RATA; ARATARE; US; 
TOTAL; JAR; RARA; CORABIE; RAMASAG; RIT; 
NUMITI; ITA.

Autoarea propune „...o nouă 
abordare a managementului re‑
surselor umane din perspectiva 
comunicării, pornind de la pre‑
misa că în rândul practicienilor în 
domeniu trebuie să facă parte şi 
specialişti în comunicare aceas‑
ta fiind esenţială în recrutarea şi 
selecţia personalului, negociere, 
formarea şi evaluarea salariaţilor, 
lucrul în echipă şi realizarea unor 
activităţi sub formă de proiect”. 
Lucrarea se constituie în jurul a 
trei concepte‑cheie: comunicare 
‑ resurse umane ‑ management. 
Astfel, prima parte: „Comunicare 
şi management” este detaliată 
prin: * „Leadership” şi mana‑
gementul resurselor umane 
* Managementul de proiect 
* Managementul grupurilor 
în organizaţie; partea a doua: 

„Comunicare şi resurse umane” 
prin: * Comunicarea interperso‑
nală * Comunicarea organizaţio‑
nală * Comunicarea şi dialog so‑
cial; partea a treia: „Comunicarea 
şi managementul resurselor 
umane” prin: * Integrarea în pro‑
fesie * Comunicarea şi dezvol‑
tarea personalului * Negocierea 
şi rezolvarea conflictelor în or‑
ganizaţii. Întrucât pentru orice 
organizaţie, cea mai importantă 
resursă o reprezintă oamenii, 
iar toate elementele necesare 
funcţionării sale se bazează pe 
comunicare, atunci comunicarea 
este „...esenţială în recrutarea şi 
selecţia personalului, negociere, 
formarea şi evaluarea salariaţilor, 
lucrul în echipă şi realizarea unor 
activităţi sub formă de proiect. 
Practic, nicio activitate din orga‑

nizaţie nu poate face abstracţie 
de comunicare, indiferent dacă 
este vorba despre formare sau 
despre relaţionare”.

Cartea se poate procura de 
la Librăria „Lumina”, str. Nicolae 
Bălcescu nr. 5‑7; poate fi con‑
sultată/împrumutată la/de la 
Biblioteca „V.A. Urechia”.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006, 

310 p.

Copiii care nu dorm suficient 
pot deveni obezi, este concluzia 
unui studiu realizat de o echipă 
de cercetători din Marea Britanie 
şi publicat în Archives of Disease 
in Childhood. Studii anterioare 
au demonstrat că lipsa de somn 
poate afecta nivelul de hor‑
moni care controlează apetitul 
şi consumul de energie, a spus 
profesorul Shahrad Taheri de la 
Universitatea din Bristol. Acesta 
a indicat faptul că tinerii suferă 
din cauza lipsei de somn datorită 
perioadelor prelungite petrecu‑
te la televizor, vorbind la telefo‑
nul mobil sau stând la calculator.  
Cercetătorii au sugerat faptul că 
tinerii se uită la televizor mai ales 
înainte de a se culca, iar acest lu‑
cru poate tulbura somnul. Taheri 
a spus că îndepărtarea dispozi‑

tivelor electronice de divertis‑
ment din camerele copiilor ar 
putea face parte din strategia 
de luptă împotriva obezităţii. 
„Somnul nu este, probabil, sin‑
gurul răspuns la pandemia de 
obezitate, dar efectul acestuia 
ar trebui luat în serios”, a mai 
spus cercetătorul. Lipsa de somn 
produce o creştere a nivelului de 
grelină, un hormon eliberat de 
stomac pentru a semnala foa‑
mea. Voluntarii care au avut la 
dispoziţie doar cinci ore de somn 
au manifestat o creştere cu 15 la 
sută  a nivelului de grelină faţă de 
cei care au putut dormi opt ore. 
Legătura dintre lipsa de somn şi 
obezitate este mai puternică în 
cazul copiilor şi al tinerilor, a in‑
dicat Taheri.

Mediafax/G.C.

[Maşina de colecţie.   Un băieţel de trei ani a cumpărat o 
maşină în valoare de 9.000 de lire sterline, prin intermediul site‑u‑
lui internet e‑Bay, folosind calculatorul mamei sale.  Părinţii au des‑
coperit achiziţia fiului lor când au primit un mesaj de la site‑ul de 
licitaţii on‑line. Maşina  cumpărată era de colecţie, marca Nissan 
Figaro, de culoare „roz Barbie”.     

[Muzica şi inteligenţa.   În opinia cercetătorilor, muzica are 
un efect pozitiv asupra tinerilor şi îi ajută să devină mai inteligenţi. 
Psihologii din  Glasgow, Leigh Riby şi George Caldwell, au monitori‑
zat diferenţele în activitatea  cerebrală a unui grup de 16 voluntari, 
supuşi unui simplu test de memorie în timp ce ascultau diverse ge‑
nuri muzicale şi, la final, în linişte absolută. Rezultatele au fost clare. 
Muzica clasică a îmbunătăţit rezultatele obţinute de voluntari. În 
timpul difuzării de muzică rock, a fost înregistrat cel mai mare con‑
sum de energie, rezultatele fiind mai bune în cazul celor care s‑au 
declarat fani ai acestui gen de muzică.  	                                 

[Un sfat bun. În caz de dureri în gât, fierbeţi timp de 5 mi‑
nute  două linguri de amestec, în părţi egale, de frunze de salvie 
şi flori de levănţică, într‑un litru de apă. Lăsaţi la infuzat 10 minute, 
apoi strecuraţi. Faceţi gargară de 2‑3 ori pe zi.

[ Aţi auzit?    Clericii din Arabia Saudită au avertizat me‑
diile arabe să nu mai publice horoscopul, care continuă să fie la 
mare căutare în rândul populaţiei, în ciuda interdicţiei, transmite 
Reuters.  „Este vorba despre astrologie, care este interzisă, pentru 
că este considerată un fel de magie”, a decis un comitet format din 
cei mai importanţi clerici din Arabia Saudită.

ORIZONTAL: 1) Provoacă scurgerea ochilor. 
2) Unii care ne fură din ochi. 3) Albeaţă trecătoa‑

re  ce provoacă tulburări de vedere – Dânsul. 
4) Privite la coadă! – Are aceleaşi vederi cu ale 
noastre. 5) Pete de culoare,vizibile cu ochii 
deschişi – Ochi de lanţ. 6) Privit din spate! – A 
trage pe lângă ţintă. 7) Vede totul în negru,în 
viaţă – Început de dialog. 8) Ultimele la vedere! 
– Priveşte lumea de sus – Apărut în faţă! 9) Aliaj 
de cupru şi zinc – Închide ochii celor mici. 10) 
Văzute în ochii altora, deşi sunt mai mici decât 
o bârnă… ‑ Obişnuit al unui ochi de apă.

VERTICAL: 1) A face faţă cu strălucire,aşa,de 
ochii lumii – Negru în faţa ochilor. 2)Prinse la 
ochi ‑ A se colora la ochi. 3) Pusă pe ochi, pentru 
gătit – Căţel de usturoi. 4) Han la drumul mare 
– Ochi cu deochi şi privire cu potrivire. 5) Ne în‑
dreaptă privirea,într‑o expresie populară – N‑ai 
ochi s‑o vezi. 6) Chemare populară ‑ A îndrepta 
privirea. 7) Întărit prin călire – Nord‑Nord‑Est. 
8) A sorbi din ochi – Una după alta! – Ochi,ca 
la carte. 9) Eroare de început! – Aflate la bază! 
– Cârnat cu ochiuri. 10) Tulburare de vedere,din 
cauza căreia fiinţa bolnavă vede normal numai 

noaptea.
Mihai Gherasim

Compoziţie:  1 kg spanac,  4 
ouă, 100 g parmezan ras, 100 g 
ulei  de măsline, 5 linguri iaurt, 
10 linguri lapte, 6 linguri făină, 
100 gr ciuperci.

Preparare: Curăţăm şi spălăm  
bine frunzele de spanac. Le fier‑
bem la foc potrivit în apă. După 

ce a fiert trecem spanacul prin 
sită şi‑l amestecăm  cu lingura 
de lemn.  În acest piure adău‑
găm gălbenuşurile şi celelalte 
îngrediente. La sfârşit se adaugă 
albuşurile bătute spumă. Se coa‑
ce într‑o formă de chec.    

Zeni

Zodiac
Lucrează 
de dulce

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Ochi pentru ochi

Apariţie editorială     Viorica Aura Păuş:

Comunicare 
şi resurse umane*

Fără horoscop...

Somnul insuficient 
şi obezitatea

Reţeta zilei

Budincă de spanac 
cu ciuperci
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Fără impozit
Zodia 
pentru fată 
mare

Murdărire
Probă de 
trecut

Scăparea 
ocaziei

Act me‑
dical
O moţiune 
de cântece

Aflat în 
căutare de 
drum
Fertili

Adus din 
spate
Atomi... ne‑
electrici

Tras... în 
stradă!
Timpul ce 
a fost

Ţesătură în 
amestec
Ţine minte

Centrul 
cercului!
Nereuşită

Cuvânt pus 
la îndoială
„Căldura” 
iernii

Uncie!
Crema 
societăţii

Aplicate la 
cald
Un kil 
anume

Rage ca 
un măgar

Ăl mai 
mare
 Lia în în‑
curcătură!

A reteza
Sună deş‑
teptarea

Lăsat rece
Sesiuni 

Cutie din 
plastic!
Baci!

Monede 
iraniene

Piesă de 
schimb

Surprinzător 
de mari români

Întreaga zi de sâmbătă, 
TVR1 a cronometrat orele 
rămase până la finala „Mari 
Români”. În locul siropoaselor 
surprize contrafăcute (toată 
populaţia din sală ştie de ce 
se află acolo, numai Andreea 
Marin‑Bănică îi/ne lua de 
proşti) am avut parte de o 
dezbatere aprigă despre va‑
lorile naţionale. Personalităţi 
despre care ne‑am deprins să 
vorbim scorţos şi stufos, aşa 
cum le‑am învăţat din ma‑
nuale, au fost prezentate şi 
analizate în mod nonconfor‑
mist, frapant. Cei zece finalişti 
ai „jocului” cu şi despre Mari 
Români au devenit „clienţii” 
unor „epigoni” care s‑au bă‑
tut pentru ei. Merită să scriu 
cele mai importante păreri 
pe care le‑am auzit la emi‑
siune. „Brâncuşi a sculptat 
zborul. Brâncuşi îi absoarbe 
pe amândoi, este Caragiale 
toată ziua, Eminescu în vise 
şi noaptea. Brâncuşi nu a 
fost niciodată dorit pentru 
că e prea abstract pentru noi. 
Românii preferă mormănaşul 
de mititei şi sarmale, nu ideea 
de mititei şi de sarmale”. Iată 
şi o problemă: „Dacă Ştefan 
cel Mare domnea opt ani, 
cât Mihai Viteazu, ce notă ar 
fi luat?”. Şi o idee simpatică 
„Ştefan cel Mare a domnit cât 
TVR”. „Pe Eminescu am decis 
să‑l distrugem, să‑l înmor‑
mântăm în manuale şi ca iro‑
nia să fie finală să‑l aducem 
într‑o discuţie în care evident, 
el este singurul învingător! 
Pentru că noi vorbim lim‑
ba română!”, a spus Andrei 
Gheorghe venind cu o idee 
şi mai surprinzătoare: dacă 
ar fi apucat vremurile de azi,  
Eminescu ar fi ajuns la Pro Tv 
şi poate şi pe la TVR! „Cuza a 
câştigat prima integrare eu‑
ropeană”. La un moment dat 
se discuta dacă Nadia e mai 
„măreaţă” decât Eliade. Cert 
e că „marca Nadia a depă‑
şit graniţele ţării. Nadia egal 
România! Nu are nevoie de 
CV”. „Am ajuns să dăm note 
la genii”, se minuna singu‑
ră Irina Păcurariu. Eminescu 
a ieşit pe locul al treilea, iar 
Andrei Gheorghe a spus că 
„ar trebui să ne fie ruşine!” 
Pentru primul loc în topul 
Marilor Români s‑au înfrun‑
tat Ştefan cel Mare şi Carol I 
şi a câştigat marele domnitor. 
De ce? Poate pentru că, vor‑
ba lui Gheorghe, „E mai cool. 
Pe bune, frate, mă‑nţelegi ce 
vreau să zic!?”. Tone de con‑
feti s‑au prăvălit peste com‑
batanţi, îngropându‑i. Pe clă‑
dirile importante ale marilor 
oraşe a fost proiectată figura 
marelui domnitor. Mie mi‑a 
rămas în minte avertismentul 
lui Liviu Mihaiu „avem sufi‑
cienţi bătăuşi care se închină 
la televizor şi dau bani la bise‑
rici!”. No comment!

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, însă local sunt posibi‑
le averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud‑vestic, cu viteze de 5‑15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 19 
şi 21°C, în timp ce minima se va situa, în cur‑
sul nopţii, între 8 şi 10°C (informaţii preluate 
din surse on‑line).Ar
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50
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România de peste hotare este 
o combinaţie fericită de bucurii 
simple. Oameni care stau la ace‑
eaşi masă uitându‑se pe un ecran 
imens la Pro Tv internaţional. 
Mâncarea care te face să te simţi 
ca la mama acasă. Accentele din 
toate colţurile ţării care vibrează 
a fericire în acelaşi loc. Nostalgia 
de a fi român. În afara graniţelor 
veţi găsi mereu mai mulţi români 
mândri de ceea ce sunt sau au 
fost. Puţini îşi vor blama ţara. Şi 
mai puţini ar decreta că nu vor 
să se mai întoarcă pe meleagu‑
rile natale. 

Mă gândesc acum la „româ‑
naşii” care stau bine mersi şi taie 
frunză la câini acolo acasă şi‑i ju‑
decă pe cei care au plecat atât de 
departe pentru un vis, pentru un 
trai mai bun, pentru o viaţă care 
să le asigure ceea ce România nu 
este, din păcate, încă, în stare să 
le acorde: demnitate. Aproape 
nimic nu se face pentru românii 
care, nu Isărescu spunea?, au sal‑
vat România de la colaps finan‑
ciar. 

Aici, în State, se fac însă mai 
puţine decât oriunde altundeva. 
Nimeni nu se interesează de cei 
care muncesc pe brânci de dimi‑
neaţă până seara. Spre deosebi‑
re de Ambasada României din 
Londra unde românii sunt mereu 
puşi la curent cu toate evenimen‑
tele, aici în State nu auzi decât că 
domnul consul a început să ţipe 
în dreapta şi‑n stânga şi că stai 
la coadă zile bune pentru a ţi se 
pune o amărâtă de ştampilă. 

Şi‑atunci cine poate jude‑
ca sentimentele românilor fără 
de ţară? Mai ales că încă iubesc 
România poate mai mult decât 
cei care stau pe prispă cu se‑
minţele la gură? Pentru că se în‑

tâlnesc săptămână de 
săptămână, se îmbrăţi‑
şează ca vechi prieteni, 
dansează şi încă mai 
speră că cineva acolo 
sus le va da un semn 
de viaţă. Că cineva le 
va spune: „Ştiţi, nouă 
ne pasă de voi. Sunteţi 
de‑ai noştri. Dacă voi 
nu vă puteţi întoar‑
ce acasă, hai să adu‑
cem noi România mai 
aproape”. M‑am întâlnit 
din nou cu nişte români 
extraordinari seara tre‑
cută. Au încetat demult 
să mai spere că cineva 
le va bate la uşă şi le 
va spune: ştiţi, ne‑ar 
plăcea să participaţi la 
o discuţie cu reprezen‑
tantul X.  

Pentru ei nu au mai 
rămas decât pozele 
cu sărmăluţele şi mă‑
măliguţă. Sunetul cu‑
tremurător de ţambal. 
Parfumul de Timişoara. 
Pâinea dospită la vatră. 
Nişte prieteni noi. Un 
steag tricolor agăţat în 
cameră sau pus pe bi‑
rou. Şi o iubire sinceră, 
arhetipală, cu rădăcini 
mai vechi decât lumea, 
pentru ceea ce a fost, 
odată, pentru ei, România... 

 
PS:  Nu v‑aş sfătui să urmaţi în‑

tru totul sfatul lui Caragiale, dar 
măcar să aveţi cunoştinţă de el: 
„Când ar fi să dau vreo povaţă 
unui tânăr, iată pe care i‑aş da‑o: 
Tinere, să‑ţi faci patria scumpă 
şi sfântă ca şi mama! S‑o iubeşti 
şi s‑o respecţi din adâncul sufle‑
tului tău. De dragostea şi de res‑

pectul tău pentru ea să nu faci 
vreodată reclamă şi paradă. Ba, ai 
dreptul şi datoria să urăşti, să lo‑
veşti, să sfarmi pe acei fraţi ai tăi 
ticăloşi, care, în loc s‑o iubească 
şi s‑o respecte ca pe o mamă, cu‑
minte, onestă şi severă, o curtea
ză, o măgulesc şi exaltează ca pe 
o bătrână cochetă nebună”.

Codrin Ştefan Arsene

Codrin Ştefan Arsene, autorul „Jurnalului de Chicago”, are 19 ani 
şi a crescut în „Viaţa liberă”, care l‑a primit, cu bune şi rele, l‑a învă‑
ţat şi l‑a sprijinit, chiar şi atunci când părea singur împotriva tuturor. 
Codrin a fost admis ca student al celebrei University of Chicago, care 
ocupă locul 9 în Topul 500 al celor mai prestigioase instituţii de învă‑
ţământ superior din lume. Este beneficiarul unei burse a Guvernului 
României, fiind, aşa cum am mai scris, primul pe lista din acest an a 
celor mai buni elevi din România, care au reuşit să obţină o bursă de 
stat. La Chicago, Codrin va studia, timp de patru ani, relaţii internaţio‑
nale, diplomaţie şi patru limbi străine. 

Cine este Codrin

Jurnal de Chicago (19)

Prins 
între lumi paralele

Moto: „Ţi‑ai imaginat vreodată că vei ajunge să fotografiezi 
sarmalele şi să te mai şi mândreşti cu asta?” (K)

Momentul naţiunii era prins de câteva treburi atât de neinte‑
resante încât astăzi aţi mai putea găsi în presă doar uşoare urme. 
Platforma de la Piteşti, venirea echipei Real Madrid şi, mai ales, 
era frig.

Era chiar atât de frig încât se punea problema ca municipa‑
lităţile să stea cu ochii pe ceas aşteptând să treacă cele 72 de 
ore legale şi să dea drumul la căldură‑n casele oamenilor. Între 
timp, subiectul a dispărut. Vremea s‑a încălzit şi poate a şi trecut 
răceala cu care s‑au pricopsit copiii, fie‑n apartamentele reci sau 
sălile de clasă neîncălzite. Ca şi în alţi ani, frigul ne‑a surprins pe 
nemâncate. Ceea ce însă deosebeşte anul ăsta faţă de cei trecuţi 
e că ne‑a surprins şi pe neîncărcatelea sistemului, dar mai ales 
pe nevotatelea‑n consiliu a preţului gigacaloriei comunitare. Era, 
de altfel, prea de tot să începem să consumăm gigacalorie fără 
să ştim cât costă. Asta se face doar în an electoral, când totul 
este fără număr şi nu se calculează‑n bani, ci în voturi. Cred că 
ar fi fost mai de tot decât ar fi să ne prindă fără căldură ghioceii 
şi toporaşii.

În mod normal aşa ar trebui, căci dezbaterile din consiliul lo‑
cal vor fi făcute temeinic, ceea ce presupune timp, că doar con‑
silierii nu iau indemnizaţiile alea mijlocii doar ca să ridice mâna, 
votând o subvenţie aşa şi‑aşa, atât în funcţie de posibilităţi, cât şi 
de intenţiile electorale. Ca să nu mai vorbim de ajutoarele pentru 
căldură, alea care trebuie procesate de un om la şapte mii de 
cazuri. 

Şi mi‑aduc aminte de prognoza geopolitică făcută de experţii 
care îi căinau pe cei de şi‑au tras centrale termice de apartament 
trecându‑şi soarta‑n mâinile ruşilor care controlează preţul ga‑
zului. OK. Ruşii ne pot face oricând surprize urâte, dar prefer 
surpriza rusească făcută‑n mai decât bălmăjeala administrativă 
din octombrie. Sunt atât de sărac încât îmi permit gazul ars de 
centrală când am nevoie decât gigacaloria neconsumată atunci 
când, de asemenea, am nevoie.

Dar acum s‑a încălzit. Atât de mult, încât nu prea mai ţinem 
minte ce a fost acum o săptămână, când era frig, Stolojan vorbea 
la Piteşti şi era frig. Şi sper ca unii să aibă bunul‑simţ de‑a explica 
fiecărui ales local diferenţa dintre subvenţia comunităţii pentru 
gigacalorie şi preţul medicamentelor pentru copii, fără şpagă 
pentru doctor.

Acum 
o săptămână

Ar
hi

va
 "V

.L
."
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